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ARHEOLOĢIJA

J.Apals, Z.Apala

ĀRAIŠU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS DARBS 1976.GADĀ

Laikft oo I,jūnija līda 4,oktobrim turpinājās

ftraišu ezerpiļs tālākā arheoloģiskā izpēte. Izrakumu dar-

bi notika pils dienvidu daļā,lzrakumu laukumos ieplūstošo

ūdeni etsūknēja ar motorsūkni. Ekspedīcija turpināja dar-

bu seŠog izrakumu laukumos 800 m platībā, pārbaudot ap-

-3
mSram 400 m kultūras slāņa. Izrakumu sezonas laikā iz-

pētīja ezerpile dienvidrietumu ceturksni, atsedza pēdSjās

apbūves celtņu paliekas dienvidaustrumu ceturksni, kā ari

uzejas dambja ziemeļu galu.

Izrakumu gaitā atsedza un izpētīja 17 dzīvojamo un

saimniecības ēku paliekas, divu aizsargoeltnes cirtņu un

vienas pamatu kameras paliekas, ielas apaļkoku segumu, kā

ari 34 māla pavardus.

Celtnēs un kultūras slāni atrada 406 senlietas. Bez

tām atrada vēl 24 vāceles, no kurām parasti biju saglabā-

jušies tikai dibeni. Izrakumu gaitā ieguva 25 500 bezri-

pas keramikas lauskas, kā ari 35 veselus vai restaurēja-

mus māla traukus. 3/4 māla trauku lausku pieder pie kera-

mikas ar apmesto virsmu, pārējo 1/4 apmēram vienādās da-

ļās sastāda gludinātā un ar nagiespiedumiem rotātā kera-

mika. Bes tam vēl ieguva uzturā lietotu dzīvnieku 3172

kaulu fragmentus, 45 dažādu sēklu, graudu u.tml., kā ari

30 koku paraugus dendrohronologlskajām analīzēm.

Izrakumu gaitā noskaidrojās, ka Araišu ezerpill pastā-

vējušas piecas un nevis Setrae apbūves kārtas. Četras

kārtas bija konstatētas laikā no 1966. līdz 1969-gadam iz-

darīto izrakumu rezultātā. Piektās jeb pēdējās apbūves

oeltņu paliekas bija saglabājušās gar ezerpila kultūras

slāņa malām, ko iepriekšējie izrakumi nebija skāruši. At

dalīt vienu apbūves kārtu no otras varēja, pamatojoties
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uz atšķirībām katras atsevišķās apbūves plānojumi, eku iz-

mēros un plānojumā, kā ari pēo pildījuma starp kārtām.

V un IV apbūves laikā Araišu ezerpile centrā atradās

laukums, ko ar ueejas dambi savienoja 15 m gara un 1,6-

-3,0 m plata iela. lelas segums sastāvēja no š ķērsvirzienā

uz pasijām liktiem apaļkokiem. Abu minēto apbūvju laikā

eeerpils «kas bija celtas ar fasādēm pret laukumu un ielu.

Pēc V un IV apbūvju celtņu palieku noņemšanas gar pie-

minekļa dienvidrietumupusi atsedzās plaša pildījuma

josla, kas sastāvēja no vertikāli iedzītiem pāļiem un ho-

rizontāli un slīpi krautiem kokiem, kuru starpā atradās

grunts līdz ar uažidu organisko materiālu - koka gaba-

liem, dažādu augu stiebriem, ogļu, noārdīto vai nodegušo

ēku būvdetaļām. Pildījuma josla ezerā izveidota, lai pa-

pildus iegūtu apbūves platību) tās celtniecība, domājams,

sāku les jau I apbūves laikā, ar katru nākošo apbūvi

paplašinoties. C-l lerakumu laukumā izpētīja kādu no apa-

ļiem bērzu baļķiem oirstu kameru, us kuras balstījās

virs pildījuma masas oeltās ēkas aizmugures sienas pamati

Izpētīto dzivoj; ao un saimniecības ēku paliekas bij*

saglabājušās pamatnlou, grīdas un pirmo sienas vaiņagu

baļķu augstumā. Dzīvojamās ēkas plānojumi divdaļu vai

trlsdaļu oeltnes. Divdaļu taisnstūrveida dzīvojamās ēkas

sastāvēja no vienrindas saiknē savienota aukstā priekšna

ma un apsildāmas dzīvojamās telpas. Priekšnams bija pie-

būvēta ēkas pamatoirtnim - dzīvojamai telpai un, sprie-

žot pēc būvkonstrukcijām, kas bija saglabājušās, šķērsām

pārdalīts divās daļās: kreisajā pusē atradis ieeja, bet

labnjā - neliela telpa. Priekšnama šajās celtnēs tātad

pildīja reisi vējtvēra un pieliekamās telpas funkcijas.

Dzīvojamo telpu apsildīja māla pavards, kura virsma

apmēram 0,2 m pacēlās virs grīdas klona. Pavards parasti

novietots telpas vidusdaļā, taču reizēm atradis arī pie

telpas dlbenslenas, sānslsnss vai stūri.



1. attāls.
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Trladaļu dzīvojamās ēkas sastāvēja no vienrindas saiknē

savienota priekšnama, dzīvojamās telpas un tās dibensie-

hai no ārpuses piebūvētas saimnieciskas nozīmes telpas ar

pavarda apkuri vai bez tās. Domājams, ka apkurināmās saim-

niecības telpas izmantotas par vasaras virtuvēm,

lerakumu gaitā, sevišķi pildījuma joslā, atrada dažā-

das būvdetaļas, nozīmīgākās no tām pieder jumta konstruk-

cijām.

45% no visām atrastajām senlietām izgatavotas no koka,

lūka, tāss u.o. organiskiem materiāliem. Viens no visno-

zīmīgākajiem šī rada atradumiem ir dravnieka darbarīks -

dzsinis. Atrastas 14 dzelnim piederošas detaļas (sēžamie

dēlīši, kāši, t.a. vārnas, liedzēji v.0.), kā ari 25 m ga

ra pīta lūku virve. No mājturības priekšmetiem atrada

vairākas piestas un stampas, koka muldiņu, virpotas koka

bļodas fragmentu, koka kausus (1. att.i 11) vai to saga-

taves un mieturus. Joprojām lielā skaitā atrasti vērpja-

mās vārpstas t
r iemeļi ar gludu vai ornamentētu virsmu

(1, att.: 9) un ..oka vērpjamās včrpstiņas. No māla

priekšmetiem vēl minams kausiņš ar dobu rokturi (1, att,:

8), Tāpat nozīmīgs atradums ir sakkoka sagatave. No oi-

tiem darbarīkiem atzīmējama rauknie ar koka spalu (1, att.:

12), dzelzs īlens ar ornamentētu raga rokturi ( 1. att.t

7), kā ari koka rokturis (1, att,» 6), lepriekšējos izra-

kumos atrastajai stabules sastāvdaļai - aizbāznim - ta-

gad pievienojās stabules mēlīte (1. att.t 3).īAtzlmejama

ari kāda koka priekšmets - domājama, rokturis - a • iegrie -

zumiem virsmā (1. att,» 4). No ieroŠiem atrasti galveno-

kārt dzelzs uzmavas šķēpa gali (1. att.i 13) un divu šķē-

pu koka kātu augšgali.

Rets atradums ir t.a, dzelzs "pātaga" ar izdeguša koka

kāta paliekām uzmavā (1. att.t 10). Atrasto rotaslietu Vi-

da ir ornamentēts kaklariņķia (1, att,i 5), pakavsaktas

(1, att,: 1,2), spirālgredzeni, trapecveida piekariņi,

cfzlntara, stikla un māla kreiļos.
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Lai pabeigtu Araišu ezerpils dienvidaustrumu daļā at-

segto celtņu izputi, nepieciešams turpināt izrakumus nā-

košajā sezonā*

Āreišu arheoloļlskās ekspedīcijas grupa saderblbā ar

Cēsu zonas pieminekļu aizsardzības inspektori D.Puķīti

17.jūlijā veica pārbaudes izrakumus Straupes Bankalna

kapsētā nolūka iegūt materiālus 81 pieminekļa hronolog.-

jas tuvākai skaidrošanai.

Senvieta atrodas Cēsu raj. Straupes o.p. V.l.Ļeņina

kolhoza teritorija nolaidenā paugurā sterp Baukslnu un

Betarejas pilskalnu, aoeejas Hīgi?-Valmiera ziemeļu ousē

Jau ap I^49.gadu kapsētas vietā etresta bronzas p?Vav-

sakta un *edzms. Uz šo atradumu pamata senvieta arheo-

loģiskajā literatūrā pieskaitīto pie vēlā dzelze laikmeta

kapulaukiem.

1976.gada pavasari servietai tuvēj* Pilskalna un Imeru

māju iedzīvotāji uzarta laukā atrada dzelzs tfragie :-

tus, zilas stikla krelles, kauri gliemežvāku, cnfitu un

atsevišķas sīkas cilvēka kaulu drumslas. Par atradumiem

ziņoja Cēsu Vēstures un mākslas muzejam. Pieminekļu aiz-

sardzības inspektore vienojās ar kolhoza vadību, ka lauku

neapstrādās līdz atradumu apstākļu tuvākai noskaidrošanai.

Pārbaudes izrakumiem izvēlējamies vietu paugura centrā-

lajā daļā, kur savrupatradumu savākts visvairāk. Te lēmē-

ji

rija zieme ļu-diehvidu virziena orientētu 20 m lielu lau-

kumu. Laukuma atsedza 15 apbedījumus, kas guldīti divās

kārtas; ierokot vēlākos, agrākie kapi postīti, tāpēo at-

sevišķas Senlietss un cilvēka kaulus atrada visa lnukumn

platība» 1/3 apbedījumu bija pilnīgi vai daļēji postīti.

Mirušie bija guldīti dēļu «ftrkos us muguras, izstiepta

stāvokli, RA virziena, 0,25 Hds 0,8 m dziļi.

Inventāru (1-3 priekšmetus) atrada tikai sešos knpos.

Senlietu vidū minamas divas bronzas pskavsaktas, jostia
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sprādze, kreļļu un zvārgulīšu kaklarota, dzelzs naži un

šujamadata.

Vienai no apbedītajām uz krūtīm atrada bronzas pakav-

saktu, bet zem elkoņa divas sudraba monētas. Saktas loks

it kl tordēts, viens tās gals atrr>tlts, otrs - noplacināte.

Monētas - 1575.gadā kalti Rīgas brlvpilsētas šiliņi. Ari

pārējss senvietā iegūtas monētas kaltas 16.gs. otrajā pu-

sē.

Monētas, atrasto senlietu raksturs un mirušo apbedīša-

nas veids liecina, ka senvieta ir kristīgo kapsēta, kas

attiecinām" uz 16. gs. Tašu savākto savrupatradumu vidū

ir priekšmeti - bronzas stienīšu važlņas, bumbierveida

zvārgulīši, lentveida aproces gals - kuri norāda, ka kap-

sēta izmantota ari agrāk.

Jāpiezīmē, ka visā pārbaudes laukuma platība zemei bi-

ja piejauktas sīkas ķieģeļu šķembas un kaļķu java. Lauku-

ma austrumu profila 0,25 m dziļumā iezīmējas izteikts

līdz 10 om biezs un 5 m garš kaļķu javas slānis. Kvadrāta

X 5 un X- atradās pāris lielu akmeņu. Varētu domāt, ka

kādreiz te bijusi kada celtne, varbūt pat 17. gs. baenlou

vizitāoijas protokolos minēta kapela.

M. Atgāzis

IZRAKUMI TĒRVETES KLOSTERKALNĀ UN ARHEOLOĢISKO

PIEMINEKĻU APZINĀŠANA ZEMGALĒ 1 976.GADĀ

Vēstures institūta Tērvetes arheolo»yLakā ekspe-

dīcija no 28. jūnija līdz 30. septembrim pabeidza izraku-

mus Tērvetes Klosterkalna (Dobeles raj. Tērvetes c.p.).

Līdztekus veikta tuvējo arheoloģisko pieminekļu apzināša-

na.

Fstljumi Klosterkalna

Klosterkalna izrakumi notika galvenokārt nogā-

zia vb terasē. Izpētīta ap 400 m 2 liela platība. Kultūraa
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.Slānis līdz 0,50 m (bedrse - līdz 1,35 m) biezs, pelē-

cīgs, ar mālsmilts piejaukumu, bez noelāņojumiem.

Klosterkalna nogāzē un plakuma mtlā. atklātas

20 dažādas bedres. Tās pa: 38ti iezīme tumšāka ?eme, kas

kontrastē ar mālaino paraatzemi. Četrās no bedrēm (dia-

metrs - 1-2 m; malas samērā lēzenas) oildījumā ogles, dc

guŠi akmeņi, keremikas lauskas »fn dzīvicU-ku kauli
. Tān

'izskatāmas par pavardu vietām.

lielākā daļa bedru, kuru diametrs 0,25-o,ss&,dziļums

līdz 0,75 m un kuru pildl;:umē atrod oglītes, uzskatlmas

par stabu vietām. Stabi p&matzemes līmeni aplikti ar da-

žāda diametra (visbiežāk 0,20-0,30 m) laukakmeņiem, daž-

kārt "ieķīlēšanai* izmantotas speciāli šim nolūk'-m no-

šķeltas laukakmens plāksnee. Dažas stabu vietas bija

konstatējamas tikai pēc raksturīgā akmeņu aplikumo.

itfoteiktāk iezīmējās divas stabu bedru riidas, kus at-

radās līdztekus viena otrai! viena pl kūma malā, otra no

gāzē. Attālune starp rindām -3m, starp bedrēm vienā

rindā - 1-2 m. Stabu bedru rindas iezīmē divas nocietinā

jumu līnijas. Vairākas stabu vietas, kcs konstatētas ne

iekšējās rindas uz plakuma pusi (ap 1,5 m attālumā) un

ka 3it kā iezīmē trešo rindu, liek domāt par saistību ar

ēku, kas pieslēdzās aizsargsienām (vai srl par dubultais

- i aižeargkonstrukciju, kuras starptelpa izmantoto saim-

niecības vajadzībām). Šeit kultūras slānis bija biezāks,

Viens no stabiem (līdzās pavardam) bija ierakts un

nostiprināts sevišķi rūpīgi no visām pusēm lidz pat

bedres dibenam ar 5-6 kārtās krautiem akmeņiem.

Līdzīgas nocietinājumu paliekas konstatētas ari pār-

baudes iaukv/na dienvidu nogāzē* tikai šeit plakuma dien-

vidu mala bija cietusi vēlākā pārrakumā. Hipotētiski

var pieņemt, ko Klosterkalnu aizsargājušas divas līdzte-

kus ejošas guļkoku sienas, kuras balstījuši vertikāli

iersltti stabi.
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Dažas īslaicīgu pavardu bedres, kas konstatētas nogāzē t

lejpus nocietinājumiem, varētu būt radušās nocietinājumu

izbtives laikā vai pirms tās*

Ari dienvidrietumu terasē kultūras slānis līdz 0,5 m

biezs, taču gaišāks un smilšaināks nekā plakumā. Divao

lēzenos, rr pelēcī*?), pelnainu Zerti pildītas iegarenas

bedres (izmēri 1,10 x 2,00 un 1,50 * 2,70 m,iedziļinājums

paraatzemē 0,2-0,3 m),uzskotāmas par ugunskuru vietām jeb īs-

laicīgi izmantotiem pavardiem. Pelnainajā zemē atrastas

sīkas oglītes, atsevišķi akmeni* Bedru tuvumā kauli, sī-

kie lauskas, kāda švīkātās keramikas trauka fragments.

Klosterkalna pītikūmā atrasts mala lejcmveidnes frag-

ments (bronzas kakls.riņVa atliešanai pēc vaska modeļa),

kaulē rotadatae fragments, dienvidrietumu terasē iegūts

t.o. māla kāstuves fragments. No atrastajam 507 mālā

ķrauku lauskām nosakāmas 411 bezripas keramikas lauskas»

3o vidū 317 (7756) švlkātāe, 93 (22,66%) gludās keramikac

ktt|nskag, 1 (0,24%) apmestās keramikas lauska»

•v» Klosterkalna ir nocietināts apmetne, kas pastāvējusi

omilgu laiku 1 g.t» p.m.ē» beigās. Metāla priekšmetu retā

-.ntopamlba vedina domāt, ka armetneS apdzīvotība nesnie-

dzas tālāk par m.ē. 2»gs, Bev izslēgts, ka apdzīvotības

izbeigšanās Klcsterkrlnā vedama sakarā ar kopienas izvir-

zlšenos, kurn mitusi Tērvetes pilskMna nocietinātā ap-

metnē. PMējās apdzīvotība turpinās ari ra,ē» t;g»t« Mūsu

ēras sākumā nocietinātu dzīvesvietu penlkšana un iedzīvo-

tāju pārcelšanās uz atklāta tipa apmetnēm ir vispārēja

parādība. To pirmām kārtām noteica lielo seimju sairšana

un mazo saimju izdalīšanās.

Arheoloģisko pieminekļu apzināšana

Sadarbībā ar Latvijas PSR Dabas un pieminekļu

aizsardzības biedrības Jelgavas nodaļas sabiedrisko

inspektoru V.Birznieku un Jelgavas Vēstures un mākslas
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muzejs pieminekļu aizsardzības sektora vadītāju R.Saulāju

veikta pieminekļu apzināšana Dobeles un Jelgavas rajonā.

Papildinot ziņas par Tērvetes Stūru kapulauku, noskaid-

rots, ka 1940,gadā ap 100 m uz ziemeļiem no 19*1. un 1932.

gadā izdarīto izrakumu vietas, atrokot un izlaužot celmus,

atrasti divi dzelzs uzmavas šķēpu gali. Tas apstiprina,

ka kapukalns ir plaša un, kā spriežams pēc dažiem jau ag-

rāk iegūtiem aavrupatradumiem, attiecināma ne tikai uz

5,-9.ga., bet iesniedzas ari vēlā dzelzs laikmetā.

Tērvetes Ļejnieķu-Kalmaņu vidējā dzelzs laikmeta kapu-

lauks izpostīts. Par atradumiem pēdējos gados ziņu

trūkst.

Stūru un Lejnieku kapulaukiem atbilstošas dzīvesvietas

atrast kavē mežs, kas aizņem ievērojamu daļu apkārtnes.

Stūru kapulaukam tuvākā apmetne" Mazpelvedžoa ir pārāk tā

lv (1,5 m), lai meklētu starp šiem objektiem sakarību.

ar ĶOru un Ķamradžu senvietām sīkāk skat. rakstā

"KUru senkapi".

2,5-3 km uz ziemeļrietumiem un ziemeļiem no Tērvetes

Skujainea labajā kraatā atrodas trīs senvietas, kurās

iegūti vēlā dzelža laikmeta priekšmeti.

Tērvetes Iļjenoa 30.gados atrasts 10.-ll.gs, raksturīga

dzelzs šķēpa gals (glabājas LVM); Tērvetes Anšķinoa - vē-

lā dselzs laikmeta senlietaa (līdz Lielajam Tēvijas karam

Zemgales muzejā Jelgavā). Tfi kā abas mājas atrodas kaimi-

ņos, jādomā, ka senlietas nākušas no viena kapulauka, kurš

situēts Anšķinu grantbedru rajonā (50,gados tur atrasti

cilvēku kauli), ziemeļaustrumu virzienā iesniedzoties

Iļjēnu laukā.

Tērvetes Pjevniekos, dzīvojamās ēkas dienvidu puae, pie

rijas, 3ķūsa un laukos 30.gados atrastas aenlietaa (bron-

zas pakavsakta ar zvērgalvu galiem, gredzens, piekariņš).

Laukā ap 500 m uz dienvidaustrumiem no mājām Tērvetea

upes kreisajā kraatā netālu no Skujainea ietekas pirms

pirmā pasaules kara arot ataegts cilvēka skeleta ar šķēpu
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un aprocēm. Senlietai muzejos nav nonākušas. Pakavsakta

glabājaa privātā kolekcijā, Šoe senkapus, kurua tautā dēvē

par "Zviedru kapiem", nepieciešams uzņemt aizsargājamo

pieminekļu sarrkatā.

)jielplatones Staņuvēnos skaidroti 1952.gadā LVM ar at-

rašanas vietas apzīmējumu "Lielplatones selekcijas un iz-

mēģinājumu stacija" nodoto senlietu (sudraba stopasakta

ar paplašinātu pēdu, divi dzelža uzmavas šķēpu gali, uzma-

vas oirvia, duncia) atrašanas apstākļi. Minētās senlietaa

atrastas Platones upes kreisajā krastā ap 150 m uz dienvid

rietumiem no Staņuvēnu mājām iepretim kapsētai. Otz'a atra-

šunaa vieta - ap 50 m uz dienvidrietumiem no Staņuvēniem -

starp dzīvojamo ēku un kapsētu. (Šeit atrasta bronzas trīs

atūradata.) 30.gados, rokot pamatus StaņuvĢnu ēkām, at-

rasts cilvēka galvaskauss. Jāsecina, ka Staņuvēnos ir

plašt vidējā dzelzs laikmeta kapulauks.

Saskaņā ar lauks, zin, kan'd. o.lapiņa norādījumiem,

Platones labā krasta tuvumā, pa labi no lielceļa, kas ved

uz Jaunplatoni, izmēģinājumu saimniecības laukos vairākās

vietās konstatēts senais alānis,

1) Lielplatones čuriļāo un Jaunzemos, galvenokārt no-

vadgrāvja dienvidu pusē ap 100 m garā joalft gar lielceļu,

konstatēts tumša kultūras slānis, kas saturēja šķeltus

granltus. Slāņa biezums 45-60 cm. Te atrasts botripas ap-

mestā keramika, māla .apmetumi, dzīvnieku kauli, divi

graudberžl,

2) Lipļplatones dienvidos no fiuriīu apmetnes ?

neliels platībā konstatēts ap 40 om bieza kultūras slā-

nis. Atrasta ripas keramikas trauka lauska un dzel&~ sār-

nis.

3) lielplatones Skulmēnos,. ap 130 m no Platones upes ;

100-300 m uz dienvidiem no Bkulmgniem ap 200 m g&ri.

joolā apnrtfi laukā ar tumšāku iekrāaojumu un lielāki, sadru

pušu laukakmeņu konoentrāciju iezīmējās divi mītņu zemes

Jukumi, Slāņa biezuma 45 cm. Atrasta beerlpas gludā ke.-
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rarnika.

Kultūras slānis konstatēts ari Ilelplatonee Veiceļoa,

200 m uz austrumiem np mājām un Lielplatonē, Sidrabes

kreisā krastā, gruntsgabalos Nr. 12 un 13, taču atradumu

no šiem objektiem trūkst. Šķiet, ka Čurilu un SķuļmSnu

apmetnes pieder pie ra.ē. l.g.t. pieminekļiem.

Svētes Galinu senkapi atrodas starp Galiņu un Vidiņu

mājām un kapsētu. Šeit, Svētes labajā krastā, upes kraujš

ir smilšains pakalna, kas pāris metru paoeļaa pār aparta-

jiem laukiem.

Veicot vienlaidus meliorāciju, pakalna austrumu daļā

npdzlta virskārta un pāri centram izrakta tranšeja, uz-

vandot cilvēku kaulus. Atrasta bronzas ripassakta, alvas

"kniepkens", bronzas jostas sprādze, ar knieditēm

inkrustētas ādas jostas fragmenti, bronzas gredzens un

trīs sudraba, monētas; 16.gs. 70;gados kalte Rīgas brīvpil-

aētas šiliņš; 17.gs. 60.gados kalta Jāņa II Kazimira

(1648-1668) Polijas šiliņš; Kārļa XI

Livonijas šiliņš, gada skaitlis nodrupie, Monātca notei-

kusi V,Zobiņa,

Pirmās ziņas par šo kapulauku attieoae uc 1925.

1927.gadu, kad LVM nodotas senlietaa, kee iegūtas Svētas

upes krasta nobrukumā atsegtos kapos (riņķasakta ar t.s,

sadoto roku motīvu, 16. gs, šiliņš).

Kapulaukā uzvandītajā smilti atradām bāli zilgana krs-

ma šķilu. Tā kā vieta ļoti piemērota akmens laikmeta ap-

metnēm un ņo els apmetnes pasistam! akmens iaikmeve sāv-

rupatradumi (šīfera bezpietee īcalts, kas atrasts Svētes

muižā), apvidus būtu jāpārceudt ekmene laikmeta speciā-

listam.
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M.Atgāzis

KŪRU SENKAPI

Kūru senkapi (Dobeles raj, Penkules c,p., agrāk

Tērvetes pagastā) atrodas 5 km uz dienvidrietumiem no Tēr

vetes pilskalna, 1,5 km ziemeļaustrumos no Kamradžu pils-

kalna. Kapulauks situēts lēzenā pakalnā Skujainee upes

labajā krastā starp Kuru, Mazlūsveru un Jaunzemju mājām.

Senlietas Kūru laukā atrastas jau 1936,gadā. 1938.gadā

ziņas par atradumiem iegūst arheologs P.Steplņš, kurš

1941.gadā Ķūru kapulauku ari apzinājis, tašu plānotie iz-

rakumi izpalikuši. Daļa 30.gados savākto senlietu glabā-

jas LVM.

Kapulauks 30, gados cietis mantracu darbības rezultātā,

bet pēdējos gados - lauku apstrādājot ar traktorarklu.

1976.gada jūlijā un augustā Vēstures institūta Tērvetes

arheoloģiskā ekspedloija ?aralēli darbam Klosterkalnā veica

aizsardzības izrakumus Kūros.

Pirmais laukums iemērīts 21 m uz rietumiem no vecās

grantsbedres centra, otrais un trešais - uzkalna augstāka-

jā daļā - 22 un 32 ra uz ziemeļiem no pirmā laukuma.
2

Izpētīta ap 100 m liela platība, atsedzot 12 skeletka-

pua, kas attiecināmi uz 6, un 7. gs, (galvenokārt - 6.g5.)

Kapu dziļums - 30-65 cm. Tie stipri postīti, tašu

gandrīz visos gadījumos pēc kāju un citu kaulu stāvokļa

bija iespējams noteikt kapu orientāciju, MiruSie parasti

guldīti ar galvām A vai R. Pretēja vīriešu un sie viešu

orientācija, kura kopš 8. gs. parasta zemgaļu, latgaļu un

afi}u senkapos, Kūros vēl nav vērojama. Kuru kapulauka ap-

badi sanaa veidā atspoguļojas atskaņas no apbedīšanas para-

žām agrā dzelža laikmeta uzkalniņos ar akmeņu iežogu. Lie-

lākā daļa apbedījumu (2. izrakumu laukuma) guldīti virs se-

ni augsnes elāņa, uz kura pirms tam uzbērta plāna (līdz

10 cm) dzeltenas smilts kārtiņa. Kapu bedres amiltl nav

saskatāmas. Jāsecina, ka vēl 6.ga, tikuši uzbērti lēzeni

trika J ni ņi.
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Apbedījumu grupas (jādomā - tuvākie radinieki) kapulauka

atdalītas ar akmeņu (diametrs 0.40-0,50 m) iežOgiem, kas

saglabājusies tikai daļēji. Ta ar laukakmeņiem iežogoti

bijuši 0;, 9. un 11. kapn.

Apbedīšanas vieta augsnes virsma šķīstīta ar ugunsku-

riem. Taču mirstošais uz ogļainas zemes nav guldītai vis-

pirms uzbērta smilšu kārtiņa, tad nolikts zārks un līdzas

tam * akmeņi, pāri kuriem uzbērta smilts.

tlžtofcttibu" saista divi bagāti, nepostīti apbedījumi.

I.k-.nā (2-att.i 1) apbedīta jauna sieviete, kas guldīta

izstiepti nt;.;oklI uz muguras ar elkoņos saliektam, pret

zodu paceltin rokām vui galvu k* Kaklu grezno sudraba

kcklnriņkio ar nevienmērīgi tordētu loku, kasīti un astoa-

Veidd c;lpu. Apkakli rotājusi bronzas spirāllšu virtene.

•leurbu ut. krūtīm st. turējusi gredzenotā Stopasakta un

dzelzs konusveids adatas ?r drelzs važiou. Uz rokām asto-

ņas iui lab?a rokas trīs, uz kreisās - piecas) aproces »

visām, atskaitot vienai, kas ar vāļu galiem, noplaCināta

SSgttenta vJU trīsstūra griezums (kā 3. att.» 5). labajā

rokā divi, kreisajā - trīs bronzas spirālgredzeni (kā 3.

att.: 1,4).

Labajā pusē līdzās 3. kapa galvgalim nolikta dzelzs ia-

kapts, vērpjamās vārpstas smilšakmens skriemelis un dzelzs

nazis? pie galvfts kreisajā pusē - dzelzs īlens un pleci

bronzas spirālgredzeni; pēdējie laikam bijuši tāšu kārbiņā

un uzskatāmi par tuvinieku ziedojumu aizgājējam.

12. knpā (2 k att.i 2) apbedīta sieviete, kuras skeleta

atāvokiio līdzīgs 3. kapā apbedītas sievietes stāvoklim,

vienīgi 12, kapa apbedījums orientēts ar lielu novirzi -

naiva DA, Krejeajā pusē pie galvas divi laukakme-

ņi, kas, šķiet, novietoti tur ar nodomu. Galvu mi~

rttSni rotājis bronzas vainadziņš, kas darināts no septi*-

Vicm, apmēram 5-7 cm gariem spirāļu posmiem, kurus saista

maalrse>, semģftļtt vairogiem raksturīgie starpposmi (3.
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Mirušajai labajā rckā tria, kreisajā četras aproces;

katrā rokā pa vienai masīvai trīsstūra griezuma aprocei

ar izceltu vjcusnķautni (3. att.: 6); pārējās - ar noplaci

nāta trīsstūru griezumu un svītriņu ornamentu (3» att.i

5). Katrā rokā pa diviem tfīsstūre griezuma spirālgredze-

niem ar noplacinātiem galiem (3. att.J 3,4).

Apgčrbs sasprausts ar īpatnējām brOnzas rotadatām; virs

rotadatu galvām, kas platētas ar sudrabu, paceļas trie-

ptūrveida izlaidums (3, att.: 2).

Virs 12. kapa galvaskausa paliekām vSrpjamāS vārpstas

snilSakmene skriemelis (3. att.! 7), pa labi galvgali -

dzelzs sirp;'veida nazis, īlens.

Starp Kūru kapulaukā gan savrup, gan kapu inventāros

atrastajām 198 senlietām jāmin bronzas vainadziņu daļas,

kaklariņki, krelles, Saktas, rotadataß, aproces, gredzeni,

jostas sprādzes, piesis, dzelzs izkaptis, kapļi, raukņi,

uzi--vas cirvji, uzmavas kalti, naži, škcpi, Īleni, smilš-

akmens vērpjamās vārpstas skriemeļi, š ķi ļamakmeņi.

Izkapts, kas zemgaļu kapulaukos parasti ir vīriešu ka-

pa piedeva» Ķūru kapulauka reizēm sastopama ari sieviešu

kapos - kopā ar verpjanās vārpstas skriemeli un kapli.

Fie retiem atradumiem jāpieskaita jau pieminētā gredze-

notā etopaBakta, sudraba kaklariņķis» kam nevienmērīgi

tordēts loks un kāßltis ar Cilpu astoņnieka veidā, bron-

zas piesis, kas atrasts ll,kap&. Pirmajiem diviem tuvākas

paralēlēs rodamas Lietuvā, bat piesim - Prūsijas 5.-6.ge.

atradumos.

Runājot par 12. kapa atrasto riteņadatas, trlsßtttrada-

tas un konusndatas kontamlnēto formu, jāpiezīmē, ka,at-
skaitot Paides adatu pāri Igaunija (Sāmsalā), visas Šāda

veida ad tas (12) atrastas tikai zemgaļu zemēs Latvija

un Lietuvā. Tiešas paralēles 12. kapa adatām zināmas Tēr-

vetes apkārtnē un Pļavnlekkolhā. Pēc A.Talgrenā (1925),
B«Šņores (1937), H.Mooras (1938) atzinuma, šl apakštipa

adatas radušā3riteņadatas un konusadatas kontaminētās
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formas tālākas attīstības rezultātā, konusiem noplacino-

ties. Šķiet, ka šis formas parādīšanos sekmējusi trls-

stūradatu izplatīšanās.

Tuvākas paralēles Ķūru senkapiem gan pēc apbeiijuma

veida, gan pēc senlietām konstatējamas Tērvetes Stūru,

Lejnieku-Kelmaņu,Dobeles Ošu un Bāļu, Katlakalna Pļav-

niekkalna v.c, senkapos, kā ari zemgaļu kapulaukos Zie-

me ļlietuvā.

legūtie savrupatradumi liecina, ka Ķūru kapulaukā apbe-

dīšana turpinājusies līdz pat 12, gs. Hronoloģiski vēlā-

kie atradumi iegūti ap 50 m uz dienvidiem no 1976, gada iz

rakumu vietas.

Norokot pirmstnējās augsnes slāni, kas atradās zem

Ķūru senkapiem, atrastas atsevišķas nelielas bezripas

gludās un švīkātās keramikas lauskas. Starp šiem atradu-

miem ir ari alks t,s. "kāstuves" fragmenta.

Ap 200-300 m uz dienvidiem no kapulauka konstatēta

Kūru apmetne. Kultūraa slāņa biezuma te ap 40 cm. Lai gan

kultūras slāņa pazīmes vērojamas vairākās vietās, inten-

sīvāks tas ir gar alka, izgravpta strauta krastu. Apmetni

pārstaigājot, atrasta bezripas gludā un apmestā keramika,

divi graudberži, māla apmetumi.

Jau P.Stepiņš 1941.gadā atzīmējis, ka mītņu zeme

konstatējama ari tuvējos" Ķamradžoa ,ap 200 m dienvidaustru

mos no pilskalna. Kamradžos reģistrēti ari senkapi, 300

ra uz ziemeļiem no Kamradžu ēkām un tikpat tālu no pils-

kalna, pie akmeņiem nokrauta uzkalniņa, līdzās arkla uz-

vandītiem kauliem ekspedīcijas dalībnieki atrada divus

vidējam dzelža laikmetam raketurlgua uzmavas šķēpu galus

un dzelža nazi.



A.Caune

ARHEOLOĢISKIE PĒTĪJUMI VECRĪGĀ 1976.GADĀ

LaikT no 1. līd« 31.augustam Vēstures institūta

Rīgas arheoloģisks ekspedīcija pabeidza 1974.-1975.gadā

iesāktos izrakumus kvartālā starp Peldu un Ūdensvada

ielām. Paplašinot šajā vietā jaunceltnei paredzēto apbū-

ves platību, radās iespēji, izpētīt divus jaunus Izrakumu

laukumus 120 m 2 platībā. Te atrastas 390 senlietas, ap 400

keramikas lausku, ievākti osteologlskie materiāli un koku

paraugi.

Pirmajā izrakumu laukumā (I,grupa, 128.grunts) atradās

kādas viduslaiku ēkas puspagraba stSva mūri. Šis vientel-

pas celtnes iekšējie izmēri 7 x 6,2 m, AtsegtSs ēkas sie-

nas saglabājušās no 1 līdz 2,5 m augstumā. Tās mūrētas no

akmeņiem, iekšpusi apšujot ar ķieģeļu kārtu. Sie-

nās ierīkotas nelielas četrstūrainas nišas apgaismes ķer-

meņu novietošanai, Durvjaila veidota no profil ķiege ļiem

ar noapaļotiem stūriem. sedzis smilšu

bsruma. Uz sienām netika konstatētas velvju pēdas, ne ari

grīdā mūrētu stabu pamati, tāpēc jādomā, ka telpa bijusi

.pārsegta ar koka sijām.

Pētītā ēka situēta kādreizējā nelielā gruntsgabala ga-

lā. Tā atvirzīta no tagadējās ielas būvlaidu līnijas par

apmēram 11 m. Viena no oeltnes sienām atrodas uz gruntsga-

bala robežas, kāda VeorlgS šajā kvartālā saglabājusies

no 13.gs. līdz mūsu dienām. Oeltnesiekšienē atrastās sen-

lietas nedod iespēju precīzi datēt būvniecības sākumu,

Spri iot pēc apkārtējā kultūras slāņa stratigrāfijes, pē-

tītā eka celta ne agrSk kā 13.gs. otrajā pusē.

Otrs izrakumu laukums situēts I.grupas 124.gruntsgaba-

ls. Seit zem virsējSa būvgružu kSrtas atradās lid* 1,5 m

bieza blīva organiskām vielām bagāta kultūr s slānis. Tujs

teicami, vēlāku pārbūvju neskartas, eaglabājušāo Banāa

Koks konstrukcijas. PētītcjS laukuma atsegti pieci celtni*

20
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clbaa horizonti, kas ataino vienas sētas apbūves attīstī-

bu no 12, līdz 14,gs.

No senākā s.celtniecības horizonta atsedzās deguma slā-

nis un pamatzeme- iedziļinātas bedres. Celtņu kontūras iz-

rakumu vietā nebija vairs precīzi nosakāmas.

Vislabāk senajā konstruktīvajā risinājumā izaekojama4,

un 3. apbūve, īpaši jāatzīmē kāda koka dzīvojamā ēka, kas

saglabājusies sešu baļķu vaiņagu augstumā. Celtne ir vien-

telpa, kuras izmēri plānā 4,0 x 4,0 m, Tās vienas sienas vi

dū, ceturtā vaiņaga augstumā, atradusies 70 cm plata

durvjaila. par slieksni izmantots ailas apakšā gulošais

vaiņaga baļķis, kurā visā durvju platumā izņemts viens

ceturksnis. Sliekšņa galos šajā baļķi izkaltas četrstū-

rainas ligzdas stenderu dēļu iestiprinajumam. Vienā

sliekšņa galā izdobts apaļš iedobums durvju vērtnea apak-

šējās koka viras ievietošanai (4.att,).

Sākotnēji ēkai bijusi dēļu* grīda. No tās saglabājušās

pasijas, kuru gali ar iecirtumu ielaisti paraatnlcas vai-

ņagā. Vēlāk, pieaugot apkārtējam kultūras slānim, celtnei

dēļu grīda izņemta un tās vietā izveidots māla klons. Tā-

dējādi grīdas līmenis ar jaunizveidoto pildījumu paaugsti-

nāts līdz sliekšņa atzīmei. Māla pildijuma kārtas vidū

atrodas bērza tāšu klājums, kas, liekas, kalpojis grīdas

hidroizolācijai.

Ēkas ārpusē uz sienas baļķiem saglabājušās iecirstas

zīmes. Noteikts iecirsto svītru skaits norāda <katra baļķu,

vaiņaga kārtas numuru. Līdzīgas zīmes vēl 19.gs. Lija

sastopamas uz dažām etnogrāfiskām celtnēm. Šādām ēkām guļ-

būve j sienas, baļķu vaiņagus sanumurējot, sākotnēji uzbū-

vētas ārpus būvobjekta. Celtne izjauktā veidā pārvesta '

uz jaunbūves vietu, kur gatavie būvkoki noteiktā kārtībā

pēc iecirstajam zīmēm guldīt4 sienās.

Senajā afetā pagalma un ejas starp ēkām bijušas segtas

ar koka klāstiem, kuriem izmantotas kārtis, plēsti apaļ-

koki un plankas. Izveidojot 4.apbūvi, pagalmā ierīkota
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primitīva drenāžas sistēma. Tā sastāvējusi no vairākām

0,6-0,8 m dziļām bedrēm, kas izraktas cauri kultūras slā-

nim un mālainajai augsrtee virskārtai līdz augšējai smilts

kārtai. Lietus laikā virsūdeņi caur koku klāsta spraugām

satecējuši izraktajās bedrēs un no tām savukārt iesūkušies

dziļajos grunts slāņos.

Atsevišķas sētas cita no citas norobežotas ar blīviem

stāvkoku žogiem, kas izveidoti no šķērsgriezumā apaļiem

Vai uz pusi šķeltiem zemē ieraktiem stabiem. Noteiktas sē-

tu robežas saglabājušās nemainīgas ilgāku laiku. Par to

liecina vairākkārt atjaunotie stāvkoku žogi, kas cita citu

pārsedz.

Par izrakumos pētītās sētas iedzīvotāju nodarbošanos

liecina atrastie rarbarīki, ražošenas atkritumi, izejma-

teriāli un pusfabrikāti. Visvairāk atrasts ar zvejniecību

saistītu priekšmetu - dažādas formas un lieluma priežu mi-

zas tikla pludiņi un to sagataves, akmens un svina tiklu

gremdi, tiklu aužamā saiva, murds. Far dravnieclbu liecina

bērza tās:; vācele, kas pilna bj? vasku, par intensīvu kaula

apstrādi * daudzie zāģētie kauli. Samērā bieži kultūras

slāni atrasti neapstrādāti dzintara gabaliņi un dzintara

priekšmetu pusfabrikāti. Apakšējā deguma slāni ntre.3ti

velrāki lieli dzintara gabalu sakusumi.

Atrasto rotaslietu vidū galvenokārt vietējiem iedzīvo-

tājiem raksturīgi priekšmeti - pakavsaktao, spirālgrcdze-

ni, dažādi piekariņi (miniatūra cirvītis, ķemmīte, meža-

cūkas un laša zobi v.c). Par sakariem ar Krievzemes pil-

sētām Daugavas augštecē liecina stikla aproces, kāds

bronzas krustiņš, kas, liekas, bijis rotāts ar emalju, kā

arī divas koka šaha figūras.

Augšējos kultrlras slāņa horizontos atrasti ari priekš-

meti, kas nākuši no Rietumu zemerat pirmatnējās akmens ma-

sas un zilganpelēka māla lebi dedzinātu neglazētu trnuku

lauskas, alvas saktas un rotājuma fragmenti. Atrasti ari

daži glazētu trauku virsmas dekorējumi - primitīvi cilvē-
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ka sejas atveidojumi.

1976.gada maija ekspedīcijas darbiniece V.Verigo

L.Fils iela 12 (I.grupa, 45.grunts), sekojot celtniecības

darbiem, pie pagraba telpu padziļināšanas konstatēja kādu

senāku mūra sienu. Siertas platums 2,5 m. Tā mūrēta no do-

lomīta akmeņiem, gar malām guldot lielākus aptēstus ahnens

bluķua, bet vidu aizpildot ar sīkākiem dolomīta gabaliem

bagātīgā kaļķu javā. ŠI siena, liekas, ir saistāma ar

15.gs. vidū celtajiem Rīgas pilsētas nocietinājumiem.

A.Caune

IZRAKUMI JAUNSAULES SILIŅU KAPULAUKĀ UN BAUSKAS

PILSDRUPĀS

Vēstures institūta Bauskas arheoloģiskā ekspedī-

cija no 1. līdz 6,j\Tnļjam veica aizsardzības izrakumus

Bauskas raj. Skaistkalnes ciema teritorijā Jaunsaules

silinu kapulaukā, kas atrodas 1,5 km uz dienvidiem no Jaun-

saules centra, smilšainā paugurā Mēmeles labajā kfastā.

Firmās senlietas (dzeramā raga apkalums, kaklariņķi,

npirālaproces, rotadatas, šķēpu gali) šajā vietā tika at-

rastas, rokot pamatus ceha ēkas piebūvei 1976,gada pavasa-

ri, un nodotas Bauskas Novadpētniecības un mākslas muze-

jam. Lai novērstu jaunatklātā kapulauka turpmākos postīju-

mus, precizētu senvietas platību un noskaidrotu tās hrono-

loģiju, tikn izdarīti aizsardzības izrakumi.

Izrakumos izpētīta 60 liela tranšeja, atrasta ziedo-

juma depozīts, atklāti astoņi apbedījumi, no tiem divi

ugirnskapi un seši ekeletkapi, iegūtas 74 senlietas. Miru-

šie guldīti 30-70 cm dziļās zeme ieraktās bedres, kas

tūlīt pēc aramkārtae noņemšanas labi iezīmējās dzeltenajās

smiltis kā tumši četrstūraini plankumi. Atsegtajos divos

ugunskapos" starp oglēm un pelniem izšķiramas atsevišķas

kalcinettt kaulu drumslas un degušas vai tīši bojātas sen-

lietas.



25

Skeletkapos apbedīto kauli pilnīgi bstrūdējuši, daļa

seklāk ierekto apbedījumu postīti, arot senāk šai vietā

bijušo tīrumu» Minēto iemeslu deļne vienmēr bija iespējams

noteikt apbedījuma orientāciju, apbedīto dzimumu un senlie-

tu sākotnējo novietni. Spriežot pēc senlietu atrašanās

vietas kapu bedrēs, sievietes guldītas ar galvu DRR vir-

zienā, bet vīrieši pretējē - ZA virzienā.

Sieviešu apbedījumiem raksturīgās rotas - spirālgre-

dzeni, plākšņu saktas un pakavsaktas, dzintara un Stikla

krelles, zvārgulīši. Viena kapā atrasts ar bronzas opirā-

lēm rotāts apģērbs. Ifo darbarīkiem kapā doti līdzi naži,

īleni, kapļi un sirpji. Vīriešu kapu inventāra atraotas

pakavsaktas, zvārfJļi, eplralgredzeni, nuži, cirvji. Kādā

postītā apbedījumā iegūti divi samsnīdu sudraba dirhemi,

kaš izmantoti kā piekariņi t Muhamed!jā 912./913.gadā kaltā

Neara ibn Ahmeda un gamarkanda 946./947.gadā kalta Hūha

ibn Nasra monēta (noteicis I.DObrovo+akis).

Netālu no ugunekapa atrasts zemē ierakts ziedojums ~

vilnas audumā ietīta» rotas (dievietes). Ziedojuma deviņi,

priekšmeti - vīts sudraba gredzens (5. att.» 9), divas

Sudraba pakavāaktas (5. att.t 5,6) ar atrotltiem galiem,

divas bronzas nlākšņu Saktas (5» Stt*t 4,7) un riņķasak-

ta ātt. i 1) (saktu virsmu sedz sudraba platējums),

divi bronzas putniņpiekariņi (5. att* t 2,3) un spirāl-

gredzens (s', att.i 8).

Spriežot pēc isčpētltas platības un savrupatradumu si-

tufidijās, kapulauks varētu būt āizļ*mi» par 1 ha lielāku

platību. Šiliņu kapulauka datējams «r 9,»13.ge.

No 7.jChija liuz 31.jūlijam ekspedīcijas darba turpi-

nājās Šauskas pilsdrupās �
kas atrodas stāva dolomītu

klints krauja Mēmeles un sstēkfi. Kraujas rietumu

daļu sisņem pile mūri, kurus cēlis Livonijas ordenis

15.gs* pirmā;)B pusē. Austrumos pils vecākajai daļai

pieslienas lfi.gs, beigās celtā Kurzemes hercogu rezidence.

Laikā ne 1967. līdz 1975. gadam ik vasaru pils telpas at-



5.attēls.
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tīrītas un novākti būvgruži. Darbus uzraudzīja Bauakaa Ho-

vadpētnieolbaa un raākalaa muzeja darbinieki. legūtais ba-

gātais asnlietu materiāls pagaidām vēl nav apstrādāts un

zinātniski izvērtēta.

Sakarā ar daļēju pila reataurāciju radāe nepieciešamī-

ba arheoloģiskos izrakumos gūt jaunas atziņas pils būvvēa-

turē, preoizēt pils sākotnējo plānojumu un ievākt senāk

lietoto būvmateriālu paraugus.

1967.gada arheoloģisko izrakumu laukumi atradās Kurze-

mes heroogu pils ziemeļu korpusa vidusdaļā un pagalmā.

Pirmais ierakumu laukums 100 m 2 platībā tika izpētīts

llds pamatzemei, otrs - 125 m 2 platībā - tika attīrīts

līdz 17.gs. pagalma bruģa līmenim. Kultūras slāņa biezuma

svārstās no 1,0 līdz 3,0 m. lerakumos atrastas 45 senlie-

tas, ap 100 keramikas lausku, pāri par 250 krāsns podiņu;

iegūti kaļķu javas un būvmateriālu paraugi.

Pētījumu rezultātā konstatēta, ka Bauakaa pilskalnā

izšķirami divu dažādu laikmetu apdzīvotības periodi. Se-

nākāa lieclbaa par cilvēku apmetni izrakumu vietā saglabā

jušāe no l.g.t.p.m.ē. ŠI laikmeta kultūras slānis vēlāka-

jos celtniecības zemes darbos daudz cietia. Ataegtajā lau-

kumā taa poatlta līdz tādai pakāpei, ka drošaa aenās būv-

niecības paliekaa vairs tikpat kā nav konstatējamas.

lespējams, ka par šī perioda celtnēm liecina daļa no

stabu bedrēm, kas iezīmējas pamatzemē. Starp atrastajām

senlietām dominē kaula priekšmeti - adatas, īleni, dun-

ois. Samērā maz krama riku. Keramiku pārstāv lauskas ar

abpusēju virsmas š^lkājumu.

lielākā daļa no ierakumos iegūtā materiāla attiecas uz

nākamo apdzīvotības periodu 15.-17.ga., kad senāa apmet-

nes vietā uzcelta mūra pila. Izrakumos mūra pilij konsta-

tējamaa piecaa atšķirlgaa dažādu laiku apbūves.

Sākotnēji pil3priekšā atradies ap 2 m dziļi sauaa

grāvie. Tā ārmalā no baļķiem izveidota bliv-j stāvkoku

žoga. Liekas, kalna plakuras ārpus pils tolaik nav bijia
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apdzīvota.

Otrajfl pila apbūves posmā grāvia aizbērts un laukumā

kalna austrumu daļa ierīkota priekšpils, kuru aizsargāju-

si palijftdu seta. Sl Žoga atabu pamatu bedres atsedzās ari

virs aizbērta grāvja. Paliaādes gājušas bojā ugunsgrēkā.

TreŠajfl apbūves posaiš priekšpill gar kalna nogāzi uz-»

oelta mūra aizsargsiena. Tas pamati 2,5-3 m iedziļināti

pamatzemē. Aizsargsienai iekšpusē bijušas piebūvētas at-

sevišķas nelielas mūra oeltnes. No tām zemē saglabājušies

no dolomītu akmeņiem mūrētie pamati.

Livonijas ordeņa laikā priekšpils kultūras slāni

iegūts samērā bu-j senlietu. Tfipēo pagaidām nav iespējama

prsoizi datēt katru no minētajiem trim apbūveß posmiem.

KS interesantākais šī perioda atraduma minama no kaula

legriezta arbaleta mehānisma detaļa, t.s. "rieksts". Neap-

dedzinātie šķiedraina ģipša gabali un dzelzs sārni lieci-

na, ka priekšpill varētu bflt'notikusi glpŠakmens apdedzi-

nāšana un dzelzs apstrāde.

16,ga. beigās priekšpill visas'ēkaa nojauktas, No apbū-

ves atbrīvotajā te: itorijā uzce"1 ,a jauna pila - hercogu

rezidence, Daļēji saglabātas ārējās nocietinājumu sienas

un, liekas, ari apaļie torņi priekšpils austrumu daļā. Zi-

ņas par jaunas pils celtniecību rakstītajos vēstures avo-

tos nav rodamas. Liekas, pils celtniecība pabeigta 1596,

gadā, kā to vēstīja iekalums akmeni, kurš bija redzams

pilsdrupās vēl 19.gs.

1971.gada, attīrot no būvgružiem šajā izrukurau sezona

pētīto pila telpu, minēto akmeni atrada un pārvietoja uz

muzeju. Dekoratīvais akmens kalums, liekas, atradies vira

ieejas jaunajā pili, Tanī iekalts ' teksta - SOLI DEG •

GIOFiIA AlliO 1596.

Būvgružu slāni, kaa radies, nojaucot kādreizējāa priekā

pils celtnes, 197c,gadā atijstaa divaa monētaa - 1578.ga-

da kaltais Kīgaa brīvpilsātaa šiliņ3 un 1576.gadā kaltais

Kurzemes hercogiste» Gotharda Ketlera šiliņš (noteikusi
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K,Pelde). Spriežot pēc šim monētām, jaunās pils būvniecī-

ba varētu būt uzsākta jau 16.gs. 80.gados. Par jaunās

pila aākotnējo grezno izbūvi liecina atradumi kultūras

alānl - akmens kalumi, ornamentētie, ar zaļu vai polihro-

mu evina glazūru klātie krāsns podiņi, logu vitrāžu stik-

li v.C atradumi.

17.gs. Bauskas pils vairākkārt cietusi zviedru-poļu

savstarpējās cīņās. Tā arvien atjaunota senajā plānojumā.

Pēdējā lielākā pārbūve veikta 17.gs. beigās. Šajā laikā

pils jau daļēji zaudējusi savu krāšņo sākotnējo izakatu

un piemērota vairāk saimnieciskām vajadzībām. Pētītajā

piļs telpā 17.ga, beigās krāsnis vairs nav bijušas. Grīdu

sedzis klonß, kaa izveidota no dažāda formāta senākiem

ķieģeļiem. Telpa kalpojusi par neapkurinātu noliktavu. Šo

lielo pārbūvi ļauj datēt zem klona smilšu alānl atrastā

monēta (1666.gadā kalta Kārļa XX Zviedrijas ēre).

J.Daiga

IZRAKUMI LUDZAS PILĪ 1976.GADĀ

Vēstures institūta kopā ar lūdzas rajona Darba-

ļaužu deputātu padomes Izpildu komitejas Kultūraa nodaļu

laikā no 22.jūnija līdz 30.augustam izdarīja izrakumua

Ludzas pilsdrupās.

lerakumu mērķis bija iegūt datus par pils plānojumu un

vēsturi, sagādāt Ludzas Novadpētniecības muzejam jaunus

eksponātus, tāpat noskaidrot, vai kalns nav seno latgaļu

(llde 12.g5.) nocietināta dzīvesvieta - pilskalns, jo tā

tiešā tuvumā (pie priekšpils) atrodas psizlatamais 7.-12.

gs. lutgaļu kapulauka - Odukalns.

Ludzas mūra pili cēlis Livonijas ordenis 14. un 15.ga.

mijā kā auatrumu pierobežaa cietoksni. TS atrodaa 18 m

augstā morēnu mālu paugurā; no divām pusē;; to apskalo

Lielaia un Mazalo Ludzas ezera, bet no treaeo sargā Jsilš
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plata grāvia, kurum otrā puaē atrodas priekšpils. Galvenā

ieeja pili bijusi no priekšpils puaea pāri paceļamam til-

tam un vārtiem. Otri vārti bijuši pretējā puaē - ziemeļ-

rietumu stūri, tātad lielā šetratūrainā torņa - donžona -

tuvumā} no torņa vēl saglabājušās divas ārējās sienas

(11 x 12 ra). Zem torņa bijis pagraba.

Tornim no austrumiem pie-lēdzās pil3galvenā trīsstā-

vu ēka (ārsienu garuraß ap 30 x 10 m). Saglabājusiee Šis

6xi&a ziemeļaustrumu sienu ar apvalkdumena pazīmēm centrā.

Kāds mazāka dūmenis vērojams ari šis sienas austrumu ga-

ļā. Pils un aizsai osienas, kuru garums sasniedz gandrīz

vai 300 m, būvētas no laukakmeņiem un galvenokārt no ķie-

ģeļiem un līdz ar to ir mazāk izturīgas. Fila aizsarg-

siena ierobežo ap 1,5 ha lielu līdzenu laukumu, kura vi-

dū kād: 3iz bijusi aka vai dīķis, kas aizbērts,un pašreiz

viss laukums apaudzis ar zāli.

Tādā kārtā 1976.gadā izrakumi veikti pilsdrupās

(334 m 2) un priekšpill (66 m 2) 400 m 2 lielā platībā. Tā

kā pila mūri nav konservēti, to ti.šā tuvumā izdarīt iz-

rakumus likās visai nedroši, tāpēc I laukums (13 x 22 m)

tika iemērīts 12,5 m uz dienvidiem no pils ēkas iekšējās

sienas, kur zemē bija vērojama zināma ieplaka un varēja

domāt, ka šeit iebrucis kāds sens pagraba.

Kultūras slānia Bastāvēja galvenokārt no būvgružiem

un izrādījās vidēji ap,l m (vietām līda 1,5 m) biezs.

Būvgružu kārtu savukārt veidoja zeme, akmeņi, ķieģeļu un

kārniņu drumalaa un kaļķu javaa gabali. Tanī atra3ta

daudz dzīvnieku (6000) un zivju kaulu, vietēja darinājumi

iuala trauku lausku (5000), krāuna podiņu fragmentu (ap

1100) un dažādaa senlietas.

I laukumā atsedzās sešu 1,2-1,4 m biezu mūra Bienu

piiHiati, veidojot vairāku telpu daļaa, apmēram 4-5 m pla-

tas. Četras uo atsegtajām sienām gāja paralēli pils zie-

,ue}ut divas - austrumu sienai. Acīmredzot, celtnes gāju-

ia3 līda rietumu aizsarguiurlm, kaa līdz ar to bijis celt-
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ņu ārsiena. Visi atsegtie pamati iet paralēli pils galve-

nēs ēkas sienam. Tomēr acīmredzot notikušas pārbūves un

celtnes nav vienlaicīgas. I laukunl konstatētas pieoas

krāsnis un kaļķu veldzēšanas bedre (dft - !»)« Minētā lau-

kuma auptrurir' malft" konstatētas divas ieejas pagrabos (pla-

tums - ) m), kuru sienas bijušas izliktas ar ķiegāļiera,

laukuma ziemeļu galā līdz 8 m platuma atgegts laukakmeņiem

bruģēts pile iekšējais pagalms. Pflri pagalmam ziemeļrietu*-

mu-dienvidaustrumu virziena izveidotas ūdens notekas.

lai noskaidrotu pagalma lielumu, I laukuma ziemeļu da-

ļā tika iemērīts TII izrakumu laukums 8,5 x 4,0 m liela

platībā ar4,C x 0,4 m lielu izlūktranšeju līdz pils SkaS

ānienai. Tādā kārta no bruģa tika atsegti vēl 4 m, tā

ka tā platums saeniedzis līdz 12 m. Tātad viss pagalmā

būs bijie ap 240 m 2 liels (12 x2O m). Fagalma bruģis pie-

gāja cieši pie galvenās pils Skas iekšējās dienvidu sie-

nas pamatiem. Atrokot sienu, tās biezums izrādījās 1,2 m»

|»JdSi ar to bija iespējams noteikt pils ēkas platumu. Tur-

pat tika atsegta ari viena no pile šķērssienām, kas pile

ēku aoimredzot sadalīja vismaz divās telpas. Otrās telpas

dienvidrietumu stūri atsedzās liela māla krāsns. Virs tas

otrā stāva līmeni redzams jau minētais apvalkdūmenis. Pie

krāsns notikusi kaula un raga apstrāde - degumu Slāni at-

rasti Sāgftti aļņa un brieža ragi.

Tādā kārtā izrakumos izdevās iegūt jaunus datus par

pila plānojumu un apbūvi. Pils ziemeļrietumu stūris acīm-

redzot bijis cieši apbūvēts. Ap samēra lielo bruģēto

iekšējo pils pagalmu grupējās vairākas ēkas. Šķiet, pils

pagalms būs gājis līdz pat lielajam oetrstūrainaja» tor-

nim,

Poļu piļu revīzijas apraksta 1599.gadā minēts, Era Poli-

jas karalis Stefans Botorijs kādu laiku bijis apmeties

Jūdzas pils otrā stāva, bet viņa pavadoņi trešā stāva tel-

pās. Pirmajā stāvā tātad bijušas naimnieolbas telpas, ari

virtuve. Vispār pilij bijusi ari sava naizee ceptuve,
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iesalnīca un alus darītava.

Tā k§ aiz rietumu aizsargmūra bija zināma brīva terito-

rija Jīdz pat kalna malai, tad, lai noskaidrotu tās funk-

cijas, tika iemērīts II izrakumu laukuma (15 r 1 m, ar pa-

plašinājumiem)
. Izrādās, ku aizsargmūris celts tieši uz

māla pamatzemes. Aiz mūra atradās 2 n pJats un 1,5 m

dziļš grāvis, kura tuvumā bijusi kāda ar tumšu kultūras

slāni pildīta liela bedre (2 * 4-6 m, driļums -2m). Ār-

pusē konstatēts arī neliels sīku ekireiļu v>rugis un stabu

bedres. Pagaidām grūti spriest par to, bet šķiet, ka kād-

reiz ari kclna mala aiz mūra bijusi kaut kāda ■veidā nocie-

tināta.

I laukuma celtņu drupās un būvgružu kārtā tika atrasto

daudz būvmateriālu palieku: lielformāta ķieģeļi (30 x 15 r

8 cm), kādus pazina viduslaikos; 2 tipu jumta kārniņi (no

tiem daži t.e. mēles kārniņi), neglazēti un glazēti zaļi

krāsns podiņi, logu stikli un to svina ?etvori. Daudz at-

rasts arī dažādu dzelzs apkalumu, dut ,-ju cilpas, dzinte-

les, kāši, riņķi, atslēgas, slēdzenes (6. att.» 17, 18),

naglas (450), to ekaitā ari pakavu naglas, kas pazaudētas

galvenokārt uz pagalma bruģa akmeņiem. Turpat nozaudēti

divi zīmoggredzeni (viens bronzas ar iegravētu koka un bruņi

nieka attēlu,otrs sudraba) un viens bronzas vītais gredzens

(6. att.t 2-4). Pie interesantākajiem atradumiem jāpieskai-

ta kaula apkaluma plāksnīte ar iegravētu augstmaņa portrr-

tu (6. att.» 1), Īpatnēja ausu tīrāmā karotīte (6. att.!

6), kāda ornamentēta plāksnīte -maciņa aizdare, izrotlta

ar divām lauvām (6, att,» s)# šķirstiņa atnlēga (6, att.!

8). Brujā akmeņu starpā atrasti ari loks un stopa bultu

gali (6.att.» 9-11), bronzas zvārgulis (6. att.» 7), put-

nu kaula stabulltes (6. att.» 12). Pie retākiem atradu-

miem jāmin neliels dzelzs oirkulis (6. att.t 19). Ļoti

daudz atrasta neglazētu māla trauku lausku, ari ar līklo-

ča ornamentu (4000), glazētās lauskas (1000), to starpā

kāds mazs podiņš (6. att.t 16) un Reinzemea akmens mnana
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kroku lauskas (25).

Konstatēts, ka pili notikusi dzelzs, krāsaino metālu

(bronzas, alvas, svina) un kaula-raga apstrāde. Atradumu

vīdil vēl jāmin zirglietas, i~rdci, darbarīki (cirvji,

kaplis, greblis, slīmests, zāgltis, airpis), ikdienā lie-

toja ie sadzīves priekšmetij naži (arī nv gre -,nu kaula

sprlu (6, ett.i 20)") , adatas, kniepadatas, uzpirkstenis

(6. ettil 1?, 14), kurpnieka īlens. Atrastas ari astoņas

monētas (noteikusi T.Berga)» viens TSrbatas bīskapijas

lībekas tipa feniņš (14.gs. beigas līdz 1422.-1426.g.)i

vi-na Ivērta P-rgā (1547-1584) sudraba kapeika: divi

Zviedrijas karāJā Gustava II Ādolfa laikā no 1621. līda

l6>2.gadsia kalti .Rīgas šiliņlj divi karalienes Kristīnes

ielfci no 16-18. līdz 1654.gadam kalti Livonijas šiliņi}

riene Jāņa 11 jter. imlrt (1648-1668) Lietuvas vara šiliņšļ

v1>na 1736.gadā kalta Krievijas deņga.

Pārbaudes izrakumu laukumi priekšpill lleoinfijs, ka

krlna rietumu malu bijis līdz 10 m plate un ne visai

SugStS Māla vilnis. Priekšpils apbūve, netika konstatēta.

Izrnkumi devuši interesantus materiālus gan par pils

celtniecību, plānojumu, 61u izVxetojumu, būvniecību, gan

būvmateriālu paraugus? iegūtas dažas ziņas par amatniecī-

bu, pils iedzīvotāju nodarbošanos un sadzīvi. Lai pilnī-

bā konstatētu pils pagalma apbūvi, būtu jāatrok visas

r>''p *kns platība un pßc tam jaispēta laukums ap pils

pfigsltfttl bnv7.t. Loukums iekšpus pils nizeargtoūrieiii būtu

ar metodi.

To, ka Ludzas pilskalns un priekšpils varēja būt Odu*

Vfclna ' npula ikē apbedīto latgaļu nooiotinfita dzīvesvieta,

nelielie izrakumi pagaidām neapstiprināja,

«i^ļs
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J.Graudonis

VEDGU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS DARBS 1976.GADĀ

Vēsturea institūta Vedgu arheoloģiskā ekspedīci-

ja, turpināja Jelgavas raj. Jaunsvirlaukas oiema padomes

Dālflžu grants karjerā situēto pieminekju izpēti.
2

yedffla apmetnē izpētīja astoņus izrakumu lBukuraua 1400 m

kopplatībā. Pētītajā apmetnes daļā kultūras slānis bi-

ja intensīvi melns, 0,3-1,0 m bieza. Apstrādājot augsni,

tā augšdaļa stipri sajaukta.

Darba gaitā atklāja celtņu un pavardu vietas. Uz

oeltņu vietām norādīja ar izdegušu laukakmeņu Šķembām

jaukta, tumšāka mītņu zemea kārta, kā ari ar tīru, rupju

granti nobllvēts vai nelieliem akmeņiem klāts laukuma.

Celtnea varēja būt ap 3,5-4,0 x.4,0-5,0 m lielas guļbūves,to

pamats ap 0,20-0,30 m iedziļināta zemē. Pavardus konsta-

tēja pēo 1,0-1,3 m diametra katlveida bedrēm, kas paiitat-

zemē ieaniedzaa 0,10-0,90 m dziļumā. Dziļāk zemē ieraktie

pavardi liekas hronoloģiski agrāki. Mazākie iedziļināju-

mi norādīja uz kultūras slāni augatāk situētiem pavar-

diem, kam pamatzemē iedziļināta tikai pamatdaļa.

Apmetnes kuļtūras slāni atradumu bija maz, pie tam

senlietas, māla trauku lauskas v.c. mālainajā zemē bija

stipri sadrupušas. Atrasti graudberži, alipējamie akmeņi,

smilšakmens galodu fragmenti, plienakmens vārpstu skrie-

meļi (7. att.t 16), dzelzs kalts, Īleni, nažu fragmenti

(7. att.» 1, 11, 12, 10), šķēpa gala fragments, krama«rī-

ki (7. att.» 6-8) un māla tlgaļu fragmenti. No rotām at-

rada dzintara kre?les (7. att.» 14), bronzas piekariņu

(7, att.» 15), dzelzs spieķadatas (7, att.t 2-5) un bron

zaa kruatadatu fragmentus (7, att.» 9). Krāšņi rotāta

kaula roktura fragmenta (7, att.» 13). Māla trauku

lauakaa bija viaai alkaa, tāpēc; no 765 airaatajām

tikai 450. Tāa ir no māla traukiem ar gjludo un apmestc

virsmu. Daļai lausku visu vira.nu klāj naga i c-at; ieduru
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vai četrstūrainu bedrīšu rotājuma. Lielākā skaitā ieguva

oeltņu sienu māla apmetumu (2230) un dzīvnieku kaulu

(3930) fragmentus. Šie materiāli raksturo celtniecību vii

apmetnes iedzīvotāju saimniecību.

Atradumi liecina, ka Vedgu apmetne Lielupei pieguloaaja

lēzenajā paugurā radusies l.g.t.p.m.ē, beigās - ni.ē. ra-

kumā un pastāvējusi līdz m.c. l
t /2. g.t. mijai vai pat

nedaudz ilgāk.

Atrastie gaišā krauja priekšmeti nav attiecināmi uz ap*
metnes pastāvēšanas laiku, bet, liekas, datējami ar akmens

laikmetu.

Ciemaldes kapulauks atrodas ap 1 km uz austrumiem no

Vedgu apmetnes un ap 0,5 km ziemeļaustrumos no bij, Gie-

maldes (tagad Ciņu un Cerību mājas). Kapulauks aizņem

paaugstinājumu, ko ziemeļos un austrumos norobežo Lielu-

pe, bet dienvidos un rietumos apņem plašāka ieplaka.

Kapulauku atklāja 1881,gadā paplašinātās Oiemaldes

kapsētas jauniemērltajfi daļā. Cilvēku kaulus un eenlietau

tur atrada, rokot gan grāvi, kas norobežo kapsētas Jau-

nāko daļu, gan kapu bedres. Atradumu lielākā daļa pazudu-

si, daļa nonāca Kurzemes Provinces muzejā (tag. glabājas

Jelgavas Mākslas un vēstures muzejā), daļa - Rīgas Latvič

šu biedrības Zinību komisijas rīcībā,

1895.gadā kapulaukā uz austrumiem no kapsētas izraku-

mus izdarīja K.Bojs. Viņš atklāja 27 kapus un ieguva ba-

gātu senlietu klāstu.

Tā kā kapulauka ietveres plašā Dālūžu grants karjera

teritorijā, 197£.gadā pārbaudes ierakumos skaidroja pie-

minekļa robežas iienvidu un austrumu virsiena. Darba gai

tā atklāja Setrua kapus un divus pēc orientācijas, foroiaa

un izmēriem kapu bedrēm līdzīgus iedaiļinājumua. Tujos

nebija ne skeletu palieku,ne oltu atradumu, šada» tukšu»

kapu bedrīte varētu būt simboliski kapi.

Piedevām bagāto bija 1.(26.) - slavleUs kaps. Miru-

šās kakļa uu krOSu rajoni atrada kaklarotas stikla krei-

les un alkna bronza» aplrlUtst, k«s rotsjuoas Sf>|e>su.
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Kaklarota bija ari bronzas kaklarinķis f?r noplacinātien

paplašinātiem galiem un mēlīšu piekariņiem (8, stt*l 17).

Apģērba saspraušanai izmantotas trīs bronr.aa pnknvstktee

(8. att.» 6, 8). Uz labās rokas atradse trīs, vz kreisās

rokas - divas bronzas lentveida aproces ar stilizētiem

zvērgalvu galiem (8. att.t 15). Us labas rokas pirkftiem -

divi (spirālgredzens un gredzens ar pam!su3 lai stieni ga-

liem un raresninātu, tordējuma int+?c:!ja veidotu vidusda-

ļu - 8. att.t 16, 9), uz kreisās rokas - viens gredzme.

Krpā atrada ari dzelzs nnža un īlena fragmentus, zem gal-

vaskausa - sīkus bronzas akārda gredzeni i yua un dzlr tnrs

gabaliņu. Jostas vietas rajonā labajā purjē oija ttol'kta

bronzas dubultriņķlšu večiņa ar tajā lekārtiem trim

zvārguļiem (8. att.t 1), Spriežot pēc novietojuma krpā,

likās, ke vežiņa nav bijusi apbedītās Īpašums, bet run

Ziedojums mirušajai.

Pakavsaktas (6. att.t 4, 5, 7) atrada ari citos !-apos.

Kā vērojeme pēc dažiem envruņatraduniem - bronzas spicV-

adatas bi*onzas dubultriņķlšu vnžiņā, bronzas pproeltes,

t.s. skaitāmā feniņa, dzelzs plstasmens cirvja (8, att.t

3, 2, 14, 18) v.c, pētftajā laukumā daži kapi izpostīti,

bet to vietas nevārēJe konstatēt.

Pēc iegūtām senlietām konstatējama, ka Ciemaldes■kapu-

laukā mirušie glabāti ri smaz līdz 12./13.g0. mijai vai

pat vēl 13.gV. sākumā. Jāatzīmē, ka šajā zemgaļu kapulaukā

1.(28.) kapā apbedītās sievietes keklariņķis un aproce-?

Ir tipiskas latgaļu rotas. Tās liecina vai nu par tfP.u

sakaru atbalsi, vai ari nozīmē, ka miru*! bijusi atnāahja

no latgaļu novada.

Ar kapulauku nav saistāmi izrakumu laukumā atrastie

krama rīki (B.att.t 11-13). Fēo tuvās lHzībes ar Salas-

pils Laukskolao atrcdumlem - šie krama rīki var bāt liecī-

ba par cilvēku dzīvi Lielupes krastā j?u akmens IftUamtt.
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J.Graudonis

IZRAKUMI TURAIDAS PILSDRUPĀS 1976.GADĀ

Vēstures institūts un Siguldas Novadpētniecība»

muzeja pēc šī muzeja ierosmes 1976.gadā uzsāka Turaidas

pilsdrupu arheoloģisko izpēti.

filsdrupas atrodas augstas morēnu grēdas dienvidu ga-

lā, kas ieoniedzas Gaujas senlejas labajā kraetā kā zemea-

rSgs nr stāvām nonāzēm. Piemineklis atrodas ap 6 km uz

sietasļaustrumiem no Siguldas dzelzceļa stacijas Siguldas

'Jlsētno administratīvajās robežān. Pilsdrupu restaurēta- \

jā daļā - cc: trālaja torni un bij. klēti » izvietota Si-

guldan Novadpētniecības muzeja ekspozīcija.

Turaida rakstītajos avotos pirmo rei2i minēta 12.gs.

beigās, stāstot par čisterciešu mūka Teodoriha misiju pie

Gaujas lībiešiem. 12,/13.gs. vēstures avotos ar vārdu Tu-

raida apzīmēts lībiešu novads abos Gaujas krastos. Šai

novadā ir auglīgas augsnes, te Gaujas satiksmes ceļu

krustoja dienvidu-ziemeļu virziena sauszemes ceļš, kas

veda tālāk uz Igauniju. Tāpēc biezi apdzīvotajam novadam

senatnē bija izcila stratēģiska nozīme. Ar to izskaidro-

jama pilskalnu (Lību kalns, Turaidas pilskalns, Kārļa

kalns, Vikmestee pilskalns, Viešu pilskalns) un ari mOra

piļu (Sigulda, Turaida, Krimulda) konoentrScija neliela

apgabalā.

Kad vācu iebrucēji 1207.gadā sadalīja pakļautas Livo-

nijas MHita#\ lībiešu novadu Gaujas labajā krastā (partem

saņēma bīskaps, kreisajā
krastā - Zobenbrāļu ordenis. Savas varas nostiprināšanai

bīskaps 1214.gadā Turaidā cßla taura pili (divioavit

S£JSiSA?-iSLS£is£°E£2' *° »°sauoa par Fredelandi (Vrede-

lands). Vārds "cnstsllumļ* ir pils apzlmējlimš. M caetrumM

pamazināmā forma. Šādi nosaukums 1214.gada celtajai Pre-

delandei varētu norādīt, ka sākotnēji ta bijusi tikai

neliels nocietinājums. Jaunās pils apzīmējums "Frsdelan-
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de'* rakstītajos ovotos pēdējo reizi atrodams 1218.gadā

(vēlāk lietots jau tikai - Turaida), bet tad šo pili sauc

jau par
l,c^2trum_ M

. Tāda apzīmējuma maisa jāuztver kā no-

rādījums, ka laiki, no 1214. līdz 1218.gadam jaunceltaia

nocietinājums paplašināts un tālāk izveidots.

Pils gājusi bojā plašā ugunsgrēkā 1776.gadā un pēc tam

nav atjaunota. Aizsargmūri un ari ēku mūri daļēji snbruku

ši, daļēji nojaukti, lai iegūtu celtniecības materiālus.

Ap 560 gadus ilgajā pastāvēšanas lai/l Turaidas pila

apbūve mainījusies, bet, izņemot hronikas liecības par

tās Celšanu, ziņu par laiku gaitā notikušajām paplašina*

šanām un pārbūvēm trūkāt. 1952.gadā sākās Sl republikas

vēsturē nozīmīgā pieminekļa restaurācija, tāpēc ari ra-

dās nepieciešamlbf to pētīt. Nelieli pārbaudes izrakumi

veikti (A.Stubavs 1953.g., G.Zirnis 1960.g., R.Malvēsa

1967.-1968.g.) sakarā ar galvenā torņa, klēts (tagad mu-

zeja ēka) un pusapaļā torija restaurāciju, I^76.gadā sā-

kās Turaidas pilsdrupu sistemātiska izpēte nolūkā atsegt

visu nooietinājumu sistēmu un skaidrot vispārējo apbūvi.

Darbam gnr rietumu aizsarpmūri uz dienvidiem no kl?ts

iemērīja 10 m platu un 17 m garu I laukumu, knn ietvēra

pusapaļo (rietumu) torni. Zemes virsmas līmenis 146 m

lielajā laukumā pēc restaurācijas darbos pieņemtajām

augstuma atzīmēm dienvidu gala bija ap 96,59 m, ziemeļu

galā ap 96,80 m. Visu laukumu klāja restaurācijas darbu

gaitā radušies būvgruži.

Norokot būvgružus un noņemot kultūrus slāni, laukuma

dienvidu daļā 95,60 m līmeni atklāja kādas ēkas nOrn pa-

matu fragmentu. Oitaa ēkas pamatus iezīmēja lielu lauk-

akmeņu rinda laukuma dienvidrietumu stūri ap 96,00 m lī-

meni. Šie pamati p:ieder?ja pils pastāvēšanas beigu posmā

celtajām ēkām.

Laukuma ziemeļu galā starp muzeja ēku un pusapaļo

torni zem jaunāka laika būvgružiem atsedza dažāda biezuma

gaiou smilšu slānīti, bot zem tā - 0,02-0,03 m birzu kokn
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trūdu kārtu. Tās bija koka grīdas paliekas. Pēc trūdu kār-t

tas noņemšanas atklājās mālaini kaļķaina zema. Zem tās ap

95»80 m līmenī konstatēja vāji saglabājušās tuvāk nenosa-

kāmas četrstūra izbūves pali kas, bet 95»60 m līmenī - ne-

liela platībā ķieģeļu bruģi. Acīmredzot pils pagalma daļa

starj klēti un pusapaļo torni tikusi izmantota. Ar to va-

rētu skaidrot ķieģeļu grldojumu un pat koka grīdas pastfi-

vēčanu. Zem mālainās zemes kārtas atrada ar 14.~15.g5*

datējumu zirgu skrāpi (9. att.j 13). kas šai rajonā ir

vienīgais norādījums par atklāto celtniecības palieku

hronoloģiju.

Pusnpaļē torņa priekša atklāje ieeju, kas no pagalma

vedusi torņa pagrabstāvā* Ap 1,10 m plato ieeju 1,5 »

garumā norobežoja apmēram 0,5 "> biezas, no plienakmeiļiem

un laukakmeņiem samērā pavirši mūrētas sānu aienaB. No-

kāpšanai pagrabā te bijušas koka kāpnes. Pēc 1974.gadā

puaapaļā torņa austrumu sienā atsegtajām mūra kāpnēm un

tagad konstatēta jāsecina, ka pusapaļa torņa pagrabstāvā

laikam varēja nokļūt gan tieši no pagalms, gan arī no

I,stāva, pagalmā neizejot.

Laukuma 2~4b-d kvadrātos, t.i,', 3-5 m attāluma «o

puaapaļā torņa uz austrumiem, atklāja kādas krāsns pamatu

daļu. Irāsns bija celta 3 x 4 m liela lide pāmstsemeī i»»

rakta bedrē. Šaja bedrē ziemeļu-dienvidu virsieng 0,95 m

attālumā viena no otras plakani likta ķieģeļu biezumā

(ap 0,15 m) *ar māla javu oeltas krāsns sānu sienas. Starp

tam, arī liekot ķieģeļus plakaniski, Izmūrēts 0,65 » pla-

ta un 1,50 M gara kurtuve. No tas 0,30 a augstuma uzmūrē-

tajām sienām pāri kurtuvei celtas trīs 0,30 » platas ar-

kas. Krāsns dibensienu veidoja dsiadš lieluma plekanJgu

laukakmeņu salikums. No ķieģeļiem un akmeņiem celto

krāons pometdaļu apņēma 0,3-0,5 m biezs laukakmeņu un

sarkana mala blīvējums, ar ko bija piepildīta sprauga

starp krāsns sienām un būvbedres malām, Krāsns kurtuves

pane.ta līmeni krāsns priekšā atklājas nelielu laukakmeņu
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brugia.

Krāsnu virsbūve bija nopostīta, bet pSc atklātās daļas

iespēje..is izpraat gan tās uzbūvi, gan darbības principus.

Tā attiecināma uz 15.gs.

Līdz 1,50 m biezais kultūras slānis bija stipri jaukts

ar dažāda laika rakumiem. Tas saturēja smilšu, mālzemes,

tumšag zemes un kaļķu javas jaukumu ar ķieģeļu un kārni ņu

drumslām. Visā darba gditā laukumā neatrada ne māla trau-

ku lauskas, ne krāsns podiņus. Atrastās senlietas - zirgu

skrāpji (9. att.t 13), dzelzs stopa un loka bultu gali

(9. att.t 4-8), jkavas (9.att.t 9), sadoto roku gredzens

(9. att.t 1), Gustava II Ādolfa (1611-1632) «res klipe

(9. att.s 2), rēdzea, pakavi (9. att.t 10, 12), musketes

dakša (9. att.t 11), lielgabalu lodes, monētas (1575.gada

Rīga? brīvpilsētas šiliņš, Kārļa XI (1660-1697) Rīgas ši-

liņš) u.o. - datējamas ar laiku no 12. līdz 17.gs.

1977.gadā Turaidas pilsdrupu pētīšana turpināsies.

N.Jefimova

ARHEOLOĢISKĀ APZINĀŠANA RĒZEKNES RAJONĀ

Vēstures institūta apzināšanas ekspedīcija ar uz

devumu atraet dzelzs laikmeta nenocietinātas apmetnes

atrādāja Rēzeknes upes augšteces rajonā un Pārtavas kras-

tos. Apsekoti arī jau agrāk zināmie kapulauki, pie Batņu

ciema (Kaunatas c.p.) un Gerardovas ciemā (Stoļerovas c.

p.) Rfezeknes upes labajā krastā, kas attiecināmi uz m.ē.

2. j.t, pirmo pusi, kā arī,jādomā, uz viduslaikiem attic

oinoma kapulauks pie Kaļinovkas ciema (Kaunatas c,p,-)

Pārtavas kreisajā krastā.

Atklātas četras jaunas nenocietinātas apmetnes, kuras

■iaiSJamas ar laiku no m.ē. l.g,t, otrās puf js līdz vidus-

laikiem. Lielāko interesi izraisa apmetne pie Mozgu ciema

(Kaunatas c,ļ!.) MSstatSS labaj.l kraatā 3 lun no tās izte-

kas. Apmetne situfta nelielo paugura nogāSl o,p lan no os-
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ļa, kaa ved no Mozgu ciema uz Batņu ciemu. Šīs apmetnes

kultūras slānis izdalās kā tumšs plankums (izmēri 25x15 m)

paugura nogāzē. Tā saglabāšanās pakāpe apmierinoša. Sa-

vākti ari 16 savrupatradumi - gludās un spodrinātās kera-

mikas fragmenti. Cī apmetne aptuveni datējama ar m.ē.

l.g.t. otro pusi.

Savukārt diva3 seno ciemu viet
Bs, kas atklātas bijušās

Rozuļ- jeb Rozenmuižas, apkārtnē, attiecināmas uz vidus-

laikiem. Šeit savākti vēlā tipa keramikas fragmenti un

iesarkanu krāsns podiņu fragmenti. Šo apmetņu kultūras

slānis ievērojami bojāta.

Zināmu interesi izraisa pie Griškānu ciema (Griškānu

0,p.) Rēreknes upes kreisajā krastā atrastais pulētais

akmens cirvis ar kātcaurumu un četrstūrainu pieti. Lietu

vā šī tipa cirvji sastopami apbedījiimoß ar laivas tipa

oirvjiero un turpina pastāvēt līdz pat agrajam dzelzs

laikmetam (R.Rimantiene). Turpat savākti arī bezripas un

ripas keramikas fi'agmenti. Kultūras slānis šo atradumu

vietā diemžēl pilnīgi iznīcināts.

Pārtavas labā krasta terasē 100-150 m no upes iztecēs

vietas no Pārtavas ezera uzartā laukā atklāts vāji iz-

teikts kultūras slānis. Šeit atrasta 10.-l2.gs. ripas ke-

ramika. Meklējumi ap Pārtavas ezeru pagaidām nekādus re-

zultātus nav devuši.

Apzināšanas darbi Rēzeknes rajonā tika turpināti

I.Loze

ARHEOLOĢISKIE PĒTĪJUMI KVĀPĀNU APMETNĒS

Laikā no 15.jūlija līdz 13.augustam Lubāna 3£.r~

heologiskā ekspedīcija veica izrakumu darbus ītēzeknea

upes lejtecē, Kvāpānu II un Kvāpānu 111 apmetnēs.

Kvāpānu Iļ apmetnē, kas atroda3 Rēzeknes vecupes laba-

jā krastā lejpus Kvāpānu laivu bāzea, utaegta 60 m liela
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platība. Kultūras slānis, kura biezums nepārsniedz 0,60 m,

šeit veidojies arailšmfilā. Apmetne atrodas nelielā zemes

pacēlumā, kas reljefi izdalās Lubānas klānu kūdrāja vidū.

Izrakumu gaitā atsegtas stabu vietas pamatzemē. To dia-

metrs līdzinās 0,25-0,35 m* Pavisam konstatētas 15 stabu

vietas, kas plānā iezīmē četrstūra Sku, Pavardu vietas

vāji saglabājušas. legūti 500 keramikas fragmenti (52% -

ķemmea-bedrlšu, 25% - porainās māla masas un 23$ - vēlās

keramikas (tekstllās, švlkātfia, gludās, ripas) lauskas)

Atrasti ari slānekļa kalti, krama rīki, dzelzs nazis.

Apmetne attiecināma uz vidējo neolītu, tipiskās ķsm-

mes-bedrlšu keramikas pastāvēšanas laiku - 3.g.t.p.m.ē,

otro pusi. Atkārtoti īslaicīgi apmetne apdzīvota, domā-

jams, bronzas, kā ari vēlajā dzelzs laikmetā,

Kvāpānu 111 apmetnē, ka3atrodas Rēzeknes kreisā kras-

ta attekas Sausnes tuvumā, izpētīta 20 liela platība.

Kultūras slānis šeit veidojiefe amilšmālfi, Izteikts samē-

rā vāji. Konstatēta viena pamatzemē iedziļināta bedres

vieta. legūtas 40 keramikas lauskas' (apmestās, tekstllās,

švlkfitās, gludāa), kā ari daži neolitiskās porainās un

ķemmes-bedrlšu keramikas fragmenti. Atrasti krama rīki,

dzelzs nazis un sirpis, kā ari māla veidnes fragments.

Apmetne attiecināma uz bronzas un dzelzs laikmetu, lai

gan ir norādes par Islalolgu %āe apdzīvotību ari neolītā*

lespējams, ka apmetne bijusi sezonas rakstura, Jo at-

segtais kultūras slānis nav krasi izteikts.

Izrakumi Kvāpānu 111 apmetnē turpināaiea nākošajās
čria darba sezonās.

I.Loze

KURZEMES APZINĀŠANAS EKSPEDĪCIJA

Laikā no 11, līdz 24.maijam Kurzemes apzināša-
nai ekspedīcija veica darbus Liepājas rajonā starp 3ven-
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tājas un Bārtas upēm, kā ari gar Baltijas jūras piekras-

ti (Rucavas un Sikšņu c.p, teritorijā). Anzināšanan gaitā

atklāti 25 līda Šim ne-inftmi arheoloģiski objektii deviņas

apmetnes, piecas kulta vietas, divi kapulauki un deviņas

viduslaiku kapsētas.

Apmetnes konstatētas Papes ezera austrumu piekrastē

pie Ēzerskolas (ripas kerami&a), Graviņu., Ezerpeses un

Kairu mājām (betrlpael), kā ari Paurupes kreisajā

krastā pie tās ietekas Papes ezerā. Bez tam iespējamas

apmetņu vai ciemu vietaa atklātas jūrmalas kāpās īTidns

Skolas (ripas keramika), Gauru (3 graudberzi), Kalnaur-

bānu, Jēšu un Dzegužu raaju tuvuma (2 graudberži).

Kulta vietas - akmeņi - konstatēti Papes ezera auotru-

mu piekraste Ezeri kolas tieša tuvumā, ka ari uz dienvidiem

no Graviņu mājam. Abu minēto akmeņu tuvumfl atrodaa ozoli

un liepas, kurus vietējie iedzīvotāji dēvē nSr svētnīcām.

Kulta akmens, liekas, atrodas erl BruSvītu ciemā uz dien-

vidaustrumiem no Batupsku mājām, tur~at Papes ezera

krastā un Rucavas c.p, teritorijā pie Klaustiņu mājām.

Svētavots etrasts Sventājas upēs tuvumā pie Leju mājām.

Išspējaaas agrā vai vidējā dzelzs laikmeta kapulauku

vietas konstatētas padomju saimniecības Rucava plūmju dār-

zā starp Jurjaņu un Klaustiņu mājām (Šeit atrastas bron2f>a

un dzelzs senlietas), kā ari pie Kalnišķes un Robežnieku

mSjaiß.

Be» tam iegūtas ziņas par varbūtējām viduslaiku kapsē-

tafflJPapSß Bz«rskolas_un māju tuvuma, pie Tlmbru* 01-

-buku vr. 9sītt Btifta, par Patoss kapiem Rucavas ciema, Wp#s ks

piem pia Slpe.ru mājam, pauguru pis Balšu rnSjam, ka ari

par GeBw uzkalniņu meSa uz dienvidaustrumiemno AŠkepju
mSjām.

Dzelzs šķSps atraduma vista atzīmēta Papes ezera dien-

vidaustrumu krasta pia Pīlēnu mājam (Šķēps nozaudēts),

holandiešu pipltes fragments atrasts iepretī Maldupju mā-

jām pie Papes ezera novadkanala labajā krasta, bet akmens
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cirvis ar katcaurumu - pie Sikšņu ciema Pirkstiņu mājām.

Noskaidrota ari Liepājas Vēßtures un mākslas muzejā esošā

bronzas iemalu cirvja atrašanās vieta pie Zieneļu mājām.

Daba pārbaudīti vairāk nekā 15 kapulauki. To vidū ir

tādi ievērojami arheoloģiski pieminekļi kā Bašku bronzas

laikmeta uzkalniņu kapi, Mazkatužu (?.~5.g5.) un Ģeistau-

tu kapi (5.-9.g5.), kā arī Grobiņas zviedru kapulauks

(6.-8.-3.)

Ē.Mugurēvičs

IZRAKUMI SABILĒ UN TOJĀTOS

Vēstures institūta ekspedīcija no 14* jūnijs

līdz 15.eeptembrim turpināja ierakumus Sabiles pilskalna

senpilsētā. No jauna izpētīti 450 pabeigta lepriekšē-

jā gadā uzsāktā laukumu pētīšana 300 m teritorijā. Kopu-

mā caurskatīti ap 600 nr kultūras slāņa zemes. legūtas

311 senlietas, 584 māla trc tku lauskas (91$ - ripas, 9$ -

bezripae keramika), 5500 osteologiskā materiāla vienības.

Senpilsētas kultūras slāni izdalāmi trīs celtniecības

periodi, kuru hronoloģiskās robežas vēl skaidrojamas

turpmāko izrakumu gaitā. Kultūras slāņa apakšējam horizon-

tam raksturīgas iedziļinātas celtnes, pavardu un dažādas ci-

tēs bedres. Izpētītas piecas iedziļinātas celtnes ar psvar-

de apkuri. Atsegtās stabu bedres pie dažam iedziļinātajam

celtnēm liecina, ka celtņu Virszemes daļri bijusi stabu

konstrukcija. Bez celtnēs situētajiem pavardiem izpētīti

20 atklātie pavardi. Uz senpilsētas vidējo apdzīvotības

periodu attiecināmas virszemes celtnes, ko apsildījušas

ro akmeņiem krautas krāsnis. Par svarīgu, uz šo laiku at-

tiecināmu atklājumu var uzlūkot izpētīto dzelzs ražošanas

ņw'ias procesa krāsni. Krāsns pamatā atradies apdedzināta

m2Ja klājuma Itt diametrā ar mazu iedzlļinājumu centrāla-

jā daļā. Krāsns bijusi virszemes, jādomā, ar māla šahtu,
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par ko liecina māla kārta ap krāsni. Krāsni un tās tiešā

tuvumā atrasti vairāki simti dzelzs sārņu un kricu gabalu,

kuru kopējais svars sasniedza 110 kg.

Senpilsētas kultūras slāņa augšējā horizontā atklātas

virszemes celtnes ar māla kleķa krāšņu apkuri. Pavisam iz-

pētītas 10 šī tipa krāsnis. Var atzīmēt kādu divtelpu dzī-

vojamo ēku ar krāsni katrā telpā un bedrvelda iedziļlnāju-

mu - pagrabu - zem grīdas līmeņa.

Starp senpilsētā atrastajām senlietām dominē priekšme-

ti, kas saistās ar amatniecību. Tās ir akmens lejamveid-

nes, tlgelltis, šīfera galodas, teoila, naži, Īleni, all-

ffleeti, caurumsiši, vērpjamās vārpstas skriemeļi, vertikā-

lo aužamo stāvu atsvari v.c. Plaši izvērsta bijusi kaula

un raga apstrāde, par ko liecina tādi priekšmeti kā īleni,

adataa, rūceņl, ķemmes (10.att.: 1), spiedogs (10. att.t2)

un pusapstrādātl priekšmeti. Atrasti ari vasrāki pusgata-

vi no plienakmeņa darināti vērpjamās vārpstas skriemeļi.

No ieročiem un zirglietām atzīmējams dzelzs cirvis (10.

att.: 5), pieši (10.att,i 4), zobena šķērsis (10.att.t 3),

šķēps un bultu uzgaļi.

Senpilseta atrastas rotas (aproces, gredzeni, saktas,

rotadatas, piekariņi, važlņas) datējamas ar laiku no 13,

līdz 17.gs. Uz lespējamu pieminekļa agrāku hronoloģiju pa-

gaidām norada dažos laukumos legūtā bezripas keramika

un ovālie Sķiļamakmeņi (no jauna iegūti divi š ķiļamakmeņi)

Maza apjoma aizsardzības izrakumi izdarīti Tojātu ap-

metnes un kapulauka teritorijā. Tojfitu eenvleta savu nosau-

kumu dabūjusi pēc bij. TojStu muižas, kas atradusies ne-

pilna km attāluma no senvietas. Senvietft atrodas Abavas

labajā krasta starp Ceriņu un Drubazu mājām, 2 km uz dien-

vidaustrumiem no Sabiles.. Apmetne un kapulauks situēti

upes senlejā apmēram 0,5 km gara joslā, kur dažādā laikā

iegūtie atradumi (akmens cirvji, krama priekšmeti, dzelzs

cirvis, auklas un švlkata keramika) liecina par apdzīvotī-

bu šeit jau laikā priekš mūsu ēras . Dzelzs laikmetā te
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ierīkota uzkalniņu kapulauka, kas iemantota līdz vidua-

laikiem. Tojātu senvietā izrakumus izdarījuši M.iiberts,

E.Šturms (1923.gadā), F.Balodis, A.Kamups (1928.gadā),

pātot gan apmetni (akmens laikmets), gan kapulauku (10.-14

gs,). Postījumi senvietā cēlušies no mantraSu rakumiem,

tāpat arī apstrādājot zemi un pēdējos gadu desmitos

rokot granti. Izrakumu vieta izraudzīta nopostītā 11.uz-

kalniņa vietā (pēc R.Snores plāna, 1928). Izpētot zemi

78 m lielā teritorijā ap izgrābto grantsbedri, konstatē

tas 0,3 m bieza kultūras slāņa paliekas, Atsegti vairāki

tumšas zemes plankumi 0,5-1»0 m diametrā, kuros līdz 0,4m

dziļumam konstatēti šķßlti akmentiņi, deguma paliekas un

oglītes. Atrasts tikai viens sens dzīvnieka zobs.

Ē.Mugurēvičs

PILTENES BĪSKAPA PILS UN TĀS ARHEOLOĢISKĀ IZ-

PĒTE

Vēstures institūts sadarbībā ar Piltenes vidus-

skolu un kolhozu "Piltene" laikā no 4.maija līdz ll.juni-

jam uzsāka arheoloģiskos izrakumus bīskapa pili, kas atro-

das Piltenes pilsētā Veoventas labajā krastā.

Piltenes mora pila celšanas gads preclai nav zināms,

taftu, pamatojoties uz vēsturisko situāciju Kurzemes bīska-

pijā, jādomā, ka tā oelta apmirām 13. un 14,gs» mijā.

1309,gadā pils ar apsīmējumu pirmo reizi cinfeta

kā Kurzemes bīskapa īpašums, kas uz laiku ticis nodots or-

denim, 1330,gadā br-3 pils (oastrum,slqt) minēta ari apmet-

ne pie pils Uuburbium. fleok), kas, jādomā, bijusi priekš-

pils teritorijā koka mājiņu grupa, ko lietuviešu karaspēka

nodedzina, bet pašu pili - jādomā, daļēji uzcelto mJra no-

cietinājumu ieņemt nespēj, Piltenes pili par drošu Kur-

zemes bīskapijas rezidenci gan var uzlūkot tikai kopš

1335.-1338.gada, kad bīskaps «Johane 111 ordera vi runču .
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ierēdņu pārbaudei nodod pili bīskapijas domkapitula doku-

mentus
.

Kopš šī laika līdz 1559,gadam Piltenes pils ir Kurzemes

bīskapijas galvenais administratīvais centrs. Sākot ar

16.gs. otro pusi līdz 18.gs. beigām, kad to iekļāva ca-

riskās Krievijas sastāvā, pēc Piltenes pils un apkārtējā

novada tīkoja dažādu zemju valdnieki - dāņi, poļi, zvied-

ri. Pamatojoties uz rakstīto avotu ziņām, pils atsevišķas

telpas, sākot ar 16.gs. otro pusi, pakāpeniski vairs nav

izmantotas, kamēr 19.gs. pila kompleksā, kā ari senpilsē-

tas teritorijā ar.k celt domēņu muižas ēkas.

Pilsdrupas aizņem apmēram 1 ha lielu laukumu. Pēc

1585.gada pils inventarizācijas datiem un speciālistu novē

rojumiem (Schlippenbach, 1809; Boy f 1888; Schmid, 1921;

Lowia of Menar,l922; Tuulse, 1942), senvietaa ziemeļu da-

ļā atradusies konventēkaa tipa pils ar trim apbūvētiem

Spārniem un iekšējo pagalmu. Tā aizņēmusi 40 x 45 m lielu

platību. Pašlaik no konvcntēkas saglabājušās niecīgas,

gruvešu segtas atsevišķu sienu paliekas mūra pamatu līme-

ni. Pils ēkai dienvidu un austrumu pusē pieslēgušies pla-

ša'priekšpila, ko aizsargājusi mūra siena ar četriem tor-

ņiem. Pašlaik saskatāmi tikai divi daļēji saglabājušies

apaļie torņi, kamēr četrstūrainos torņus un aizsargmūri

klāj gruveši. Rietumu pusē pils kompleksam dabisks šķēr-

slis bija Venta, kamēr no pārējām pusēm pili un priekšpili

sargājis plats grāvis, Ai? grāvja dienvidu puJē atradu-»

sies ar dabisku gravu un Ventā ietekošu strautiņu norobe-

žota 2 ha liela senpilsētas vieta, kur kultūras slānis

sasniedzis 0,8 m biezumu,

3'ā kā priekšpils dienvidu malā, vietā, kur, iespējama

izmantot, pils ai zaarggrāvju nogāžu un ieejas vietas pili

lpdevSgc reljefu, plānots ierīkot brīvdabas estrādi, ar-

heolofiakie r.izaardzibos izrakumi tika izvērsti tieši ša-

jfi teritorija. 450 m
v

liolais izrakumu laukums ietvēra

paniri« visu 3-4 ffl augsto, 15-T3 m plato un 30 m garo ze-
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mes un gruvešu joslu, kas šajā vietā šķērss pila grāvi.

Izrakumi rāda. ka zemju pacēlums, kas šķērso aizaarggrāvi,

ir mākslīgs pildījums, kas sa3tāv no gaišām smiltīm un

gruvešiem. Tā kā zemju darbu plašā auj oma dēļ (kopumā jā-
-3 3

Pārvieto ap 1500 m
,

no tiem pārvietoti 500 m ) laukumā

pamatzemes līmenis sasniegts tikai dažās vietās, vēl nav

iespējams gūt pilnīgi skaidru priekšstatu par konstrukci-

ju kopējo plānojumu visā pils ieejas rajonā. Te jāatzīmē,

ka nevienā no agrākajiem samērā precīzajiem pils komplek-

sa situācijas plāniem (ap 1825. un 1921.g.) ieejas vietā

pāri grāvim veidotie nocietinājumi nav iezīmēti, tātad

jau tad tie bijuši neatšifrējami.

Pēc daļēji atsegtām konatrukcijām, kuru. pētniecība

turpināsies nākošajā gadā, spriežams, ka/ieeja pilī pāri

aizsarggrāvim bijusi nodrošināt?:"ar grāvja iedzi ļinājumā

situētām mūra sienām, kas abos galos/ar paceļamiem til-

tiem bijušas saistītas ar cietzemi/
7

Laukuma izpētītajā

galā minētās mūra sienas veidoja Bxlo m lielu telpu. Vie-

na no sienām (ar atkāpi) šķērsoja grāvi un bija 2,6 m

plata, pārējās -1,2mplatas. Sienas mūrētas no

29x15x10 cm lieliem viduslaiku ķieģeļiem un granītakrae-

ņiem pamatā un sasniegušas vismaz 2 m augstumu./Vairāku

metru attālumā no pagaidām pilnībā atsegtās dienvidu

sienas atsegts mūrēts paceļamā tilta balsts. Skaidrs, ka

16.gs. telpas pagrabstāva daļa, ko pamatzemes līmeni jau

skāra gruntsūdens, piepildīta ar smilti. 17.g0. otrajā

pusē, kad pils bija zaudējusi savu militāro nozīmi, viss

leejas rajons, tai skaitā telpas un aizsarggrāvja josla

pilnīgi aizbērta ar būvgružiem un daļēji apbūvēta.

Izrakumos iegūtais materiāls galvenokārt saistāma? ar

nopostītajām celtnēm. Tie, ir viduslaiku krustveida profi-

lētie ķieģeļi, grīdas māla flīzes (20 x 20 cm), kārniņi

(klostera un t.s. mēles tipa), krāsns podiņi (rievotie,

gludie un glazētie); zaļi glazētajiem podiņiem skaisti

augu ornamenti. Lielākā skaits atrastas kalēju kaltas
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dzelzs naglas, keramika un dzīvnieku kauli (2943 vienības).

Ko pila lemītnieku iedzīves priekšmetiem var atzīmēt holan-

diešu fajansa pīpes, nažus, bronz .s karoti ar ornamentētu

kfitu, uzpirksteni, slēdzert v.c. Augšminētie atradumi at-

tiecas galvenokārt uz 16.~17.g5., ko apstiprina ari at-

rastās četras monētas. Par retu atradinu uzlūkojama

četrstūraina dolomīta plāksne ar legrieztu augu ornamen-

tu (11.att.). Šada plāksne varēja greznot kādu kolonnu pie

leejas vārtiem. Jāatzīmē, ka līdzīga tipa plāksne ar

mazliet atšķirīgu ornamentu kā savrupatradums pils teri-

torijā iegūta jau agrāk. Plāksnes gatavotas no gaišā

smalkas struktūras Sāmsalas dolomīta, par kuro importu

Piltenes pils greznošanai norādījumi rodami 16.gs. vidus

rakstītajos avotos. Izrakumu gaitā tika iegūti vairāki 31

dolomīta pusapstradati gabali.

A. Stubavs

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI STUPEĻU APMETNĒ 1976.GADĀ

Vēstures institūts no s«augusta līdz 30.septem-

brim veica aizsardzības ierakumus apmetnē pie Stupsļu

pilskalna Jēkabpils rajona Ritss ciema padomes teritori-

ja, 3 km no Lietuvas PSR robežas. lerakumos četros lauku-

mos (320 iegūtas 240 senlietas, 1556 trauku lauskas,

dssīvnieku kauli» sārņi v.c, paraugi.

Apmetņa, kuras
l

platlba pārsniedz 3 ha, plaša loka ap-

tver visu Stupsļu pilskalns piekājl. Izpētīta apmetnes

disnvidrietumu daļa. Zem 0,6 - 0,8 m biezas sajauktas

mītņu zemes kārtas, kas radusies, daudzus gadsimtus slī-

pajā kalna nogāzē arot tīrumu, atklāja 0,25 - 0,40 - 0,50 m

Masu intensīvu ogļainas zemes slāni, kura konstatēja

krāšņu, Isjauktu pavardu, deguša mala un citas apbūves

paiīmau. Apmstnss pastāvēšanas laika koka celtnes vairāk-

kārt gājušas boja ugunsgrēka. Pēc dsgšnnaa celtņu drupaa

holSdslnfttas un turpat būvētas jaunas ēkas. Lida ar to



12. attēls.



57

gandrīz bez pēdām iznicinātas iepriekšējās apbūves pazī-

mes, tāpēc izrakumos nevienai celtnei nevarēja konstatēt

noteiktus izmērus. Piesātinātais kultūras slānis, dzīvoja-

mo ēku apkures ierīču blīvais izvietojums un citas pazī-

mes (māla apmetumi, degušu koku atsevišķas līnijas v.c.)

liecina, ka apmetne bijusi apbūvēta visai intensīvi.

Kaut gan strikti norobežotas slāņu virsmas homogēnajā

mītņu zemē izrakumos neatklāja, pēc krāšņu v.c. dažādā

līmeni esošām konstruktīvām paliekām Stepeļu apmetnē iz-

dalāmi divi slāņi ar vairākām apbūves kārtām.

Dzīvojamās ēkas apkurinātas ar māla kleķa krāsnīm un

pavardiem. Izrakumos atklātas trīs krāšņu vāji saglabāju-

šās paliekas ar akmeņu loku un deguša māla klonu. Krāsnis

nav pastāvējušas Īgstoši, jo tikai pirmajai krāsnij

konstatēti tris kloni, t.i., tikai viena krāsna divas rei-

zes labota vai pārbūvēta. Krāsns pamatloks veidots no ne-

liela izmēra akmeņiem. Krāonis ir ieapaļas, ar iešaurinā-

tu kurtuves daļu. Tās Ir mazākas un būvētas vienkāršāk

nekā šī paša pamattipa krāsnis latgaļu un. sēļu agrā feo-

dālisma perioda pilskalnos pie Daugava? (Asotē, Koknesē

v.c.).

Pavardi apmetnē bijuši divu tipu: a) no nelieliem akme

ņiem krauti sekli pavardi, kuri vēlākās pārbūvēs gandrīz

visi izjaukti; b) māla pavardi ar pelniem zem deguša māla

virskārtas. lespējams, ka pēdējie pavardi saistāmi ar fcft»

dām kulta tradīcijām,

Izrakumos iegūti ari norādījumi (dzelzs sārņi, izde-

dži, 10 tīģeļu fragmenti, kāds speciāli amatnieka iz-

postīta pavards v.c), ka apmetnē darbojušies kalēji un

rotkaļi.

Izrakumos neliela platībā atrasts relatīvi daudz sen-

lietu un keramikas." Lietiskā materiāla koncentrācija

kultūras slānī atbilst atradumu blīvumam dažos agrā feodā-

lisma perioda oentra pilskalnos (Tērvetē, Aizkrauklē,

Kokneses u.o»), Stupeļu apmetnes izrakumos ntraati Ssds
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darbarīki! četri sirpji un reukņi (12.att.t 26, 29), 10

nvzi (12.att.t 27), septiņi Īleni (12.att.t 20), 30 mala,

akmena un kaula vērpjamās vārpstas skriemeļi vai to frag-

menti (12.att.t 22-24); astoņas galodas, trīs šujsmadatas,

ļļļl kaula adatas vai saivas un citi kaula darbarīki.

Pelatīvi ieroču - viena bojāta bulta un divi

ledeitņa šķēpu gali (12.att.t 21, 30, 31). Ko jātnieka

piederumiem atzīmējams dzelzs piesis (12.att.t 25); at-

rasti ari zirga laužņi, leduS piesis. No iedzīves priekš-

meti cm visvairāk atrasts ķemmju.-' ā3 irta) ar ornamentētu

r'etvaru (12.att.t 2) un b) divpusīgās ķßmmee (12.att.tl)

vai to fragmenti, pavisam sešne. Atrasti pieci kaula rā-

ceņi.

Ko rotām vļnvairāk (36) dažādas formas un materiāla

piekariņu (12.att. t 7, 8, 10), to vidū - piekariņa

monētas atdarinājums (12.att.t 6), 10 vienāda tipa dzelzs

apieķadatas (12.att.t 12, 13), deviņas bronzas aproces

vai to fragmenti (12.att.t 14-18) - vairums ar stilizē-

tiem zvērgnlvu galiem, seši gredzeni (12.stt.t 19, 20),

bronzas kmotasakta ar bojātu alvas platēj-unu (12.att.t

3), bronzas važturis (12.att.t ""l), bronzas gredzentiņi,

cilindriņi un splrālltes. No greznuma priekšmetiem vēl

atzīmējami divi vienādas formas baltmetaia (sudraba?)

jostas sadalītāji (viens no tiem - 12.att.t 4) un no

kreisās pūnes lzštencets jostas bronzas apkalums ar zir-

ga attēlu \l2*att.: 9).

Par tirdznieciskiem sakariem liecine vietējo amatnie-

ku darbā lietotie krāsaino metālu Izejmateriāli - bronza,

alva, sudrabs (sudraba stienīša atcirtums - 12.att.t 5)»

Maz gatavu importa priekšmetu (viena stikla krelle, šīfe-

ra vārpatas skriemelis, dnžaa šīfera galodas), jo piemi-

neklis ntro'ien patālu no lielajiem Latvijas tirdzniecības

cc ļiem.

No keramikas materiāla ppmēram 1/5 (18,47%) sastāda

. ~es ķerami i'.ag trauku lnuukes (13 . att.: 1-23). Trauki
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galvenokārt vidēja izmēra, terlnveida, plecu daļā tie» pa-

rasti paralēlu svītru (ari vairāku svītru grupu) orna-

ments. Līkloča (13.att.j 16-19, 22, 23) vai cits ornaments

(13. att.j 21) sastopams reti. Daļai ripas keramikas apda-

res tehnika paviršāka, un, domājams, šie trauki gatavoti

ar rokas ripu. Dažu trauku formā un apdarē vērojamas beeri

pas keramikai radniecīgas līnijas (13.att.i 23).

Ko beeripas keramikas pirmajā vietā (44.53%) ir gludās

virsmas trauki, daļai to prāvs zvirgzdu piejaukums un

rupji apdarināta virsma. Om:imentētie trauki sastāda ne-

pilnu 1/5 no vi īss Sl veida keramikas, pie tam galvenais

ornamenta elements ir bedrīšu vai caurumiņu rinda gar

trauku augšmalu (13.att.i 27). Tomēr iespējams, ka cauru-

miņiem - īpaši ja tie ir lielāki vai izdurti no trauka

iekšpuses -bijusi ari praktiska nozīme (auklas ievērša-

nai, trauka vēdināšanai). Pārējiem ornamentētiem traukiem

rotājuma tāpat ieveidots trauka augšdaļā, nereti joslā,

ko norobežo horizontālas līnijas vai dubultllnijas (13.

att.i 24, 25). Ornaments mālā pa-asti iespiests ar spiedo-

gu vai spirāllti, retāk ievilkta. īpatnēji ir Stupeļu

trauki ar asi iegrieztu, taču kompozicionāli vienkāršu

ornamentu (13.att.t 26). Gludas virsmas trauki ir dažāda

izmēra, sākot no ļoti lieliem līdz miniatūriem trauciņiem

U3.»tt.» 30).

Otra llelākfi bezripaß keramikas grupa ir apmestās

viramaa trauki (26,0£). iz apēolga vai vidēji reljefa

apmetuma (13.att.t 26) daudz trauku ar ļoti vāji izteiktu

epaMtumu, ko radījis viegli plūstošs apmetuma māls

(i?.att.t 29). Pēc apdares tehnikas pēdējo paveidu labāk

saukt par aplieto keramiku. Cits šī veida keramikas va-

rianta lr vidēji reljefi apmestā keramika, kuras apmetuma

virsma vēl viegli nogludinā
J

a (13.att.t 31), Bez apmetuma

(kam ari praktiska notlme) kā ornamentāls motīva dominē

lepriekš minētās bedrītes vai caurumiņi.

Trešajā viata bezripae karailkā (7,855f) trauki ar
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kniebto un nagieapiedimiu ornamentu (13.att.t 32-34).

Sastopami gan asi ieteikti un dziļi, gan vidēji un sekli

iekniebumi. Savdabīgi ir daži trauki ar pretējos virzie-

noa rindotām dziļu iekniebumu joslām (13.att.j 32). Ari

kniebtajai, tāpat pulētajai keramikai (1,6155 - 13.att.t

35), augšmalā apaļas bedrltee vai caurumiņi. Pēdējie kā

ši pieminekļa keramikas iemīļota ornamentāls motīva (do-

mājams, atspoguļo 3aules kultu) pārnesti pat uz ripas

keramiku (13. att.: 20), Pulētās keramikas, iespējams,

procentuāli bijis nedaudz vairāk, jo daļa gludās virsmas*

trauku ar kompozicionāli sarežģīto ornamentu var piede-

rēt šim keramikas veidam, taču pēc mazajiem augšmalas

fragmentiem to droši nevnr noteikt. Dažiem bezripas trau-

kiem, it īpaši ar asi nošļauptu maliņu, vērojama ripas

keramikas ietekme (13. att.t 26/. Pavisam 1976.gada kera-

mikas materiāla lauskas pārstāv vismaz 400 traukus.

Stupeļu apmetnes keramikai dažas lokālās iezīmes, kas

to manāmi atšķir no Piedaugavaa sēļu pieminekļu ši perio-

da keramikas. Lai ari ap 1000.gadu ieviešas podnieka ripa,

ripas keramika šai pieminekli negūst pārsvaru, kaut gan

augstākās kārtās ripas trauki procentuāli pieaug, salī-

dzinot ar otrā slāņa apakšējām kārtām, kur tāa ir maz.

Pēo Stupeļu apmetnes izpētītajā daļā iegūtā senlietu

un keramikas materiāla piemineklis visintenslvāk bijis

apdzīvots 11.g5,, nepārsniedzot agrā feodālisma hronolo-

ģiskās robežas. Spriežot pēo savrupatradumiem, tāpat arī

apzināšanas rezultāta konstatējams,ka pilskalnā pārstāvēts arī

agrāks pieminekļa apdzīvotības periodß, No tā izrakumos

atrasts masīva akmens kalta fragments un akmens cirvja

sagatave. Ari daļa bezripas keramikas (īpaši no apakšējā

horizonta un visa švīkātā keramika - 1,28%, nenosakāma
-

0,265t) pieder pie agrā perioda, bet apmetnes pētītajā da-

ļa atbilstošu kultūras slāni 1976.gadā neatklāja.

Izrakumi Stupeļu apmetni devuši jaunus datus sēļu kul-

tūras izpētē. Vērtējot pēo visa Latvijas arheoloģiskā ma-
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teriāla, sēļu kultUi'aa novadā agrā feodālisma periodā ta-

gad iespējama izdalīt trīs apgabalus» a) Daugavas labā

krasta sēļu apgabals (pēo M,Atgāza 1974. gada pētījuma sē-

ļi te droši konstatējami vidējā dzelzs laikmetā), perioda

beigās tie dzīvojuši kopā ar latgaļiem; b) Daugavas kreisā

krasta apgabals; c) sēļu dienvidu apgabala, kas iesnie-

dzas ari Lietuvas PSR teritorijā. Pie tā pieder ari Stu-

peļu pilskalns un apmetne.

B. Šņore

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI GĀRSENĒ

Laikā no 14.jūnija līdz 6,augustam notika Vēstu-

res institūta arheoloģiskie izrakumi Jēkabpils raj. Gārse-

nes ciema Bērzkalnu māju Mantu kalniņā .
Šis kapu uzkal-

niņš kfi arheoloģisks objekts .bija pazīstama pēc Latvijas

PSR Vēstures muzeja arhīva ziņām. Pēc 1965.gada Vēstures

institūta apzināšanas ekspedīci iekļauts aizsargāja

rao pieminekļu sarakstā.

Uzkalniņa diametrs bijis 18 m, bet augsnes apstrādāša-

nas rezultātā tas noarts un ir izplūdis. Tā augstums bija

1 m, tašu, pēo vietējo iedzīvotāju ziņām, uzkalniņš bijis

krietni augstāks. Uzkalniņš postīts, ari laužot akmeņus,

kas it kā bija te klājuši.

Uzkalniņā atklāti pavi am pieci apbedījumi} visi tļe

akeletkapi. Četri no tiem bija guldīti uz pamatzemes vai

ari tuvu tai. Centrālā apbedījuma aptuveni četrstūrainās

kontūras iezīmējās tūlīt pēc aromkārtas norakšanas. Miru-

Sala bija guldīts izstieptā stāvokli uz muguras ar galvu

fIA, ickaa izstieptas gar sāniem. Mirušā kauli bija sagla-

ica dikti. Aiz galvas kā kapa piedeva bija novietots

māla podiņi ar avikatu virsmu. Citu» līdzīgi orientētu ap-

bedījumu atklāja uzkalniņa dienvidu malā. Tas pretēji

iepriekšējam bija saglabājies labi. Arī šajā kapā galvas
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tuvumā bija novietota māla podiņa. Tas bija miniatūras, rg-

rāk nepazītas formas, darināts no rupja sastāva māla. Kon-

servējot un izsmeļot smiltis, institūta laboratorijā podi-

ņā konstatēta maza, nenoteicamas formas kaula figūriņa.

Trešais, līdzīgi orientētais apbedījums atklājās uzkslni-

ņā ziemeļu malā. 5l kapa k?uli bija saglabājušies vāji,

piedevu nebija. No ceturta, līdzīgā dziļumā guldītā mirušā

konstatētas tikai vājas pazīmes uzkalniņa centra tuvumā.

Jāpiezīmē, ka trīs no apbedījumiem bija guldīti rindā

Z-D virzienfit viens centrā, otrs uzkalniņa žr.emeļu malā,

trešais dienvidu malā ar ļoti niecīpan virziena atnVirī-

bām.

Švīkātā keramika ir samērā plaši izplatīta Latvijā un

Lietuva, tā sasto. oma arī Srpns baltu r>pd?;ivotās te rito-

rijas. Gārsenes uzkalniņā atrastie trauki atvieglina apbe-

dījumu datēšanu. Centrālajā kapā atr&Btajom podiņam tuvā-

kā paralēle ir Matkules pilskalnā apakšējs, l.g.t.p.n.g,

slāni atrnstaiß podiņš, vienīgi Gārsenes podiņa sienas ir

daudz plānākas. Spriežot p?'c keramikas, aprakstītie apbe-

dījumi attiecas uz l.g.t.p.m.fi. otro pusi vsi beigām.

To, ka uzkalniņa bijuši ari vēlāki apbedījumi, liecinā-

ja seklākā līmeni atklātā, postīta, šķiet, bērna kapn pa-

liekas, Šai kapa atrada bronzas trīsetūralnu piekariņu un

bronzas gredzentiņu. Kapa bedre bija orientēta citādi - 2a-

DR virzienā, un tā attiecināma uz B.gs. Ka uzkalniņa bijuši

vairāki nopostīti apbedījumi, liecināja kSds envrupntra-

dums - ar 6.gs. datējams dzelzs uzmavas škčps. Šadi kopi

bija sava laikā sapostīti, akmeņus laužot, kad bija at-

rastas metāls senlietas, no kurām neviena nebijs nonākusi

muzejos,

Izpētītais uzkalniņš ir. pirmais sistemātiski pētītais

arheoloģiskais objekts Jēkabpils rajona dienvidu mala, knn

robežojas ar Lietuvu.

Izrakumu laikā apzināta Ggrsenes apkārtne, kā arī daži

"citi arheoloģiski objekti.
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V.Urtāns

IZRAKUMI AIZKRAUKLES PILSKALNĀ 1976.GADĀ

Latvijas Vēstures muzeja organizētā Aizkrauklei

arheoloģiskā ekspedīcija, kurā piedalljāß Rīgas Pionieru

pils arheoloģijas pulciņa biedri un Valsts mākslas akadē-

mijas studenti, jau sesto vasaru turpināja izrakumus Stuš

kas rajona Skrīveru c.p. Aizkraukles pilskalnā. Nelielus

izrakumus jau 1809.gadā te veica A.Buhbolco. Pilskalna

centrālajā daļā no 16.jūnija līdz 18. augustam atsegta
a

325 m liela platība: XI izrakumu laukums pilskalna dien-

vidrietumu malā un XII izrakumu laukums pilskalna vidū.

Ar oglītēm, šķeltiem akmeņiem, māla drumslām, dzīvnieku

kauliem, māla trauku lauskām un senlietām pildītais mel-

nais kultūras slānis iesniedzās 0,7 - 1,6 m dziļi;

seklāks tas pilskalna vidū, dziļāks - malās.

Pilskalna dienvidrietumupusē pie nogāzes XI izrakumu

laukuma izpētīti 10.-13.gs» nocietinājumi, kas celti aptu

veni tajā pašā vietā astoņas reizes» Nocietinājumiem Iz-

mantoti skujukoku baļķi, akmeņi, zeme un māli. Vaļņa kar-

kasu veidoja aizbērtas, ap 2 m platas koku kameras» Vira

vaļņa pacēlās gūļbaļķu aizsargsiena, kura nostiprināta

ar zemē iedzītiem mietiem. Pilskalna nogāze klāta māliem,

ari terase us nogāzes bija nocietināta. 13.gs. sākumā ap

pilskalnu uzcēla ar kaļķu javu sastiprinātu akmeņu sienu.

Pilskalna dienvidrietumumalā, kur hogāze krauja un

25 - 30 m augsta, akmeņu siena neatklājās, varbūt tās

šeit arī nebija. Pie nocietinājumiem vairākās rindāS

celtnes, starp tām ierīkotas ieliņas. Sevišķi

intensīvi pilskalna plakumS (100 x 45-65 m) apbūvēts

12.-13.08.

Atsegtas astoņas virszemes guļkoku celtnes un 19 kleķa

vai akmeņu krāsnis (pavisam pilskalnā atklātas 26 celtnes

un 91 krāsns). Sevišķi interesanta 19. celtne x sm) ar

79, krāsni XII izrakumu laukumā. Kleķa krāsni un celtnē
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daudz māla tīģeļu, bronzas pilītes, salauztas bronzas ro-

tas un izejmateriāls. Tie krāsns, daļēji zem degumiem ko-

kiem, atsegti pieci padauzīti bezripas māla trauki ar gludu

un apmestu virsmu. Sai 11.-12.gs. rotkaļa celtnei bija ko-

ka grīda. Ari citām atsegtām celtnēm parasti konstatētas

klona vai koka grīdas, sienas bieži apmestas ar māliem.

Pilskalna centrālās daļas tuvumā atradās rotkaļu un ka-

lēju rajons, jo te ari leprlekšujoe gados atklātas šo amat

nieku krāsnis un celtnes ar māla lejamveidhēm,

bronzas stienīšiem, lauztām rotām, kaļamās dzelzs gabaliem

un sārņiem, kā ari dažādiem darbarīkiem.

Pilskalnā iegūts ap 700 senlietu vai to grupu, naskal-

tot naglas, sārņus, tīģeļu drumslas, keramiku, dzīvnieku

un zivju kaulus, sonstatēta melno un krāsaino metālu, kau-

la, raga, dzintara, koka un akmens vietējā apstrāde, kā

ari audumu un māla trauku darināšana.

No iegūtajām 7653 māla trauku lauskam saglabātas 4106,

to vidū 1609 Jeb 41,33% pārstāv bezripas keramiku (gludo,

gludināto, spodrināto, apmestc, kniebto, švlkāto, nenosa-

kāmo), bet 2409 jeb 58,67$ - ripas keramiku. Uz viena poda

dibena ir podnieka zīme - aplis, uz otra dibena redsama

podnieka zīmes daļa. Vairāki galda un vārāmie traukļ -

biķerīši, bļodiņas un bļodas ar ieapaļu un plakanu dibe-

nu, podi ar gludu, apmestu un kniebtu virsmu - rekonstru-

ējami. Dažiem bezripaa traukiem ar gludu virsmu ir aptītās

auklas rotājums, kāds raksturīgs l.g.t. pēdējam ceturksnim

Ripas keramikas traukiem panwtl terlnveida forma, bet domi

nējošals rotājums - līklocis un paralēlēs horizontālās lī-

nijas*

Visplašāk pārstāvēti iedzīves priekšmeti - dzelzs naži,

slēdzenes un atslēgas, īleni, llceņi, dzirkles, šujamada-

taa, Šķlļamdzelži, sprādzes, māla, kaula un akmens vērpja-

mie skriemeļi, kaula ķemmes, rūceņi un astragali, bsrēamis

akmeņi. XII laukuma pamata 110 cm dziļumā atsegta graud-

berža pamatne kopa ar divrocīgo graudberzi. No dnrb6rskdcra
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jāatzīmē dzelzs cirvji, sirpji, izkaptis, žebērkļi,

makšķerākī, kaula biduļi vižu pīšanai, ceļu dēlīši, bet

it īpaši - 12.gs. dzelzs krāsns kruķis (14.att,).

leročus pārstāv kaujas naži, šķēpu un bultu gali, bet

zirglietas un jātnieku piederumus - pakavi, sprādzes, ap-

kalumi, pieši, kāpšļi.

No ievestajām lietām jāmin stikla krelles, dzintars,

krāsainie metāli, šīfera vērpjamie skriemeļi un galodas,

bronzas krustiņi. Atrastais bronzas deniņu gredzens ar

noplaclnātiem galiem un trlslnātās līnijas rakstu ir

tipisks Smoļenskas apvidum l.g.t. pēdējā ceturksni, lai

gan tādi sastopami arī citur.

Daudz dažādu rotu - bronzas kaklariņķi, pakavsaktaa,

rotadataa, aproces, gredzeni, spirālltes, piekariņi. Iz-

platīti amuleti: lāča, mežākuiļa, cūkas un bebra zobi,

caunas žokliši, kuros izurbts caurumiņš piekāršanai, Staiv

rotātajiem kaula putniņpiekariņiem ir ari pusfabrikāti.

Kaula lāpstiņas lietotas kosmētikai, ārstniecībai, varbūt

ari juvelieru darbā.

Aizkraukles pilskalns, kur dzīvoja lībieši un latgaļi,

viaintensivāk apdzīvots laikā no 10. līdz 13.gs. Atrastas

ari agrākas senlietas - sākot jau ar l.g.t.p.m.ē. Vēlā

dzelzs laikmeta slānī iegūts uz s.gs, attiecināms ovālait

š ķiļamakmens, Aizkraukli 1205.gadā sagrāva vāou krustneši,

tomēr dzīve pilskalnā turpinājās. Ļoti iespējams, ka te

dzīvoja ari Indriķa hronikā pieminētais Aizkraukles ve-

cākais Visvaldib kurš

1220,gadā piedalījās krustnešu karagājienā pret zemgaļiem

pie Mežotnek

Pilskalna pakājē Daugavas labajā krastā atradās ap 3 ha

lisla senpilsēta. Tās teritorijā no 13. līdz 17.ga.

darbojās ari mūra baznīca ar kapsētu: baznīca petita 1939

gadā, kapsēta - 1960., 1971., 1973. un 1974.ga-ā. Te Dau-

gavas izskalojumos iegūts ap ICOO stikla kreļļu (pavJjSaaj

te savākts pāri par 5000 dažādu kreļļu). Bez tais seapil-
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aētas un kapsētas teritorijā iegūts 50 citu savrupatradumu,

to vidū neolīta krama bultas gols. Vairākas senlietas

saistāir.is ar seno ostu, kas bija ierīkota pie upītes iete-

kas Daugavā.

J.Urtāna

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA TUKUMA,

LIMBAŽU, SALDUS UN OGRES RAJONĀ

Latvijas PSR Kultūras ministrijas Muzeju un kul-

tūras pieminekļu zinātniski pētnieciskās padomes arheolo-

ģijas sektors no 3.maija līdz 27.oktobrim veica arheolo-

ģisko pieminekļu apzināšanu pasportizācijas un pieminekļu

saraksta precizēšanas nolūkos Tukuma, Limbažu, Saldus un

Ogrea rajonā. Pieminekļi fotografēti, pārbaudīti dabā, uz

ņemtas to situācijas ahemaa un noteikta saglabāšanās pa-

kāpe .

Tukuma rajonā apsekoti 57 pieminekļi. Jauna senlietu

atrašanas vieta konstatēta pie Zemītes c,p. Lapsām. Te

iegūts viens akmens darba cirvis, kā ari ziņas par otra

cirvja atrašanas apstākļiem. Zantes c.p. precizēta dabā

Zantes kapulauka vieta pie Dārziņiem. Republikas nozīmes

arheoloģijas pieminekļu 88rakstā minētais Pulku pilskalns

(Nr. 1236.) Jaunpils c.p, atrodas mežā ap 1 km uz rietu-

miem no Stūriem. Tas ir uzkalna bez nocietinājumu pazīmēm

Gandrīz pilnīgi granti norakti vēsturisko laiku renkapi

pie Jeakām, ar rakumiem daļēji postīti senkapi pie Riep-

jie i, ceļu izbūvējot, norakta daļa Velna laivas - akmeņ-

kraruiaa senkapu pie Daibjiem (visi Irlavas c.p.). I.aukr

saimnieciski tiek apstrādāta Siliņupes neolīta apmetne

(Lapmežciema c,p,). Arhīvu ziņās minētie trīs kapu uzkal-

al<,i K'.niavā atrodas pļavā 50 m uz ziemeļi a no KanJuvaa

autuoataa.

Abavua kreisajā krastā pie Melderiem (Aizdzitee c.\.)
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_
o

v ,

7 ' platībā izdarīti pārbaudes aurfējuiai pie Vaina ak-

mens un konstatēts līdz 0,65 m dziļš, ar sīkām oglītēm

jaukts zemes slānis, kurā atrasta šaura un plāna agrā

dzelzs laikmeta bronzas aproce ar segmentveida šķērsgrie -

zumu. Velna akmens dienvidu pusē atrakts akmeņkrāvums, ku-

rā dūres lieluma akmeiji. Tie salikti, liekas, lai vieglāk

varētu uzkāpt uz lielā akmens, kura apkārtmērs pie

ir 15 m, bet augstuma ziemeļu pusē 1,90 m. Pie Velna ak-

mens Abavas aāngravā atrodas 6,6 m dziļā Velna ala.

Limbažu rajonā apsekotas 87 arheoloģisko atradumu vie-

tas. Trīs bronzas riņķasaktas un divas pakavsaktas, kā

ari stienīšu važiņas fragmenta iegūti vēsturisko laiku

kapsētā pie Staiceles astoņgadīgās skolas (Staiceles c.p.)

Senkapi pie Grantskalniem (Viļķenes c.p.) pilnīgi norakti

granti. legūts viens Jāņa II Kazimira (1.648-1668) Lietuvas

vara šiliņš (šo un tālāk minētās monētas noteica numlamā-

te V.Zobiņa). Toberkalniņā - vēlo vēsturisko laiku kapsē-

tā Svētolemā (Salacgrīvas pilsētas teritorijā) - iegūtas

14 stikla krelles vai to fragmenti un slēgts sudraba gre-

dzens. Pie Rūjām (Liepupes c.p.) un pie Ēķiniem (Umurgas

c.p.) precizētas svētliepu atrašanās vietas, Umurgas c.p,

pie Lieplejām apzināta svētozolu birzs, kurā vēl saglabā-

jušies septiņi ozoli, divi no tiem izdedzināti. Pie Bērtu-

ļlem atrodas neliela uzkalns ar nocietinājumu pazīmēm,

t.s. Zviedru cepure. Lēdurgas c.p. Bērzaines dārzniecībā,

pārbaudot publicētās ziņas (E.Kurtz, 1924.g.), konstatēti

šetri daļēji postīti, domājams, kapu uzkalniņi. Pie Sale-

cas c.p, Krogkalniem apzināts Baznīcas kalna, kas pec

ārējām pazīmēm atgādina akmeņkrāvuma senkapus.

Saldus rajonā apsekoti 39 pieminekļi. Atzīmējama Jaun-

atklātā viduslaiku apmetne pie Zaņas ietekas Ventā, Za-

ņas kreisajā krastā. Kultūras slāņa biezums 0,45 m, te at-

rasts 1559.gadā kalta Sigismunda Augusta Lietuvas
_

;sgra-

sis. Starp Veciņiķeļietn un Ezeriem (Vadakstes c.p.) atro-

das vidējā dzelzs laikmeta zemgaļu līdzenais kapulauka,
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kas postīts meliorācijas darbos. legūtas senlietas - bron

zas kaklariņķis ar oilpas un šķautnainas pogas galu, uzma

vas šķēpa gals, šaurasmens kātcauruma un uzmavas cirvis,

vlenasraens zobens, duncis un bronzas rievota stopasakta

ar megoņpogaļu galiem. Pie Laugaļiem (Kcvadnieku c.p.)

precizēta bronzas laikmeta atradumu vieta un iegūti divi

fragmentāri akmens cirvji.

Ogres rajonā apsekotas 78 arheoloģiskās senvietas. At-

tīrīts 1974.gada jūnijā ar buldozeru pāaraktais Plāteres

pilskalna (Plāteres c.p.) valnis. Valni vērojami vismaz se-

8i atšķirīgi nocietinājumu slāņi (15.att.), kurus lezīmē

deguši koki. Zemākajā slāni ir bezripas lauskas, augšējais

Slānis datējams ar 13.gs. Meliorācijas darbos poetīfcl sen-

kapi pie Ūsiņiem, Šķebiņiam, Robežniekiem (Madlienas c.p.),

pie bij. Misām (Ķeipenes c.p«), Ādmiņiem (Krapes c.p.).

Ķeipenes o.p. Zemgaļos (bij. Saliņas) legūtr.s 27 senlietas

{7,-16.g5.) « pieci dzelze šaurasmens cirvji,nazis, divas bronaae

dobtās aprooes un to fragmenti, divas aproces ar vāļu ga-

liem, kaklarlņķu fragmenti, pakavsakta ar atrotltiem ga-

liem,, stikla krelle, ornamentētas ādas jostas fragments,

vilnas auduma gabals un 1594*gadfi kalts Sigismunda 111 Rī-

gas šiliņ*, Apsekoti senkapi Ogres krastā pie Zvaniņiem

(Taurupes c.p,). Te atrasts vēlē dzelzs laikmeta bronzas

spirēlgredzens, Pilskalnē starp Slaidēniem un Pilskal-

niem (EaugavisSn c.p.) mantrašu raktas bedres malās savāk-

tas apmestās un švīkātās keramikas lauskas.

Pavisam apsekošanas ekspedīoi.lāe, neskaitot keramiku,

iegūtas 6 C; senlietas.

Kopīgi ir Latvi.;ac PSR Vēairores muzeju no 14. līdz 19.

jūlijam veikti pārbaudes izrakumi Ozola kalniņā pie Drau-

davār. (Stučkas roj. Aiviekstes 0.p.). Pie pašam mājām ne

visai ttugsta aemes pacēluma mala atrodas plakans akmens

ar ieoirstu Īpatnējas formas krustu. Akmens augšējās d«ļag

izmēri 0,9$ X 0,50 m, lecirsta krusta garums 0,44 m, pla-

tums 0,39 m c līnijas iecirstas līds 0,02 ■ dziļi (16.ntt.)



16. attēls.



73

Pēc publikācijas (Šiliņš, 1876.g.) un arhīva ziņām,Seit

atradies evētozols un senkapi, kuri saukti par "Kara ka-

piemH
. Ap akmeni :?mērlta 27 m liels laukums. To attī-

rot, tumsā zemes slānī, k> rā bija atsevišķi cilvēku kau-

li ,0,45 - 0,70 m dziļumā tika atsegti septiņi netraucēti

vai daļēji traucēti apbedījumi. Mirušie bija guldīti iz-

stiepta stāvokli uz muguras virziena. Piedevas -

dzelzs naži un sprādzes - bija tikai tr-!m apbedījumiem.

Kā savrupetrodumi iegūti dzelzs naži, siksnu sprādzes,

naglas, bronzas saktas (datējami ar 15.-16.g5.), divas

bronzas aproces ar segmentveida griezumu, bronsae stopa-

saktu fragmenti, šķērsgriezuma trīsstūrveidīgu riņķlau

VBŽlņas gabals, dselze nazis ar izliektu muguru un bezri-

pas māla trauku lauskas. Šie atradumi attiecināmi uz

3.-s.gs. Tāta'., ierīkojot viduslaiku kapsētu, izpostīti

agra dzelzs laikmeta senkapi.

Akmens ar iecirsto krustu atrodas mazliet sāņus no

senkapiem. Zem ta atsegta liela dzīvnieka (vērša ?) gal-

vaskauss un kauli, kuri slikti saglabājušies. Pie akmens

atrada bronzas elēgtu pirksta gredzenu, kas vienlaicīgs

ar viduslaiku kapsētas apbedījumiem. Krustakmens uzlūko-

jams par ziedojumu vietu, kaa saistāma ar mirušo kultu.

A.Vasks

IZRAKUMI DIENVIDKURZEMĒ 1976.GADĀ

Latvijas PSR Vēstures muzejs sadarbībā ar lie-

pājas Vēstures un mākslas muzeju no 29.jūnija līdz 5.

septembrim izdarīja Izrakumus divās apmetnēs un pilskal-

nā Liepājas rajonā.

Raču apmetne atrodas Kalētu c.p. teritorijā Prieku-

les-Skodas lielceļa malā, 2 km no LatvijaB PSR un Lietu-

vas PSR robežas, nelielā zemes pacēlumā kādas upītes

sengultnes krastā. Apmetnes teritorija tagad pamests

amilšu karjers, kura dienvidu malai pieslēdzās izrakumu
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laukumi 315 m 2 platība. Atradumiem trūcīgais 0,2-0,3 m bie-

zais kultūras slānis pilnīgi saarts. Gaišajā pamatzemē bi-

ja saglabājušās tumšas 0,05-0,35 » resnu mietu un stabu

vietas, kā ori deviņas pavarda vietas. No akmeņiem lerauta-

jiem pavardiem bija plānā apaļa vai ovāla forma, diametrs

0,5 - 0,8 m, tie 0,1 - 0,2 m ierakti pamatzemā. Tikai viens

pavards, kara akmeņu vieta māla klons, bija lerakts 0,75 m

dziļā bedrē. Ar vienu no celtnēm saistāms 1,8 x 1,8 m liels

Četrstūrains, stipri izdedzis māla klons. Vidusdaļa klona

biezums sasniedza 0,1 m, uz maļam tas kļuva plānāks,

Rāšu apmetnē ieguva ap 400 bezripas māla trauku lausku.

Dominē lauskas ar gludu virsmu, nedaudz ari apmestās kera-

mikas lausku. Atrada ari māla apmetuma gabalus un dzelzs

ieguves sārņus.

Šaušu apmetne no iepriekšējas atrodas 0,7 km v* austru-

miem un tāpat situēta zrmas pacēlumā. Austrumu pusē apmet-

ne robežojas ar ī,5 m augstu, samērā stāvu vecupes nogāzi,

pārējās daļās apmetne pakāpeniski pāriet apkārtēja līdze-

numā. Piemineklis pastāvīgi tiek postīts arot.

p
Pirmajā Izrakumu laukuma (52 m ) tuvāk vecupes gul*nei

pēc 0,3 m bieza kultūras slāņa norakšanas gaišajā ņamatza-

mē atklājās četras pavardu vietas 0,4 - 0,6 m diametrā un

kādas iespējamas celtnes māla klona paliekas. Liela vairu-

mā mtraetle dzelzs sārņi norādīja uz dzelzs leguvi šajā

apmetnes rajonā.
p

Otrajā laukuma (80 m ) apmetnes centrālajā daļā kultū-

ras slānis bija 0,3 - 0,4 m biezs, piesātināts šķeltiem,

degušiem akmeņiem, zvirgzdiem, oglēm. Par spēcīgu šis ap-

metnes daļas apdzīvotību liecināja ari deviņas pavardu

vietas. Atklāja kādas celtnes māla klona paliekas. Klona

biezums vietām sasniedza 0,09 m, tas aizņēma vismaz

3 k 4 m lielu laukumu. Pavardiem plāna apaļa, ovāla vai

četrstūra forma, tis izveidoti, izrokot pomatzemē līdz 0,4

m dziļu bedri un piekraujot to ar šķeltiem akmeņiem. Virs-

pusē kurinot uguni, akmeņi bedrē sakarsa un ilgāk turpina-
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ja izstarot siltumu. Pavardu virspuses arot nopostītas.

Viena pavarda atSķlrās no citiem - 0,25 m dziļā bedrē

0,65 m diametrā atklāja izdegušu māla klonu ar nelīdzenu

virsmu un ogļainus zvirgzdus gan zem, gan virs tā.

Abās apmetnēs vairākos gadījumos konstatēja pavardu iz-

vietojumu pa pāriem ar savstarpējo attālumu ne lielāku

par 1,5 m.

Šaušu apmetnē iegūtā keramika (ap 900 lausku) ir bezri-

pas, pārsvarā ar gludu, retāk-apraestu virsmu.

Abas apmetnes radušās m.ē, l.gacu tūkstoti. Apmetņu kerami-

kā vērojamas kuršu ugunskapos iegūtajai keramikai rakstu-

rīgās iezīmes.

Paplakas pilskalna atrodas Virgas c,p, teritorijā, 2 km

uz dienvidaustrumiem no Paplakas ciema, Virgas upītes krei

sajā krastā. No trim pusēm ar stāvām nogāzēm norobežoto

zemesragu no atklātās puseo sargā divi vaļņi - viens 6 m

augßts, otrs 1 m augsts, ar aizmilzušu grāvi starpā. Lie-

lākais valnis stipri postīts - tanī saraktas āpšu alas.

Gar pilskalnu tekošā upite, kādreiz mainīdama gultni,

iegrauzušies kalna pakājē, kā rezultātā nobrukusi apmēram

trešdaļa plakuma.

Pilskalna plakumā tuvāk valnim izpētīja 84 m 2 lielu

laukumu. Plakuma centrālajā daļā kultūras slānis bija ļo-
ti vājš, biezāks un spēcīgāks tas kļuva virzienā uz vald-

ai, izrakumu laukumā sasniedzot 1 m. Tanī izsekoja divus

horizontus, Augšējā horizontā celtnieolbae paliekas nebi-

ja saglabājušās, daži desmiti bezripas māla trauku lausku

ar švlkāto, apmesto u« gludo virsmu,māla apmetuma gabali

un dzelas sārņi liecināja par vāju pilskalna apdzīvotību

m,ē, l.g.t. pirmajā pusē

Intensīvi, pilskalns apdzīvots l.g.t.p.m.ē. otrajā pusē.

Uz šo laiku attiecināms apakšējais ho; izonte, kurā daudz

Šķeltu akmeņu, zvirgzdu, oglīšu, māla apmetuma gabalu. Ts

atklāja pamatzemē līdz 1 m ieraktu celtnes vietu. Tai plā-

nā ovāla (2 x 3 m) forma, samērā stāvās bedres sienas bi-
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ja klātas ar māla kārtu. Celtnē ieguva ap 700 māla trauku

lausku. 75,&% lausku bija ar švīkāto virsmu, 13,75f - agrās

apmestās ķerami kas 10,756 - gludāskeramikas. Celtnē atrada

arī ar l.g.t.p.u.ē. vidu datēto gludo bronzas aproču

fragmentus.

A.Zariņa

IZRAKUMI LIELVĀRDĒ 1976.GADĀ

no 25.maija līdz 30,septembrim ZA Vēstu-

res institūta arheoloģiskā ekspedīcija izdarīja izrakumus

Lielvārdē - senpilsētas vietā pie Lielvārdes pilskalna,

nelielus pārbaudes izrakumus priekSpill, kā ari aizsar-

dzības izrakumus kapsētā pie baznīcas. Kopumā izpētīta

1170 ir
2

platība, iegūts 112 senlietu, 600 keramikas laus-

ku, 100 krāsns podiņu fragmentu, antropoloģiskais materi-

āls no 6 kapiem.

Lielvārdes pilskalns ar vācu mūra pils drupām,priekš-
pili un senpilsētas /ietu atrodaa Daugavas labajā krasta

pie Rumbiņas ietekas Daugavā, 54 km no Rīgas. Rakstītajos

avotos Lielvārde pirmo reizi minēta Indriķa Livonijas

hronikā 1201.gadā, kad bīskaps Alberta to formāli izlēņo

vasalim Danielam Bannerovam. Kā zināms, no 13, līdz 16.

gs. Lielvārde bijusi galvenokārt Rīgas virsbīskapa īpa-

šuma, un 17.g5., kad Vidzeme nonāk zviedru varā, te turpi-

na veidotiee feodāļa muižas centrs. Arheoloģiskie izraku-

mi līdz šim Lielvārdē nebija izdarīti.

Senpilsētas vieta atrodas ziemeļrietumos no pilskalns

un priekšpils, no kurss to šķir dziļa grava; ziemeļ-.

austrumos to norobežo Rumbiņas krasts, bet dienvidos -

ceļš, kas ved pāri gravai uz priekšpili. lespējams, ka

senpilsētas vieta eniegusiss vēl aiz ceļa, ITdz Daugavas

krastam, kur tagad atrodas (1747.g. celtā, 1932.g. atjau-

notā) baznīca ar kapsētu ap to. Ziemeļrietumu virzienā
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senpilsētas vieta pieslēdzas kolhoza "Lāčplēsis" dzīvojamo

ēku rajonam. Senpilsētas vietā atrodas muižas mūra ēku pa-

matu drupas un daži lieli koki. Izrakumi šeit izdariti

trijos laukumos (vietās, kur paredzēts celt kolhoza "Liš-

plēsis" dzīvojamās ēkas), bez tam Izrakti vēl divi nelie-
-2

11 izlūklaukumi. Atsegtajos 1130 m apdzīvotība konstatē-

ta kopš 13,-14,ge., laikā, kad vācu feodāļi aizlēma pils-

kalnu un priekšpili un pētītajā teritorijā afika veidoties

ar muižas saimniecību saistītā senpilsēta. Laikā ne 13.

līdz 18.gs. te bijušas viegla tipa koka celtnes. Ho

13,-14.ga. celtņu paliekām saglabājušās tikai iedziļinātu

pavardu vietas (3) un saimniecības bedres (5), Triju

15.-18.gs, celtņu pamatos atsegta akmeņu rinda, celtnēs

blietēta māla grīda. Vienas šādas dzīvojamās celtnes iz-

mēri bijuši 7,5 x 8,5 m ar piebcfivem galos, vidusdaļā tai

atradies lēzena akmens pavards (150 x 250 cm). Divās dzī-

vojamo celtņu vietās izpētītas krāšņu paliekas. Viena

krāsns apaļa, tās diametrs ap 2m, zem krāsns klona - ak-

meņu un grants pildījums, kuru satur koka stīpa (saglabā-

jusies puse stīpas). Zem akmeņu kārtas - koka grīdas pa-

liekas, zem tām savukārt konstatēta lidz 30 cm dziļa, ar

jauktu zemi pildīta bedre. Krāsns klons atradieß apmēram

csltnea grīdas līmeni. Krāsns virsbūves konstrukcijā bi-

juši ķieģeļi. Otras krāsns izmēri 2,0x2,5m, tai bijusi

māliem saistītu akmeņu velve, līdz aešas klonu kārtas

(kopā 35 cm biezā slāni) un bedre krāsns priekšā. Šis

krāsns klons atradies pat nedaudz dziļāk par celtnes grī-

das līmeni.

Kaut ari saimniecība Šeit bijusi cieši saistīta ar vācu

feodāļu muižu, vietējo iedzīvotāju ēku celtniecība turpi-

na attīstīties saskaņā ar senajām, jau 10.-13.gs, lībie-

šu ciemos novērotajām celtniecības tradīcijām.

Apbūve aenpilsētas teritorijā nav bijusi blīva Inten-

sīvāk apbūvēts Rumbiņas krasts, kur celtnes konstatētas

vairākās (3) kārtās, tās bi iušas ari gar gravas malu. Tā -
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lāk no krasta un gravas - pagalma - mītņu slāi.is notika

konstatēta. Līdzīgi plānotas ari muižas pēdējās apbūves

mūra ēkas, kuru pamatu drupas daļēji iekļāvās pētītajos

laukumos.

No atradumlam senākie Ir bronzas važtura fragments

(17.att.t 1). dzelzs loka bulta (17.att.j 17), dzelzs sto

pa detaļa (?) un gultas (17.att.: 20, 14-lu), bronzas

zvārgulis (17.att.t 5) un saktas adataß fragments (17.att.

2). Lielāko atradumu daļu sastāda uz laiku no 15. līdz

18.gs. attiecināmi sadzīves priekšmetit dzelzs naži (17.

att.t 29-30), bronzas adata (17.att.t 19), dzelzs tapas

(17.att.t 21, 22); cilpa (17.att.: 32), apkaluma fragments

(17.att.t 33), durvju kliņķa iedzltnls (17.att.t 34),

atslēga (17.att.t 35), zābaka apkaluma (17.att.t 31),

laužņi (17.att.t 27), smilšakmens galodas fragments (17.att.t

24), dzelzs stangas svina ložu-liešanai (17.att.t 23),

no fajansa masas darinātas holandiešu pīpes fragments

(17.att.t 18), bronzas grāmatas apkalums (17.att.t10),

stikla fragments ar krāsainu zīmējumu un svina ietvers

(17.att.t 8, 9) v.c. Atrastas ari dažas rotaet slēgta

gredzens, apkalumu fragmenti (17.att.t 3, 4, 6) v.c. un

monēta - leikā no 1400. līdz 1420.gadam kalte Visbijas gots.

No keramikas pārsvara ripas nevāpēta (70?O, sastopama ari

vāpētā (23%) un no Reinzemss ievesto akmens masas trauku

lauskas (7%).

PriekŠpila rietumu daļa izraktajā 8m2
liela laukuma

tika konstatēts 45-60 cm biezs kultūras slānis. Tā virsē-

ja daļa viduslaikiem raksturīgi atradumi» atklāta ari pa-

matzemē iedziļinātas oeltnes daļa ar daiļo pavardu. Te

blakus ripas keramikas lauskam atrasti ari bezripas ke-

ramikas fragmenti. Tas lieoina, ka priekSpile bijusi ap-

dzīvoto jau pirms 12.gs», tātad agrāk neka senpilsēta. No

senlietām atzīmējams mazs oirvitis (kādi sastopami 11.-

-12.gs. lībiešu kapos), īlens un nazis (17.att.t 25. 26,

28).
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Lielvārdes kapsētu posta Daugavas krasta nobrukumi,

tflr*c te 32 m liela laukumā izdarīti aizsardzības izraku-

mi, atsedzot deviņus 17.-in.gs. apbedījumus. Tie apbedīti

pēc kristīgās ticības rituāla, šķirstos, ar galvām R. Pie

dažiem apbedījumiem atrastas alvas vai bronzas riokasaktaa

(17.»tt.: 7, 11), bronzas pogas (17.att.s 12) un monētas

(kopfi ar BBvrupatrastajām - 14)t ICC".. 1665, un 1664.ga-

-15 Rīga kaltie Zviedrijas karaļa Kārļa II siliai,

7.Tiedrijas karaļa Kārļa X Gustava (1654-1660) Rīgas Šiliņi,

Zviedrijas karaļa Fridriha I 1749. kalta Pre, Jāņa Ka-

zimira 1666.ga1a kalts Lietuvas vnra šiliņa, Krievijas

1745.geda vttra monēta v.c. (monētap noteikusi T.Berga). Vie

ne Vapa pildījumā atrasta saliekta bronzas rotadata (?)

nr ralmi astnņniekn veidā (17.att.t 13). Ko senajām apbe-

dīšanas tradīcijām konstatētas kapos kaisītās oglītes, pie

viena apbedījuma - vieta, kurft atrada akmens rra«

sēs trauka lausku»



ETNOGRĀFIJA

A.Alsupe

ETNOGRĀFU UN TAUTAS DAIĻAMATA MEISTARU SADARBĪBA

1976.GADĀ

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēstures insti-

tūta E tnogrflfIjas sektors pēta Padomju Latvijas iedzīvo-

tāju kultūru un Izzina tautas l-»etifiVo mākslu kā minētās

kultūras sastāvdaļu. 1976.gadā materiāli vākti šajā jomā

divās hronoloģiski atšķirīgās jautājumu grupās: a) tautas

lieti?ķfl māksla Padomju Lntvijāj b) amatniecības (tai skai"

tā daiļamatniecības) vēsture 19.ga. otrajā pusē un 20.gs.

sākumā.

Līdzšinējā pētnieciskā darba prakse pierādījusi, ka ma-

teriālu vākšana par tautas lietišķo mākslu pilnvērtīga būs

tikai tad, ja to atbalstīs rspublikns kultūras darba orga-

nizētāji un tautas lietišķās mākslas aktīvisti» Tāpēo et-

nogrāfijas sektors kopš 1957.g0da sar'arbojas ar Latvijaa

PSR Kultūras ministriju, Emiļa Melngaiļa Republikānisko

tautas mflkslas namu un kopš 1970.gada ari ar Republikānis-

ko arodbiedrību pašdarbības mākslas namu.

Etnogrāfijas sektora darbinieki kā konsultanti un lekto-

ri piedalās minēto lestāžu pasākumos (žūrijās, semināros,

konferencēs, tautas universitātēs), kaa paredzēti tautas

lietišķās mākslas veicināšanai republikā. Savukārt Kultū-

ras ministrija un mākslas nami sniedz sektoram nepiecieša-

mo palīdzību (uzziņas, dokumentālos materiālus, transportu)

minētās tematikas pētniecībai.

Visai aktīvi sabiedrības vsioinātājl ir tautas daiļama-

ta meistari, rajonu un pilsētu tautas lietišķās mākslas

kolektīvu vadītāji un aktīvs (republikā ir ap 2500 tautas

dalļnmata meistaru un apmēram 10000 tautae lietišķās

mākslas aktīvistu).

Šādas vispusīgas sadarbības rezultāta sektora ekspedī-

cijas bagātinājušās ar jaunām darba organizācijas formām.
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PiemPrara, apzinot ekspedīcijai izvēlēto teritoriālo vieni-

bu, tagad konsultantu lokā iesaistītos ari rajonu un pil-

sētu tautas lietišķās mākslas veicināšanas komisijas, kas

labi pārzina vietējos apstākļus un daiļamatnieku personāl-

sastāvu. 1976.gadā par neaizstājamu etnogrāfu ekspedīcijas

palīgu kļuva Kuldlfis rejona tautas lietišķās mākslas stu-

dijas vadītāja Ritma Sile. kas sazinājās ar pulciņu va-

dltājiem, dalībniekiem, individuāliem tautas dailamata

meiatariem, sarunāja tikšanās laikus un pati uzņēmās ceļa

rādītāja pienākumus. Pateicoties R.Siles un viņas vadītās

studijas dalībnieču pūlēm, Kuldīgas rajonā iedevās strādāt

ar vlsmazākiem laika zudumiem un savākt vērtīgus materiā-

lus. Tautas daiļamata meistaru konsultācijas un atbalsts

atviegloja etnogrāfu darbu ari Tukuma un Valkas rajonos.

Par otru jfeunu ekspēdlclju darba formu uzskatama mate-

riālu vākšana tautaB lietišķas mākslas darinājumu izstādes.

Sektora līdzstrādniece, iekļaujoties republikāniskās Žūri-

jas sastāvā, apzina izstādēm piedāvātos dsrinājumus (re-

ģistrē darbu autorus, darinājumus pa žanriem, tehnikām,

mākslinieciskās izteiksmes līdzekļiem) un raksturīgākos

eksemplārus atlaea fotografēšanai. Tā etnogrāfijas sektora

arhīva krājas audumu, Izšuvumu, adījumu, mežģīņu, ka arī

koka, metāls, mala,adas un dzintara izstrādājumu fotoattē-

li un apraksti. Darbojoties Žūrijas komisija, etnogrāfijas

sektora līdzstrādniekiem atkārtoti Iznāk tikties ar mūs-

dienu tautas lietišķas mākslas veidotajiem personiski un

vērot tieši viņu darba procesu, ko pietiekami dziļi neva-

rētu veikt, atrodoties tikai viesa - materiālu vaceja pozī-

cijas.

1976.gadā šādā veida apzinātos 11 rajonu, viens pilsē-

tas, trīs pulciņu, astoņas studiju, divas republikāniskas

un divas psrsonaiizstēdss.

Kerveidft datu vākšanai par mūsdienu tautas lietišķo

mā*slu stnografljas sektorā tiku aaotadlta aptaujas lapa

"Tautas listi» ķna mākslas aktīvisti" ar 42 Jautājumiem.
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Aptaujas lapas galvenais uzdevuma ir iegūt datus, kas do-

tu iespēju noskaidrot tos faktoru©, kuri sekmē vai ari ka-

vē tautas mākslas tradīciju saglabāšanos un radošu izman-

tošanu. Tā paredzēta tautas daiļamata meistaru un citu

tautas lietišķās mākslas aktīvistu aptaujai grupveida un

individuāli. Aptaujas lapas piemērotība paredzētajam uz-

devumam tika pārbaudīta 1976.gada ekspedīcijā Kuldīgas un

Tukuma rajonā, t.i., apvidos, ko sektorß izvēlējies vispu-

sīgai stacionārai izpētei, gatavojot kolektīvo darbu "Pa-

domju Latvijas l3uku iedzīvotāji un viņu kultūra mūsdie-

nās". Minētajos rajonos tautas daiļamata meistari tika ap-

taujāti Individuāli, etnogrāfiem ierodoties viņu dzīves-

vietās. Tādējādi bija iegūtas izsmeļošas atbildes uz an-

ketas jautājumiem un arī visumā pilnīga un tēlaina aina

par meistaru dzīves un darba apstākļiem. Etnogrāfu darba

specifikai visai atbilstošais aptaujas veids tomēr risi-

nās ļoti lēni» apmēram divas stundas paiet, atbildot uz

anketas un viena divas stundas - uz pārējiem jautājumiem,

gadījumos, kad respondentue vai viņu tuviniekus lū-

dzām sniegt ari ziņas, kas nepieciešamas amatniecības vēs-

tures izpētei.

Orupveida aptaujājam studija; "Atspole"dalībniece»

Jelgava. Aptauja risinājās raiti un ilga trīs stundas,

bet liedza uztvert daudzas tādas nianses, kādas sniedz

iepriekšējais aptaujas veids. Spriežot pēc pašreizējiem

vērojumiem, turpmāk būtu lietojami abi aptaujas paņēmieni

Tad pārskats par tautas lietišķās mākslas attīstības ten-

dencēm mūsu republikā būs pilnīgāks,

1976.gada ekspedloljas vākums ļauj noteikt tautas lie-

tišķās mākslas aktīvistu darbības virzienus (šo virrienu

kvantitatīvas Izteiksmes skaidrojumi paliek nākotnes uzde

vums). Tautas daiļamrts meistaru v.c. t ktlviatu galvenais

uzdevums ir gaumīgu tautas lietišķās mākslas izstrādājumu

darināšana. Darinājumi paredzēti meiataru personiskajam

lietojumam vai ari nodošanai citām personām. Daļa meista-
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iii savus ražojumus nodod realizēšanai kombināta "Māksla"

salonā, daļa strādā ražošanas apvienībā "Daiļrade", un vi-

ņu darinājumus realizē tirdzniecības uzņēmumi gan Padomju

Latvijā, gan brālīgajās republikās.

Sabiedrībā plašu popularitāti ieguvušas tautas lietiš-

ķās mākslas izstādes, kurās daiļamatnieki demonstrē savus

labākos izstrādājumus. Skatītāju interesi Īpaši saista

telpu iekārtojumu ansambļi, kam tautas daiļamata meistari

pēdējos gados pievērš arvien lielāku uzmanību, ik gadus

rīkojot pat Īpašus konkursus. Meistaru darinājumu kvalitā-

te sasniegusi tik augstu līmeni, ka iespējams organizēt

pat telpu iekārtojuma ansambļu konkursus republikas mērogā.

1976.gadā izcili notikumi bija studijas "Bauska", "Kur-

sa", "Madara", "Rota", kā ari Latvijas Etnogrāfiskā brlvdar

bas m zeja studijas piedalīšanās Latvijas PSR Kultūras

dienās KPPSR un Vissavienības pašdarbības tautas mākslas

festivālam veltīto izstāžu sarīkošana.

Tautas lietišķās mākslas studijas un pulciņi rūpējas

ari par mājas un sadzīves kultūrās' celšanu savā rajonā,

pilsētā, ciemā. Šie kolektīvi organizē pasākumus (lekci-

jas, pārrunas, demonstrējumus), kuru uzdevums izplatīt

masās zināšanas par mūsdienīgi gaumīga dzīvokļa vai sabied-

risko telpu iekārtojumu. Kolektīvu dalībnieki noformē

personiskos dzīvokļus, sava kolektīva mītnes, ciemu padom-

ju darba telpas, kolhozu, padomju saimniecību, mežrūpnie-

cības saimniecību administratīvās telpas, kluous un kultū-

ras namus, rajonu izpildkomiteju kultūras nodaļu darba tel-

pas, bērnudārzus v.c. Tautas daiļamata meistari piedalās

darba un sadzīves tradīciju veidošanā, sabiedrisko ēku ap-

zaļumošana un dekoratīvo stādījumu izveidošanā.

Aktīvākie daiļamata meistari ir ari cītīgi novadpētnie-

ki - etnogrāfisko materiālu vācēji tieši daiļamatniecības

un amatniecības jomā, jo ierosmi radošām iecerēm viņi smeļ

senajos paraugos. Tie piedalās etnogrāfijas sektora ekspe-

dīcijās, republikas vēstures un mākslas muzeju ekspedlci-
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jās, kā ari paši apzina materiālus uz vietām. pateicoties

viņu darbībai, bagātinās republikas etnogrāfisko materiālu

krātuves. Pie spilgtākajiem šāda rakstura pasākumiem 1976.

gadā pieskaitāma etnogrāfisko materiālu izstādes sarīkoša-

na AlUksnes raj. Jaunlaicenes Arēa tautas daiļamata

meistarea Agiaaa Sudaree mājās. Šo izstādi paredzēts izvei

dot par Alūksnes Novadpētniecības muzeja etnogrāfijas no-

daļas pastāvīgu filiāli. Labus rezultātus novada daiļrades

tradīciju izzināšanā 1976.gadā guvuši ari studijas "Kuldī-

ga", "Liepava" un "Kursa" dalībnieki.

Kuldīgas, Tukuma, Valkas un Oēsu rajonu tautas daiļama-

ta meistari palīdzēja etnogrāfiem atrast lietpratīgus tei-

cējus par amatniecības leksikas un vēstures jautājumiem.

Tādēļ iedevās noskaidrot vērpēju, audēju un kalēju darba-

rīku komplektus un darba paņēmienus tajās vietās, kur līdz

šim tas vēl nebija izdarīts (pavisam 30 ciemos).

A.Apsītis

ETNOSOCIOLOĢISKA EKSPEDĪCIJA KRĀSLAVAS RAJONA

EZERNIEKU CIEMĀ UN KULDĪGAS RAJONA KABILES CIEMĀ

Materiālu vākšana pētījumam par Latvijas PSR lau

ku iedzīvotājlem un viņu kultūru mūsdienās, kas 1974.-1975

gadā notika Vidzemē, 1976.gadā pēc tās pašas programmas"

turpinājās Latgales un Kurzemes vēsturiski etnogrāfiskajos

apgabalos. No Latgales vēsturiski etnogrāfiskā apgabala

pētījumam izvēlēta Krāslavas raj, Ezernieku, bet no Kurze-

mes - Kuldīgas raj, Kabiles oitme padome

Tā ka pētījuma programmā akcentēts iedzīvotāju kaltūras

etniskais aspekts (valoda., nacionālā un internacionālā

orisntāoija kultūras vērtību izvēlē utt.> t
ko liels mērā

Par to aka-i. apsitis a. Ekspedioija Valmieras rajo-
na Burtnieku oiema. - Zinātniskās atskaites sesijas mate-

riāli par arheologu un etnogrāfu 1974.gada pētījumu rezul-

tātiem. R. t 1975, 109., 110,lpp.
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ietekmē etniskā vide, tad par galveno kritēriju pētāmo ob-

jektu izvēlē bija priekšnoteikums, lai izvēlēto ciema pa-

domju iedzīvotāju etniskais sastāvs atbilstu attiecīgo

vēsturiski etnogrāfisko apgabalu iedzīvotāju etniskajam

sastāvam.

Latgalē, kur, kā zināms, jau izsenis ir jaukts lauku

iedzīvotāju etniskais sastāvs, pēc 1970.gada Vissavienī-

bas tautas skaitīšanas datiem, latviešu ir 60,5%, krievu -

28,4%, baltkrievu - 5,7%, poļu - 4,2%, citu tautību

pārstāvju —1,2%. Ezernieku ciema padomē latviešu savukārt

ir 60,3%, krievu - 27,4%, baltkrievu - 3,8%, poļu - 4,5%,

oitu tautību
- 4,0% (aprēķināts pēc Ezernieku oiema pado-

mes 1970.gada saimniecību uzskaites kartītēm). Kurzemē

lauku iedzīvotāju etniskais sastāvs ir samērā viendabīgs.

Pēc 1970.gada Vissavienības tautas skaitīšanas datie.a tas

sadalās šādi» latviešu - 83,9%, lietuviešu - 5,7%, krie-

vu - 5,0%, baltkrievu - 1,4%, citas tautības - 4,0%, Lī-

dzīgām proporcijās iedzīvotāji pēc tautībām pārstāvēti

ari Kabiles ciema padomē, kur latviešu ir 86,9%, lietuviev-

šu - krievu - 3,4%, baltkrievu - 1,6%, citu tautī-

bu - 3,3% (aprēķināts pēo Kabiles ciema padomes 1976.gada

saimniecību uzskaites kartītēm).

Ekspedīcijā iegūto dokumentālo materiālu analīze ļauj

salīdzinoši raksturot ari vēl oitas pētāmo objektu pazī-

mes, proti» izmaiņas iedzīvotāju skaitā, demogrāfiskajā

sastāvā (pēc vecuma, dzimuma), izglītības līmeni, lauku

apdzīvotās vietas pēo to lieluma un tipa, ledzīvotāju

izvietojums tajās, kolhozu, padomju saimniecību ekonomiku

uti.

Raksturojot dažas izmainās iedzīvotāju skaita un sastā-

va veidoaanās procesā, jāatzīmē, ka laikā no 1970, līdz

1976,gadam kā Kabiles,tā Ezernieku ciemu padomes samazi-

uājies iedzīvotāju kopskaits, pieaudzis gados vecāko

iedzīvotāju un samazii.ijies vīriešu īpatsvars.

ledzīvotāju sociāli profesionālo grupu sastāvā minēta-
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Jā laika poamā palielinājies kvalificēta un samazinājies

nekvalificēta darba darītāju īpatsvara. Tā, piemēram, kva-

lificēta garīga darba darītāji Ezernieku ciema padomē

1970.gadā sastādīja 13,8% no visa nodarbināto iedzīvotāju

kopskaita, bet 1976.gadā - jau 20,9%. Mehanizatoru un ci-

ta kvalificēta industriāla fiziskā darba darītāju skaits

minētajā laika posmā pieauga no 14,9% līdz 19,2%, bet maz-

kvalificēta un nekvalificēta fiziskā darba darītāju grupa

samazinājusies attiecīgi no 67,4% līdz 53,4%.

Kā Kabiles, tā Ezernieku oiema padomju iedzīvotāju

lielākā daļa vēl dzīvo pirmspadomju laika viensētās. Ezer-

nieku ciema padomes teritorija uz 10 km viensētu ir gandrī«

trīs reizes vairāk nekā Kabiles ciema padomē. Izskaidro-

jums šai parādībai meklējams tai apstākli, ka Latgalē

pirmspadomju periodā viensētniekU saimnieolbas pēc zemes

platības vidēji bija mazākas, un līdz ar to šo saimniecī-

bu un viensētu māju īpatsvars Latgalē bija lielāka nekā

Kurzemē.

Kabiles oiema centrs Kabile, tāpat kā Ezernieku ciema

oentrs Ezernieki, par lauku perspektīviem ciematiem veido-

jas uz senu apdzīvotu vietu bāzes. Kabile pēo

iedzīvotāju skaita starp 27 Kuldīgas rajona perspektīva-

jiem lauku oiematiem ir trešais lielākais (pēo Ēdoles un

Pelčiem), un uz 1976.gada I,janvāri tajā dzīvoja 28,9% no

visiem oiema iedzīvotājiem. Ezernieki pēo iedzīvotāju

skaita starp 30 Krāslavas rajona perspektīvajiem lauku

ciematiem seko tGHt pēo rajona lielākā ciemata (Indra).

Ezerniekos uz 1976.gada I.janvāri dzīvoja 32,2% ciema

iedzīvotāju.

Zemi Kabiles ciema padomes teritorijā galvenokārt ap-

saimnieko kolhozs "Kabile", bet Ezernieku ciema padoma -

padomju saimniecība "Ezernieki". Abas saimniecības savu

rajonu ietvaros pēo zemes platības pieder pie lielākajam.

Kolhozs "Kabile" pēc lauksaimnieciskās ražošanas ekono-

miskajiem rādītājiem starp Kuldīgas rajona 18 kolhoziem
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atrodas pirmo sešu vida, bet padomju saimniecība '•Ezer-

nieki" Krāslavas rajona 12 padomju saimniecību vidfl pa-

rasti ieņem 7.vietu.

Ekspedīcijas darba nozīmīgākais posms bija iedzīvotā-

ju intervija pēc aptaujas lapām. Tāpat kā iepriekšējos

gndoo Vidzemē, ari Ezerniekos un Kabilē aptaujāja tikai

strādājošos lauku iedzīvotājus, kuri ppstāvlgi dzīvo at-

tiecīgās ciema padomes teritorijā. ledzīvotāju aptpuju

veica Valkas I.vidusskolas vēstures fakultatīvās 10.klaeeS

22 audzēkņi, divas šis skolas skolotājas un viena VēstU-

rus institūts etnogrāfijas sektora darbinieks.

Aptauja Ezernieku ciema padomē tika veikta ho 31.maija

līdz s.jūnijam, un šinī laikā ekspedīcijas dalībnieki

Intervēja 216 cilvēkus - 32,9% no visiem Ezernieku ciema

padomes teritorijā nodarbinātajiem iedzīvotajiem. Aptau-

jāto skaitā 153 bija padomju enimnieolbā "Ezernieki*,

63 - iestādēs un citur strādājošie, 117 *» latviešu, 71 -

krievu un 2B - citu tautību iedzīvotāji.

Kabiles ciema padomē aptauja notika no 16* līdz 2l»au-

gustam. Aptaujāti 190 cilvēki - apmēram 35% no Kabiles

oiema padomes teritorijā nodarbinātajiem iedzīvotajiem,

tai skaitā 144 kolhozā "Kabile", 46 • lestādēs un citur

strādājošie, 161 - latvietis, 29 - citu tautību iedzīvo-

tāji.

Ekspedīcijas gaitā tika sekots tam, lai aptaujātie

iedzīvotāji iespējami pilnīgi pārstāvētu Šo ciema padom-

ju iedzīvotāju sociāli profesionālās, vecuma, izglītības

un citas grupas, kā ari lai tiktu ievērota šo grupu

lekšējā struktūra.

Ekspedīcijas darba sekmīgu norisi ka Ezerniekos,tā Ka-

bilē veteinfija vietējo saimniecību un ciemu darbaļaužu

deputātu padomju izpildkomiteju vadība.
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A.Brede

PADOMJU SADZĪVES IERAŽAS UN TO TĀLĀKĀS VEIDOŠA-

NAS JAUTĀJUMI KULDĪGAS UN TUKUMA RAJONĀ

Etnogrāfu 1976.g0da ekspedīaijā Kuldīgas un Tu-

kuma rajonā tika vākti materiāli par padomju sadzīvos iera

Sāra nolūkā noskaidrot ieražu norišu paaraizējo formu un

Saturu, iedzīvotāju attieksmi pret Badzlves ieražām, iera-

žu norišu materiālo bāzi, jnunu elementu meklējumus, kā

ari tās problēmas, kas laukos ir aktuālas sakarā ar padom-

ju oodzlves ieražu tālāko veidošanu.

Abos rajonos padomju sadzīves,ieražas kļuvušas par dar-

baļaužu dzīves neatņemamu sastāvdaļu. Izveidojušies stabi-

li ieražu norišu tleraenti, kā ari vērojami centieni rado-

ši meklēt jaunus norišu elementus, No otras puses, konsta-

tējami ari formālisma elementi, kā ari iedzīvotāju dažādu

vecuma, izglītības, profesiju v.c, gn'pu atšķirīga, reizēm

pat noraidoša attieksme pret dažām ieražu norisēm. Pēo mū-

su vērojumiem, šāda attieksme daļēji izskaidrojama ar to,

ka svētku (piemēram, bērnības svētku) norisē vietām daudz

pārspīlētu ārišķību, kas rodas.atsevišķām ģimenēm cenšo-

ties demonstrēt savu labklājību. Tajā pašā laikā nepie-

tiekama uzmanība veltīta norišu saturam.

lecienīti ir pilngadības svētki, kuru organizētāji cen-

šas meklēt jaunus norišu elementus. Tā Kuldīgā pirmo

svētku oficiālās daļas jauniešiem bija kopīgs brauciens uz

gleznaino Riežuplti. Tukuma rajona Sēmes un Lestenes oiema

tiek organizēti kopīgi pilngadības svētku dalībnieku iz-

braucieni, ziedu nolikšana pie varoņu pieminekļa. Tomēr

ari pilngadības svētku norisē vērojama iedzīvotāju pieau-

gošā materiālās labklājības līmeņa tetfkmv*, jo šajos

svētkos parasti visaktīvāk piedalās tie jaunieši, kuriem

pēo oficiālās daļas paredzētas plašaa svinības ar 40-50

viesiem, dažkārt tiek nomātas pat speoiālaa telpas.Tāpat

pilngadībai* svētki gfst lielāku atsaucību tajoa gadigvroou
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kad pēo svinīgās daļas paredzēts kopīgs mielasts, kuram

kā svinību sastāvdaļa tiek piešķirta aizvien būtiskāka

nozīme. Svinīgā daļa šajos gadījumos nereti notiek visai

formāli (Kuldīgas raj. Rumbas ciemā).

Par ģimenes vislielāko godu un pat par prestiža jautā-

jumu kļuvušas kāzas un to svinēšana. Šajā sakarā vēroja-

mi vairāki pārspīlējumi. Tā, piemēram, kāzās aicina pat

100-200 viesu, ceļ 40 un pat vairāk goda vārtu. Kāzu

svinības nereti notiek pēc šim gadījumam speciāli Izstrā-

dāta scenārija. Kā jauna elements kāzu norisē minama da-

žādu "amata meistaru" (danču meistars, dzērienu meistars,

mūzikas meistars u.tml.) vēlēšana, kuriem izsniedz simbo-

liskas "amata zīmes". Šie "meistari" kāzās darbojas kā

vedēju pailgi, uzjautrinot lielo viesu pulku. Centrālais

moments, kulminācijas punkts kāzu svinībās Ir no senajām

kāzu ierašām pārņemts elements - rotaļīgā līgavas mičoša-

na. Kāzu izdarībās cenšas meklēt ari jaunus elementus,

kas domāti kāzu viesu izklaidēšanai. Kuldīgas rajonā kā-

zu ieražās vērojami ari daži ļoti seni elementi - tikuma

un pārticības simboli, piemēram, jauno pāri pie galda

sēdina uz krēsliem, kas pārsegti er baltu dvieli, mājās

sagaida ar sālsmaizi v.c.

Bēres parasti notiek pēo laicīgā rituāla. Katrā oiemē

ir daži cilvēki (skolotāji, padomju darbinieki), kuri

uzņemas mirušo izvadīšanu. Rajonu apbedīšanas biroju iz-

vadītāju pakalpojumi nav visai populāri, tāpēc nepiecie-

šams celt šo biroju darbinieku profesionālo kvalifikāci-

ju. Bērēs vērojama senu norišu elementu saglabāšanās.

Tā, piemēram, aizgājēja šķirstu nereti nes iekārtu dvie-

ļos un nevis uS pleciem. Tikai retumis mirušo izvadīša-

nai tiek aicināts mācītājs. Bēres ar mācītāja piedalīša-

nos dažādos iedzīvotāju slāņos rod atšķirīgu rezonansi.

ledzīvotāju atoauoību izraisījušas pēc vienota padom-

ju rituāla rīkotās mirušo atceres dienas. Mirušo atoeres
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dienas kapi tiek uzkopti īpaši rūpīgi. Kuldīgas rajona

kapsētas kā senu ieražu relikts reizēm vērojama ieraža

uz dažiem kapiem kopā ar ziediem nolikt vienu vai vairā-

kus skaistus ābolus vai krustu pfirsiet ar melnu lentu.

(Senāk tā darījuši biežāk nekā tagad.) Diemžēl mirušo at-

oeres dienas parasti tiek organizēxas tai pašā dienā vai-

rākos viena ciema kapos, izpildītājiem un runātājiem ne-

mainoties. Tas noved pie manāmas steigas, vienveidības,

zināma formālisma
t

Raksturīgi, ka padomju sadziv s ieražu norisēs piedalās

dažādu tautību cilvēki. Sevišķi spilgti tas vērojams Tu-

kuma rajona Lestenes ciemā, kur iedzīvotāju nacionālais

sastāva ir raibāks nekā citoa rajona ciemos. Te ciema iz-

pildu komitejas darbiniekiem un aktīvam izdevies panākt,

ka jaundzimušo svinīgā reģistrācijā, pilngadības svētkos

v.c. sadzīves ieražās kopā ar latviešiem piedalās ari

oitu tautību ģimenes.

Padomju sadzīves ieražu organizatoriskā puse labāk

nostādīta Tukuma rajonā. Rajona tradīciju birojā te strā-

dā štata darbinieks, aktīvi darbojas rajona kultūras

nama metodiskais kabinets, kurā tiek uzkrāti sava un ci-

tu rajonu ieražu norišu scenāriji, apraksti v.c. materiā-

li, Kuldīgas rajona rajona tradīciju komisija darbu pār-

traukusi, līdz ar to nav arī attiecīgā metodiķa, metodis-

kā literatūra nenonāk lids ciemu tradīciju komisijām un

aktīvistiem, Hozlmlgu darbu Kuldīgas rajonā veic Oivil-

stāvokļu aktu reģistrācijas nodaļa, kas rajona iedzīvotā-

jiem organizē saderināto pēcpusdienas, jauno ģimeņu vaka-

rus, sudraba un zelta kāzu svinības, Tukuma īajonā šāda

darbs turpretim netiek veikts,

SvarlLJ ir jautājuma par padomju sadzīves ieražu norisētu

nepieciešamo materiālo bāsi. Laukos pakāpeniski veidojas

perspektīvie ciemati, kurou vispirms tiek celtas labiekār-

totas dzlvojamāß, ražošanas un administratīvās ēkaa.
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Turpretim kultūras darba iestādes nereti joprojām darbojas

pirms gadu desmitiem celtajās ēkās, kas bieži vien vairs

neatbilst mūsdienu prasībām. Jaunuzceltie vai plašāk ceļa-
mie kultūras naui, kādi ir, piemēram, Ēdolē, Engurē, Lap-

mežciemā, Tumē, Slampē v.c, nevar apmierināt oļtu ciemu

vajadpifeaāi Abu rajonu ciemos trūkst mūsdienu prasībām

ctbiļatpšu telpu laulību un sēru ceremonijām. Šis apstāk-

lis nelabvēlīgi ietekmē padomju sadzīves ieražu tālāko

..ttlstlfcu,

Materiālo dzīves apstākļu uzlabošanās, sabiedriskā un

personiskā transr-irta pastiprināta attīstība, masu komu-

nikācijas līdzekļu vispārēja izplatīšanās u.tml. faktori

lauku iedzīvotājiem sniedz iespēju plašāk iepazīties ar

profesionālās mākslas sasniegumiem un vērtībām. Tas nere-

ti izraisa iedzīvotājos visai pasīvu attieksmi pret

māksliniecisko pašdarbību, rezultāta ne visos ciemos dar-

bojas tādi mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi (kori,

vokālie ansambļi, daiļlacltāji, orķestri v.c), kuru līdz

dalība nepieciešama oadomju sadzīves ieražu norisēs. Lai

aizpildītu šo robu, norises vadītāji un priekšnesumu iz-

pildītāji nereti tiek ataicināti no citiem ciemiem vai

pat rajoniem un pilsētām. Vājš vai nepiemērots māksli-

nieciskās pašdarbības priekšnesums savukārt nespēj radīt

nepieciešamo emocionālo fonu un pasākuma dalībniekiem

nesniedz gaidīto.

I'.ūbu iegūtie dati lieci la, ka Kuldīgas un Tukuma ra-

jonā padomju sadzīves ieražu veidošanā gūts na mazums

panākumu. Vienlaikus pastāv ari problēmas, kas risināmas

fic ieražu tālākas sekmīgas attīstīšanas labad. Šai jomā

ir lielas rezerves (uzlabojamas ceremoniju telpaa, es-'

ļams priekšnesumu emocionālais un mākslinieciskais līme-

nis, metodiskais darbs, labāko ciemu un

kolektīvu pieredz» v.0,), kuru prasmīga Izmantošana var

dot labu» panīkumus.
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S.Cimermanis

ETNOGRĀFU 1976.GADA EKSPEDICIJA

Vēatures institūta Ltnogrāfijas sektora 197b.

gada zinātniskās ekspedīcijas uzdevums bija paplašināt

avotu bāzi divu svarīgu problēmu risināšanai: 1) Latvljaa

PSR iedzīvotāju dzīvesveida un kultūra mūsdienās un

2) Latvijas iedzīvotāju materiālās kultūras un dzīvesvei-

da vēature, Darbs noritēja nelielu tematisku grupu veidā

no aprīļa līdz novembrim,

Pirmās problēmas ietvaros galvenā uzmanība bija veltī-

ts materiālu vākšanai kolektīvajam pētījumam "Padomju

Latvijas lauku iedzīvotāji un viņu kultūra mūsdienās". Te

matiskā grupa S.Cimarmaņa un V,Kroņa vadībā no s.jūlija

līdz 31, jūlijam strādāja stacionārās pētniecības objektos

Kuldīgas rajona Vārmes ciemā un Tukuma rajona Slampes

ciemā, kur vāca materiālus par perspektīvo lauku ciematu

veidošanos un labiekārtojumu, par dzīvojamo un sabiedris-

ko Sku celtniecību un dzīvokļu iekārtojumu (S.Cimermania,

V.Kronis un RPI arhitektūras studentes V.Jaunzema, I.Kū-

ļiko vska, I.Rudzlte, I.Strazdiņa), par padomju darba un

sadzīves ieražām» par kultūras iestāžu darbību (A.Brēdc,

B.oimermanie) un par tautas lietišķo mākslu (A.Alsupe),

Paralēli vietējo iedzīvotāju, to skaitā ari dažādu noza-

ru speciālistu, intervēšanai, sadzīves ainu aprakstīšanai

un fotoflksēšanai, materiālās kultūras objektu aprakstam,

zīmēšanai, fotografēšanai liela vērība tika veltīta doku-

mentālo materiālu (ciemu padomju kultūras un tradīciju

komisiju, klubu, kultūras namu un bibliotēku darba plānu

un atskaišu, padomju darba un sadzīves ieražu norišu ap-

rakstu, apepriežu protokolu, perspektīvo ciematu un atse-

višķu ēku celtniecības dokumentācijas v.c.) analīzei.

par uzskaites vienību ņemot ciema padomju saimniecību

1976, gada uzskaites kartītes, abos minētajos aieraos tika
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apsekots katra č jsmitā ciema padomes iedzīvotāja dzīvoklis

(dzīvojamā māja), iespējami pilnīgi to fiksējot (uzzīmēts

dzīvokļa plāns ar iedzīves priekšmetu izvietojumu tajā,

aprakstīti visi iedzīves priekšmeti un dzīvokļa iekārto»

jums kopumā, fotografēti dzīvokļa iekārtojum. kopskati un

atsevišķas iekārtojuma detaļas). Tika pierakstītas arī

nepieciešamās ziņas par iedzīves priekšmetu iegādi, dari-

nāšanu, izmantošanu (skat. V.Kroņa rakstu šajā krājumā).

Tas deva iespēju gūt priekšstatu par iedzīvotāju visu ve-

cuma un profesiju grupu dzīvokļiem un to iekārtojumu.

Salīdzināmā materiāla vākšanai par perspektīvo lauku

ciematu veidošanos, dzīvojamo un aabiedriso ēku jeltnieoī-

bu maršruta brauoiena veidā tika apsekoti Kuldīgas rajona

kolhozi "Dzimtene" un "Venta", Dobeles rajona kolhozi

"Nākotne", "Tērvete" un "Zelta druva", Tukuma rajona

K.Marksa padomju saimniecība un kolhozs "Dzintarzeme",

Tāpat par padomju darba un sadzīves ieražām un par tautas

lietibķo mākslu materiāls tika vākts plašākā teritorijā -

Kuldīgas rajonā Basu, Ēdoles, īvandea, Rendas un Snēpeles

ciemos, '-ā arī Kuldīgas pilsētā, Tukuma rajonā Džūkstes,

Jaunpila, Sēmes ciemos un Tukuma pilsētā. Tika fiksēta

pilngadības svētku norise Kuldīgas rajona Rumbas ciemā

un Tukuma rajona Pūres ciemā, bērnības svētku norise Tu-

ktttua rajona Pūres un mirušo atceres dienas norise

Kuldīgas rajona Vārmes ciema trijās kapsētās,

Minētā darba vajadzībām A.Alsupe dažādos laikos savāca

bagātu materiālu par tautas daiļamata studiju darbu u.o.

tautas lietišķās mākslas attīstības jautājumiem Balvu,

Cēsu, Gulbenes, Jelgavas, Liepājas, Limbažu, Rīgas, Sal-

dus, Valkas, Valmieras un Ven + spila rajonā. lemēģinot

utundarti/.ētas a taujās lapu, aptaujāti 40 tautas daiļama-

ta meistari.

Btno3oclo'lo£iak&a ekspedīcijas dalībnieki A.Apsīša va-

dībā BŠ&ļū un Jūnijā wioa strādājošo iedzīvotāju aptau-

ju Kzflalava.j rajona Ezernieku ciemā un augustā Kuldīgas



95

rajona Kabiles ciemā (skat. A.Apsīša rakstu šajā krājumā).

S.Cimermanie maršruta brauciena veidā augustā un ok-

tobri apsekoja 12 perspektīvos lauku ciematus, plašākos

materiālus savācot Cēsu rajona Raunas ciematā, Jēkabpils

rajona PSKP XXV kongresa padomju saimniecībā, Ogres rajo-

na kolhozā "Suntaži" un padomju saimniecībā "Madliena",

Preiļu rajona kolhozā "Krāsnij Oktjabrj", Ligas rajona

Zvejniekciemā (te vairākus desmitus dzīvojamo māju un at-

sevišķu dzīvokļu fiksēja RPI arhitektūras studentes

P.Ķimene un V.Ozoliņa) un Tukuma rajona kolhozā "Dzimtene".

L.Dumpe septembrī, oktobrī un novembrī Bauskas, Cēsu,

Dobeles, Jelgavas, Kuldīgas, Limbažu, Ogres, Rīgas, Sal-

dus, Stuškas, Tukuma v.c. rajonu kultūras namos un izpild-

komiteju kultūras nodaļās savāca nozīmīgus materiālus par

padomju darba ieražām (skat. L.Dumpes pārskatu šajā krā-

jumā), bet S.Cimermanie - Salacgrīvā un Zvejniekciemā par

zvejnieku darbā un sadzīves ierašām. A.Brēde maršruta

brauciena veidā oktobrī vāca materiālus par padomju darba un

sadzīves ieražām Jēkabpilī, kā arī Jēkabpils rajona Kalna,

Salas, Zasas ciemā un Preiļu rajona Riebiņu ciemā.

No 24. līdz 28.maijam etnogrāfijas sektora darbinieku

grupa (A.Alsupe, S.Cimermanie, L.Dumpe, L.Jefremova,

V.Kronis, M.Slava, A.Zavarins) izbrauca uz Lietuvas PSR,

kur apmainījās darba pieredzē ar Lietuvas PSR ZA Vēstures

institūta etnogrāfijas sektoru, veioa pasākumus darba

koordinācijai, iepazinās ar Lietuvas PSR Vēsturiski st-

nogrāfiskfi muzeja materiāliem, ar Viļņā esošajām seno un

mūsdienu tautas mākslas darinājumu ekspozīcijām, ar Jauna-

jam ēkām Viļņā, kas uzceltas padomju sadzīves ieražu no-

risēm (laulību pils un sēru nams), lzbrauoa uz Lietuvas

PSR Etnogrāfijas un tautas celtnieolbas muzeju (Kauņae tu-

vumā), kur sīki iepazinās ar tā struktūru, darba metodēm,

tautas csltnisolbaa pieminekļiem v.c. materiālas kultūras

objektiem. Viļņas un Kauņas rajonos iepazīstoties ar šetm
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lauku perspektīvo ciematu veidošanu un d-lvojamo māju

celtniecību tajos, latviešu etnogrāfi guva labu salīdzi-

nāmo materiālu iepriekš minētā kolektīvā pētījuma vajadzī-

bām.

I.OroJa Līgatnes pilsētciemata vācā materiālus par

pilsētciemata apbūves veidošanos uti Līgatnes papīrfabri-

kas nozīmi ?aja procesa (skat. 1.0r.01a0 rakstu nnjā krā-

otr9s problēmas ietvaros ukepedlcijns grupa (S,Cimerma-

n'o, L.Jefremo vn t A.Zovarinn) KPFSft FloskavnS apgnbala

austrumu daļā - Forhovae un Lekņan rajonos no 11. līdz

20.JuniJ'un vsca materiālus par latviešu un krievu tautu

kultūrvēsturiskajiem sakr.riem materiālās kultūras un ģime-

nes sadr.lvGs jomā. Bagātākie materiāli iegūti pnr tautas

celtniecību, zvejas rīkiem un paņēmieniem, par ģimenes sa-

dzīvi, īpaša urmanīb- tika veltīta dažādu etnogrāfisku

parādību tļpologrljos un terminoloģijas jautājumiem, nolūkā

noskāidrot kopību un atšķirību pētēmo rajonu un Austrum-

letvijas iedzīvotāju materiālajā kultūrā un dažādu lietu

nosaukumos, legūtās r,iņas palīdzēs noskaidrot Jautājumu,

no kuriem bij. Flesknvas guberņas apriņķiem Latvijā

ieceļoja krievu tautības vecticībnieki, kādus senās kul-

tūras elementus viņi saglabājuši Latvijā un no tiem

pārņēmuši latvieši.

A.Alsupe r ar-iruts brauciena vaidā septembri un oktobri

apsekoja Rīgas rajona Ādažu un Ropnžu Ciemu, Ogres rajona

Ogreognla, Ķeipenes, Madlienas, Suntažu ciemu, Cēsu rajo-

na Priekuļu, Jaunraunas, Zaubes ciemu, Alūksnes rajona

Gaujienas, Trapenes, Jaunlaicenes, Veclaicenes, Alsviķu

oiamu un Apes pilsētu, kā nrl Valkas rajona Grundzāles

ciemu* vācot datus par audēju darbarīkiem, to nosaukumiem

Ut» par latviešu tautībās audēju kontaktiem ar citu tautī-

bu audējiem.

9.C?lmtraanlS augustā un septembri Gaujas nacionālā parka
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teritorijā esošajā Araišu zonā, kā ari Cēsu rajona Kūduma

ciemā un Valmieras rajona Vaidavas ciemā apzināja daļu

tautas celtniecības objektiem, kas būtu saglabājami kā

parka perspektīvās ekspoz.cijas elementi.

Vērtīgus materiālus par kokamatniekiem Lejasciema ap-

kārtnē 19."8. otrrjā pusē un 20,gs. sākumā sektoram

1976.gadā nodeva novadpētnieks Tār;is Kučers, par koka

ūdenssūkņu meistariem Fiebalgā - Emīls Buduls. Plašus

materiālus par dažādām lauku celtnēm nodeva Rolands Pū-

riņš.

1976.gadā iegūts ap 7000 Jaunu materiālu uzskaites

vienību (apraksti, zīmējumi, fotoattēli, dokumentu kopi-

jas, etnosociolog skās aptaujas lapas v.c), kas raksturo

pētāmo dzīvesveida, materiālās un garīgās kultūras parā-

dību attīstīt t laikā no 19.gs. otrās puses līdz mūsu die-

nām. legūto datu absolūtais vairums atspoguļo lauku

iedzīvotāju dzīvesveida, materiālās uu garīgās kultūras

uzplaukumu attīstītās sociālistiskās sabiedrības apstāk-

ļos.

Ekspedīcijas dalībnieki veica ari praktisku darbu. Ra-

jonu un ciemu izpildkomiteju un kultūras iestāžu darbinie

kiem tika sniegtas konsultācijas par padomju darba un sa-

dzīves iemžu tālāku.pilnveidošanu un izmantošanu darba-

ļaužu komunistiskajā audzināšanā. Tautas daiļamata studi-

ju vadītājiem, tautas daiļamata meistariem un aktīvistiem

tika sniegtas konsultācijas jautājumos pnr tautas lietiš-

ķās mākslas tālāko attīstību. Sniegti ari priekšlikumi

par perspektīvo lauku ciematu labiekārtošanu, kā arī par

tautas oeltnieoībss objektu saglabāšanu Gaujas nacionālā

parka teritorijā.'
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S.Cimermanis

ETNOGRĀFU VĒROJUMI PERSPEKTĪVAJOS LAUKU

CIEMATOS

1976.gada vasara Vēstures institūta etnogrāfi!

ekspedīcija turpinēin materiālu vākšanu par Padomju Lat-

vijas perspektīvo lauku ciematu veidošanos, par dzīvojamo

un sabiedrisko ēku celtniecību laukos. Savāktie dati pare>

dzēti kolektīvā pētījuma "Padomju Latvijas lauku iedzīvo-

tāji un viņu kultūra mūsdienās" attiecīgajai nodaļai. Ma-

teriāli tika vākti visos Latvijas vēsturiski "tnogrāfiska

jos apgabalos, kolhozos (ari zvejnieku kolhozos) un padom

,<n saimniecībās, kā arī dažāda rakstura apdzīvotas vie-

tās: a) viensētās, kurās vēl joprojām dzīvo daudz lauku

iedzīvotāju un kurās notiek plaši dzīvojamā fonda uzlabo-

šanas dnrbi, b) fermu un citu ražošanas objektu tuvumā

uzceltajās dzīvojamās mājās, c) saimniecību centrālajos

ciematos, kuri veidojas uz senu, vēsturiski Izveidojušos

gan biezi, gan arī reti apdzīvotu vietu bāzes, gan prak-

tiski pilnīgi jaunās vietās •(Lielākfl daļa no 1976.gadā

apsekotajām saimniecībām minēta šajā pašā krājumā ievie-

totajā rakstā par etnogrāfu ekspedīciju.)

Šnjā informācijā Izteikti daži vispārinājumi, kas iz-

riet no 1976.gada un iepriekšējo /-adu ekspedīcijās iegū-

tajiem materiāliem, kā arī atspoguļotas dažas tendences,

kādas vērojamas perspektīvo lauku ciematu celtniecībā.

Visās mūsu lielākā vai mazākā mērā apsekotajās saim-

niecībās pēdējos 5-10 gados jūtami vērsusies plašumā

centrālo un palīgciematu celtniecība. Vienlaikus ar ražo-

šanas objektiem tiek celtas dzīvojamās un sabiedriskās

ēkas. Ciematu teritorijās iedalītas īpašas zonas sabied-

risko ēku, komunālo (daudzdzīvokļu) un viengimenes dzīvo

jamo eku celtniecībai. Tomēr vairumā saimniecību dzīvoja-

mo un sabiedrisko ēku celtniecības tempi atpaliek no
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iedzīvotāju augošajām prasībām. Tas ir viens no faktoriem,

kāpēc daļa lauku ledzīvotāju joprojām paliek viensētās,

kur turpinās veco dzīvojamo māju remonti un kapitālās pār-

būves, ar kuru palīdzību šis ēkas tiek tuvinātas darbaļau-

žu mūsdienu prasībām. Veco ēku ārsienas tiek apšūtas ar

ķieģeļiem vai apmestas un krāsotas, izbūvēti jumta stāvi,

uzlikts jauns jumta seguma no ■>zbe3tcernenta plāksnēm, pār-

veidota apkures sistfraa, nereti ierīkojot centrālapkuri

un vannu, uzstādītas gāzes plītis u.tml. Centrālo un pnlīg

ciematu tuvumā esošajās viensētā' tiek celtas ari jaunas

modernas dzīvojamās mājas.

Perspektīvie ciemati pamatoa tiek izveidoti pēc savlai-

cīgi izstrādātiem projektiem, pie kam labākos rezultātus

gūst tās saimniecības, kuru ciematu projektēšanai bijuši

izsludināti konkursi, kā arx saimniecības, kurām ir savi

arhitekti, kas labi iepazinuši apkārtējo vidi, tradīcijas,

kā ari saimniecības ļaužu vajadzības un centierms. Šie

ciemati (te un turpmāk minēsim centrālā ciemata nosaukumu,

nenorādot saimniecības nosaukumu) parasti labi iekļauti

apkārtnes ainavā, tajos prasmīgi tiek izmantots reljefs

v.c, komponenti, īstenoti daudzi radoši meklējumi (Bauska,

Burtnieki, Madliena, Nākotne, Pauna, Roja, Sala, Kroņauce,

Variņi v.c). Šajā jomā ir arī ne mazums nopietnu problē-

mu, kas risināmas saimniecību vadības, projektēšanas un

celtniecības organizāciju v.c kopīgiem Bpēkiem. Te pir-

mām kārtām minama apkalpojošās sfēras izveide ciematos at-

bilstoši iedzīvotāju vajadzībām, būvdarbu, kā arī ciematu

estētiskā noformējuma kvalitāte. Sevišķi aktuāli šie jau-

tājumi ir ciematos, kas tiek oelti jaunās vai līdz šim re-

ti apdzīvotās ietās, un atsevišķās dzīvojamās mājās, kas

oeltas pio ražošanas objektiem, it īpaši fermām, kur bieži

mainās iedzīvotāju sastāvs.

Pašlaik ciematos ceļ galvenokārt ķiegßļu vai gāzbetona

bloku mūra ēkas. Pēdējos gados vairākstāvu daudzdzīvokļu
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i.a an ari viengtmenea dzīvojamo ēku celtniecībā arvien

Ležāk ienāk saliekamās dzelzsbetona konstrukcijas. Vien-

māju celtniecībā dažkārt lieto saliekamās koka

konstrukcijas. Vērojamas ari stāvkoku būves. Auetrumlat-

vijā līdzās viengimenes mūra ēkām joprojām ceļ tradicio-

nālās guļbaļķu būves, ko apšuj ar ķieģeļiem vai ari apmet.

Pašlaik saimniecības sāk gatavot būvlaukumus Līvānu ēku

celtniecības kombinātā raž> tajārn saliekamajām ēkām.

Vērojamas trejādas celtniecības organizācijas formas:

i) būvdarbus veic specializētas celtniecības organizāci-

jas, 2) būvdarbus veic saimnieciskā kārtā, 3) individuālie

būvētāji veic pasu spēkiem, saņemot palīdzību

no uaimniecības, kā ari valsts kredītu.

Kā jauns celtniecības veids laukos nepietiekami at-

tīstās dzīvokļu celtniecības kooperatīvi, kas labus panā-

kumus ;ūst tajās saimniecībās, kuras, izprotot 8ā celtnie-

cības veida perspektīvu, atbalsta kooperatīvus (piemēram,

Tukuma rajona kolhozā "Dzimtene" un "I.Maijs" v.c).

Pēo mūsu vērojumiem, padomju saimniecību un citu valsts

uzņēmumu ciematos roalgāk attlatad vairākstāvu dzīvojamo

namu (visbiežāk div- un trīsstāvu), bet kolhosos kopumā -

vien ģimenes ēku būve. Vienlaikus atzīmējams, ka daudzu

kolhozu ciematos uzcelts ne mazums daudzdzīvokļu namu

(Dobeles rajona kolhozā "Nākotne", Rīgas rajona kolhozā

"Adažl" un zvejnieku kolhozā "Zvejnieks", Talsu rajona

zvejnieku kolhozā "Banga", Valkas rajona kolhozā "Oktobris"

v.c,). Daļa kolhozu uzskatu, ka viengimenes kotedžu tipa

dzīvojamo māju celtniecība spēj vairāk apmierināt lauku

iedzīvotāju prasības nekā daudzdzīvokļu namu celtniecība.

Pašreizējā attīstības posmā, pēc mūsu vērojumiem,

daudzdzīvcicļu namu celtniecībā vispopulārākie ir 103. un

114. tipveida sērijas nami, bet viengimenes māju celtnie-

cībā - 184. tipveida sērijas ēkas, kuru telF is izvietotas

dažādos līmeņos. Viengimenes dzīvojamo ēku celtniecībā
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samērā bieži realizēti individuālie projekti.

Ciematos pašlaik tiek veikti plaši labiekārtošanas

darbi, no kuriem kā nozīmīgākie minami: 1) ielu tikla

ierīkošana ar asfaltētām centrālajām ielām, vienlaicīgi

cenšoties novirzīt smagā transporta kustību vai nu ār-

pus ciemata dzīvojamās zonas, vai ari pa tāa perifēriju,

2) centrālo katlu māju un siltumtrašu būve, kaß dod

iespēju likvidēt lokālos centrālapkures katlus atseviš-

ķās daudzdzīvokļu mājās, nodrošina ciematu ar nepārtrauk'

tu apkuri un siltā ūdens piegādi (viengimenes dzīvojamās

mājās, kas vēl nav pieslēgtas centrālajām siltumtrasēm,

nereti uzstāda nelielus centrālapkures katlus, kas pilnā

mērā nodrošina mājas iedzīvotāju vajadzības pēc siltuma

un siltā ūdens)? 3) centrālo ūdensvadu būve, kas ļauj

nodrošināt ciematu ar artēzisko aku labu

dzeramo ūdeni; 4) centrālo kanalizācijas tiklu un notek-

ūdeņu attlrlšanaa ierīču būve, kas ceļ ciematu sanitāri

higiēnisko līmeni un novērš apkārtējās vides piesārņoša-

nu! 5) ciematu gazlfikficija, pieslēdzot tos maģistrālo

gāzes vadu atzarojumiem, ierīkojot gāzes piegādi no pa-

zemes cisternām vai ari novietojot dzīvokļos sašķidrinā-

tās gāzes balonus (gāzes baloni virtuvēs kļuvuši par pa-

rastu parādību ari viensētās, pat tādās, kas atrodas vi-

sai nomaļās vietās); 6) bērnudārzu ierīkošana ciemata

centrālajā daļā vai ari nomalē iespējami gleznainākā vie

tā, no kuras paveras plašāks skats uz apkārtni (Madlie-

nā, Raunā, Salā, Vārmē v.c); 7) apkārtnes reljefa,

vēsturiski izveidojušos parku, ūdens baseinu v.c, dabao

dptumu prasmīga i: nantoaana daudzās saimniecībās ciema-

ta ainavas veidošanai un iedzīvotāju atpūtas organizēša-

nai (Burtniekos, Kroņaucē, Madlienā, Palsmanē, Raunā,

Rojā, Salā, Salacgrīvā, Zvejniekciemā v.c,); ciematu vai

tā daļu celšana jaunā vietā, jaunu interesantu ansambļu

veidošana ar bagātiem apstādījumiem, zālājiem, akmens

dārEiem u.tml, (Bauskā, Lauberē, Madlienā, Raunā, Sunta-
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žos, Slampē, 'Tur,:ē, Variņos, Zvejniekciemā v.c); 8) apkal-

pojošās afēraa objektu (veikalu, ēdnīcu, kafejnīcu, sa-

dzīves pakalpojumu namu, atsevišķu darbnīcu, pieņemšanas

punktu, pasta nodaļu v.c) celtniecība vai tādu ierīkoša-

na esošajās ēkās.

Daudzās saimniecībās liela uzmanība veltīta kultūras,

izglītības un sporta kompleksu projektēšanai un izbūvei

(Bauska, Burtnieki, Madliena, Nākotne, Roja, Riebiņi, Sa-

la, Salaogrīva, Slampe, Variņi, Jvejniekciems v.c). Šādos

kompleksos parasti ietilpst kultūras nams, astoņgadīgā

skola vai vidusskola, stadions vai atsevišķi sporta lauku-

mi un ap tiem parks vai apstādījumu zona nereti ar da-

biskām vai uzstādinātāra ūdenskrātuvēm. Šajos kompleksos ir

bieži vien vēl ari citi objekti - sporta zāles, atklāti

vai slēgti peldbaseini, šautuves, vasaras estrādes koncer-

tiem, brīvrades izrādēm, atpūtas vakariem, deju grīdas

v.c. Pie tam ciematos esošo kultūras, izglītības un spor-

ta kouipleksu darbība nereti sniedzas tālu pāri attiecīgās

saimniecības vai ciema robežām - tfijos notiek gan pašu

saimniecības, oiema, pilsētas, gan arī atarpsaimniecību,

rajona un pat republikas mēroga kultūras darba un sporta

pasākumi (Burtnieki, Engure, Roja, Sala, Salaogrīva, Tume

v.c). Tomēr šajā jomā vēl ir daudz neizmantotu iespēju,

jo ne visas saimniecības izglītības, kultūras un sporta

darbam veltījušas pietiekamu uzmanību.

Daļa saimniecību ierīko ari savas atpūtas bāzes, kurās

organizē viesu uzņemšanu, atpūtas vakarus, kolektīvu un

ģimeņu svinības. Atsevišķas saimniecības jau izveidojušas

vai ari projektē tikai šai saimniecībai vai apvidum Īpatnē-

jus kultūras un izglītības nolūkiem paredzētus objektus

(zvejnieku kolhc za muzejs Rojā, Latvijas zirgkopī-

bas muzejs Dobeles rajona kolhoza "Tērvete" atpūtas bāzē,

St-buraga muzejs Stučkas rajona kolhoza "Staburags" centrā-

lajā ciematā Vīgantē).
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Visi šie pasākumi iezīmē jaunu labiekārtotu apdzīvotu

vietu veidošanos Fadomju Latvijas laukos. Sajās apdzīvo-

tajās vietās arvien vairāk izzūd būtiskās atšķirības lauku

un pilsētu iedzīvotāju materiālajā kultūrā un dzīves ap-

stākļos, paveras plešas iespējas radošas personības izaugs-

mei visās dzīves jomās.

Lauku urbanizācijas procesā turpina dzīvot daļa tautas

celtniecības elementu, kuru pastāvēšana un tālākā veidoša-

na arī mūsdienu dzīvē nav zaudējusi savu jēgu. Šādi ele-

menti dažādos apvidos konstatēti visā apsekotajā teritori-

jā, it Īpaši Austrumlatvijā, kur to saglabātlbas pakāpe

ir lielāka. Tā, piemēram, kā celt.au dekoratīvs elements mi-

namas aurvis, kuru ārējā seguma dēlīši mēdz būt izlikti

ģeometriskā rakstā, kas atgādina seno dzīvojamo māju un

klēšu durvju dekoratīvos rakstus. Viengimenes dzīvojamām

mājām nereti ierīkoti vaļēji, ar jumtu segti lievenis! vai

ari stiklotas verandas, bieži vien pat tādos gadījumos,

kad būves projektā tie nav paredzēti. Austrumlatvijā nere-

ti sastopam jaunceltās viengimenes dzīvojamās mājas, kurām

gar pagalmā esono sānu fasādi iebūvēts vējtveris - pielie-

kamais, kurš pilnā mērā atbilst seno dzīvojamo māju sēņos

piebūvētajam nempm - sincēm. Kurzemes leuku perspektīvo

ciematu kolhoznieku sētās samērā bieži etrodam vasaras vir-

tuvi, kss kā neliela vientelpos celtnīte novietots kaut kur

dārze stOrT un gede siltajā periodā atslogo dzīvojamās mā-

jes virtuvi, bādu piemēru uzskaitījumu verētu turpināt. Īle

liecina, ke projektētāju rīcībā ir liela tāda faktiskā ma-

teriāls rezerve, kuras prasmīga izmantošana perspektīvo leu-

ku ciematu celtņu veidošanā vērotu pedarīt šīs celtnes inte-

resantākas "ii topošajos ciematos mazināt petlsbon neriti vē-

ro j«no vienmuļību.
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S.Cimermanis

ETNOGRĀFISKIE OBJEKTI GAUJAS NACIONĀLAJĀ PARKĀ

Lai aktīvi piedalīto* valstiHki svarīgajā kul-

tūran pieminekļu aizsardzības darbi, 1976.gada vasarā

Gaujas nacionālā parka Araišu zonā, kā ari Valmieras

pa-J, Vaidavas ciema padomes teritorijā (bi.i, Priežu un

Striķu ruižu zemnieku tika veikta tautas celtnie-

cības pieminekļu Un citu etnogrāfisku objektu apzināšana

tulrtkā noskaidrot tautas celtniecības un citus materiālās

kultūras objektus, kurus vajadzētu saglabāt uz Vietas kā

Gaujas parka etnogrāfiskos elementus vai erl

preolzl uzmērot* aprakstīt, nofotografēt un oos materiālu»

ieplfldināt etnogrāfijas sektora zinātniskajā arhīva !

turpmfikol iemantošanai.

Apsekotajā teritorijā ļuika ponmā no 19. gs. līdz 20,gs.

pirmajiem gadu desmitiem zemnieku apmetņu galvenā forma

bija viensētas un nelielas māju grupas. TflpPo ari zināt-

nieki vērtīgākās celtnes, kas būtu saglabājamas vnl

fiksējamas, visbiežāk atrodas kf atsevišķi objekti vienā

vai otrā lauku sēta, retāk kā ēku grupa atsevišķā sētā

un vēl retāk kā vesels sētas komplekss.

Mūsu galvenā uzmanība bija pievērsta Gaujas nacionālā

parka teritorija plānojamā Araišu muzeja parka zonai, ku-

ra ir zināmas iespējas izveidot tādu ekspozīciju, kas

atfpc/rujotu Šā apvidus lauku iedzīvotāju materiālas kul-

tūras un sadzīves attīstību pēdējo 100 gadu laikā, t.i.,

no 19.gs, vidus līdz 20.gs, vidum. Centrālo vietu šajā

ekspozīcija ieņemtu lauku celtnes, kas lielāka vai mazā-

ka mērā saglabājušās Araišu apkārtnēs kolhoznieku sētās.

Inļ atspoguļotu zinātniski un kultūrvēsturiski nozīmīgo

mājas iedzīves priekšmetu, zemkopības, lopkopības darba-

rīku, lauksaimniecības transportlīdzekļu U.c. materiālās

kultūras objaktu k? zemnieku saimniecības neatņemamos
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sastāvdaļas attīstību, šie objekti sistemātiski jāvāc un

jākoncentrē kādā no esošejām etnogrāfiskajai ekspozīcijai

kaut cik piemērotajām sētām, vienlaicīgi nodrošinot savāk-

to priekšmetu saglabāšanu.

Šāds pasākums veicams nekavējoties, jo lauku iedzīvotā-

jiem nevajadzīgie vai mūsdienu prasībām neatbilstošie pa-

gātnes materiālās kultūras objekti pakāpeniski tiek iznī-

cināti un nomainīti ar mūsdienu prasībām atbilstošiem

iedzīves priekšmetiem, darbarīkiem, transportlīdzekļiem.

Pārveidotas un mūsdienu prasībām piemērotas tiek ari vēl

izmantojamās senās celtnes, turpretī oeltnes, kuras zau-

dējušas savu praktisko nozīmi vai stipri cietušas ne laika

zoba, paliek bez uzraudzības un sabrūk vai arī tiek no-

jauktas» Vietējiem iedzīvotājiem nav veikts pietiekošs iz-

skaidrošanas darbs un viņi bieži nesaprot, ko šīm senajām

celtnēm un oitiem snvu laiku pārdzīvojušiem materiālās

kultūras objektiem Ir zinātnieka, kultūrvēsturiska un au-

dzinoša nozīme un ka šie Objekti būtu jāsaudzē.

Tāpēc, lai savlaicīgi radītu etabilu bāzi Araišu mu-

zeja parka etnogrāfiskajai eknpozīcijel, kas varētu atspo-

guļot šā novada iedzīvotāju materiālo kultūru un sadzīvi

19.gs, un 20,gs. pirmajos gadu desmitos, jau tagad nepie-

ciešams» 1) nodrošināt, lai kā republikas vai vietējas

nozlmas arhitektūras pieminekļi valsts aizsardzībā tiktu

ņemtas un saglabātas tās senās lauku celtnes, kurām ir

paliekama nozīme, vienalga, vai šie celtnes atrodas pri-

Vātpersonui kolektīvo vai valsts saimniecību vai arī

iestāžu Īpašumā; 2) veikt ēku turpmākai saglabāšanai ne-

pieciešamo remontu - it īpaši jumtu atjaunošanu - neatka-

rīgi no tā, kam konkrētās celtnes pieder; 3) pārtraukt

saglabājamo celtņu tādu izmantošanu, kas šis celtnes var

drīzā laikā novest avārijas stāvokllj 4) apzināt un sa-

vākt vienkopus dzīvojamo un saimniecības ēku iekārtas

priekšmetus un darbarīkus ar tādu aprē kinu, lai tos vārē-
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tu eksponēt vai nu veeelā sētas kompleksā vai ari atse-

višķās ēkās; 5) paredzēt iespēju izmantot ekspozīcijas

veidošanai vēl saglabājušos sētu kompleksus, vajadzības

gadījumā papildinot tos ar trūkstošām ēkām, kaß pārvestas

no citām šās apkārtnes sētām vai pat no citiem apvidiem,

kur zemnieku celtne radniecīgas Araišu apkārtnes zemnie-

ku celtnēm.

Pēc mūsu rīcībā esošajiem datiem, Araišu muzeja parka

teritorija par pamatu etnogrāfiskas ekapozlcije.B izveido-

šanai vnrfitu noderēt šādas sētasi

1) Vējdzirnavas kopā ar to tuvumā esošo dzirnavnieka

maju - kā apkārtnes dominante un interesanta lauku rūp-

niecības rakstura celtne. Dzirnavās veicami nepieciešamie

restaurācijas darbi.

2) Zlpari - ka apkārtnes ainavā labi iekomponēts un

samērā pilnīgs 19.-20.gs. semnieksētas komplekss, kas va-

rētu labi rakstttrot šis apkārtnes zemnieku materiālo kul-

tūru un eadzlvi. Nozīmīgākās ēkas » dvīņu klēts ar galos

slēgtu lieveni, pagrabs ar klētiņu virs tā, pirts un

kūts. sajā sētā veicami jumtu remonti. No ārpuses tālā-

kas pārveidošanas jāpasargā dzīvojamā māja. Papildinot ar

dažām trūkstošām ēkām, Zlparos varētu ieveidot labu se-

nās lauku sētas ansambli.

3) Dzērvps - kā kapitālisma laikmeta zemnieksēta -

vecsaimniecība ar mūra ēkām, kura saglabājušas ari dažas

senlaicīgas ēkas (etnogrāfiski vērtīga klēts ar priekš-

klētl) un zemnieku vecejām sētām īpatnie apstādījumi. Bū-

tu lietderīgi uz Dzērvēm pārvest un te uzstādīt nojauktās

vietā kādu riju, kas atspoguļotu als ēkas veidu un funkci-

jas kapitālisma periodā. Pie Dzērvju mājām varētu novie-

tot ari republikas nozīmes arhitektūras pieminekli **»

Augstaru saiešanas namu, kas no sākotnējās atrašanās vie-

tas Jaunpiebalgā pārvests konservēšanai uz Latvijas Et-

nogrāfisko brīvdabas muzeju un paredzēts eksponēšanai
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Gaujas nacionālā parka Āraišu zonā. Tāpat uz Dzērvēm būtu

pārvedamas etnogrāfiski vērtīgās klētis, pūnītea, pirtis,

kas pašlaik labākā vai sliktākā stāvokli atrodas tuvējos

Vanagos, Kārļukalnā un dažās citās sētās. Tā rezultātā

Dzērvēs varētu izveidot kapitālisma periodam atbilstošu

zemnieksētas ekspozīciju, kas atspoguļotu augstāku at-

tīstības pakāpi nekā Zlpari ar to koka celtnēm. Klētiņu,

pūnlšu, pirtiņu pārvešana uz Dzērveni kā veselu veidojamu

ansambli ieteicama tādā gadījumā, ja nīe ēkas nav iespē-

jams saglabāt to pašreizējās atrašanās vietās.

4) Pūces kā kapitālisma perioda vecsaimniecība, kaa la-

bi iekļauta ainavā.

5) Bulukalns kā 20.gs, 20.-30.gadu jaunsaimniecība ar

šim laikam raksturīgajām celtnēm, kas labi iekļautas ai-

navā un rūpīgi koptas.

Visas šis sētas ir apdzīvotas. Tāpēc pastāvīgu etnogrā-

fisku ekspozīciju varēs iekārtot galvenokārt saimniecības

ēkās (klētis, rijās, pirtis, pūnltēs, ratnlcās, kūtis),
kuras vairs netiek izmantotas. Ekspozīciju varēs iekārtot

ari dažās dzīvojamās mājās vai to daļās, kuras kaut kā-

du iemeslu dēļ paliks neapdzīvotas. Sētas kopumā kā vie-

notu ansambli varēs izmantot vizuāli kā ainavā iekļautu

senās lauku arhitektūras un sadzīves elementu.

Briežu un Striķu apkārtnei uzmanība pievērsta tāpēc, ka

te vismaz kopš 18.gs. beigām veidojies nozīmīgs un plaši

pazīstams kokamatniecības centra, kura darbība beigusies

tikai ap 20.gs. vidu. Tā kā šo mēbeļu, precīzāk koka

krēslu,darinātāju darbs un dzīve nav atspoguļoti nevienā

muzejā, būtu vēlams to darīt viņu dzīves un dc-ba vietā,
kas pašlaik atrodas Gaujas nacionālā parka teritorija. Ap-

sekojot Spricēnus, Pidzēnus, Buliņus, Bregžus v.c, māju

grupas .atklājās, ka te zinātniski un kultūrvēsturiski no-

zīmīgas 19,gs. un 20.gs, sākuma celtnes (dzīvojamās mājas,

klētis, kūtis, pirtis v.0.) saglabājušās ievērojami biežāk
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un labākā atāvokli uelvā Āraišu zonā, Šajāa aētāa iespējami

atraat kādreizējo krēslu meistaru darbarīkus un darināju-

mus tādi vairumā, lai kādā no saglabāšanai piemērotajām

mājām varētu iekārtot savdabīgu, ļoti interesantu un zi-

nātniski nozīmīgu ekspozīciju, 1977.gadā šis ēkas tika uz-

mērotas. Ja Gaujas nacionālais parks šādā ekspozīcijā ne-

būtu ieinteresēts, tad atbilstošie objekti būtu pārvedami

uz Latvijas Etnogrāfisko brīvdabas muzeju Rīgā, kur varētu

izveidot Briežu-Strīķu krēslu meistara sētu.

1976,gada vasarā veiktais darbs parādīja, ka minētajos

apvidos atrodam:1 tādi etnogrāfiski objekti, īpaši zemnie-

ku celtnes, kam liela zinātniska un kultūrvēsturiska nozī-

me un kurus varētu Izmantot Gaujas nacionālā parka vajadzī-

bām, tādējādi saglabājot šos objektus nākamām paaudzēm kā

oriģinālu izziņas avotu. Lai gan šo ēku saglabāšana uz

vietas ir ļoti vēlama, tā reāli iespējama tikai tad, ja

to saglabāšanā būs ieinteresēti ēku pašreizējie īpašnieki

vai izmantotāji un ja viņi izpratis nepieciešamību sagla-

bāt ēkas kā kultūrvēsturiskus pieminekļus.

Celt vietējo iedzīvotāju, saimniecību, iestāžu, sabied-

risko organizāciju vadītāju un darbinieku ieinteresētību

tautas celtniecības pieminekļu un citu etnogrāfisku ob-

jektu saglabāšanā ir Gaujas nacionālā parka darbinieku uz

devuma.

L.Dumpe

DARBA IERAŽAS PADOMJU LATVIJAS LAUKOS

Vēstures inatitūta etnogrāfijas ai ktora zināt-

niskajā tematikā 1976.gadā iekļauts Jnutājrms par darba

ieražām un svētkiem Latvija mūsdienās. Tas ir daļa no tno-

£t*āfijaa sektora kolektīva plaša kompleksa, pētījuma par
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republikas lauku iedzīvotāju dzīvesveidu un kultūru at-

tīstītā sociālisma spstākļos. Darba ieražu izpētes uzde-

vums ir izsekot to attīstībai un pašreizējam stāvoklim

republikas laukos, kā arī meklēt optimālāko risinājumu

ieražu turpmākajai izveidei, uzmanību pievēršot galveno-

kārt 1) darba ieražu veidienu 2) atsevišķu ieražu

struktūrai un norisei, 3) ieražu elementu saturam, funkci-

jām un formām. Saskaņā ar pētījuma etnogrāfisko aspektu,

izvirzīts mērķis izaekot tradicionālo etniski specifisko

elementu pārmantojamības gaitai un šo elementu satura un

formas transformācijai mūsdienu darba ieražās, kā ari

nacionālo un internacionālo iezīmju mijiedarbībai tajās.

Pētījumam Izmantoti! 3) Latvijas PSR Kultūras ministri-

jas Klubu iestāžu pārvaldes un republikas rajonu izpildko-

miteju kultūras nodaļu statistijrkie un izziņu materiāli;

2) Klubu darba republikāniskā metodiskā kabineta un rajo-

nu klubu darba metodisko kabinetu materiāli (svētku nori-

ses scenāriji un dažāda rakstura pārskati), 3) preses da-

ti, Darba leražu norise pētīta Bauskas, Cēsu, Dobeles,

Jelgavas, Limbažu, Ogres, Rlgae, Saldus, Stučkas. Tukuma,

Valmieras rajonā. Tālāk sniegtie secinājumi radušies, ap-

kopojot tikai šo rajonu pieredzi, tāpēc nepretendē uz

situācijas atainojumu republikā kopumā. Darba ieražu ana-

līze visas republikas mērogā šobrīd paliek aktuāls, tuvā-

kajā laikā veicams uzdevums.

Lauku ledzīvotāju darba ieražas pēc satura iedalāmas,

c) profeaiju svinībās (Viesavie ilbas lauksaimniecības

darbinieku diena, lopkopju vakars, laukkopju vakara, meha-

nlzatoru vakara, putnkopju vakars utt.), b) darba kolek-

tīvu un atsevišķu kolektīva locekļu svinībās (saimniecību

gadadienas, ar saimnieotbu apbalvošanu, sociālistiskās

saconeības rezultātu apkopošanu u.tml. saißtiti sarīkoju-

mi, darba pirmrindaioklem veltītie sarīkojumi, darbs ve-

terānu vakari, darba jubilejas, jaunu strādnieku uzpam-

Šanai veltītie sarīkojumi), o) avinlbit, kas saistītas ar
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lauksaimniecībai darbu atsevišķu ciklu sākumu vai nobeigu-

mu (pirmās vagas diena, pirmā ganu diena, apsējības, pir-

rs vāla diena, appļāvības, ražas svētki utt.).

Plašāk izplatītas un aizvien regulārāk tiek atzīmētas

lauku galveno profesiju svinības, kā ari kolektīvu un to

atsevišķo locekļu darba sasniegumu un darba Jubileju sa-

rīkojumi. Ar ražošanas ciklu saistīto svinību nomenklatū-

ra vēl nav nostabilizējusies; regulārāk tiek atzīmētas

apsējības pavasari un ražas svēt, *i rudeni. leražu norisē

galvenā vieta pieder jauniem komponentiem, kas radušies

un veidojušies padomju iekārtā. Tos noteikusi mūsdienu

darba svētku idejiskā ievirze. Jauno darba ieraža elementu

pamatā ir atziņa par darba un darba darītāja vērtību, to

uzdevums ir veicināt darba mīlestību un cieņu pret darbu.

Tāpēc ieražu norisē lielu vietu ieņem attiecīgā darb ;

posma, sociālistiskās sacensības vai plāna izpildes rezu-

mējums, ražošanas sasniegumu propagandēšana, darbinieku

atzīmēšana. Tā izpaužas atbilstošā darbības un vizuālā

simbolikā: gājienos, svinīgajos aktos, labāko darba darī-

tāju godināšanā un apbalvošanā, kā ari norišu vietas pie-

mērotā dekoratīvajā noformējumā, mākslinieciskajos priekšne

3umos utt.

Darba ieražu norisē ietilpinātie pārmantotie elementi

vai nu tieši aizgūti no tradicionālajām svinamajām dienām,

vai iziiet no tradicionālās ieražu simbolikas. Svētkos,

kas pieder pie pirmās un otrās grupas, tradicionālie ele-

menti vērojami gandrīz vienīgi dekoratīvajā noformējumā

(pēc etnogrāfiskajiem motīviem darināti trauki un audumi,

zīmējumi, piemiņas veltes) un priekšnesumos (tautas dzies-

mas, mūzika, tautas dejas). Trešās grupas ieražās iekļautas

ari tradi ionālās attiecīgās darbības formas. Šāda tradioio

nālo elementu izmantošana ir likumsakarīga, tā Izriet no

aprādīto darba svinību grupu atšķirīgas izcelsmes un ide-

jiskās slod; s. Svētko
,

kuri radušies un veidojušies pa-
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domju iekārta, idejisko saturu mērķtiecīgāk simbolizē at-

bilstošā jaunā atribūtika. Turpretī ar darba cikliem

aaiatltajāH svinībās, kuras izcelsmes ir senas, svinī-

bu saturu uzsver un padziļina senie darbības elementi,

kuri izveidojušies vēsturiski tieši šl satura izteikšanai.

Mūsdienu darba svētkos iekļautie tradicionālie elementi

visumā atbilst sociālistiskās sabiedrības ieražu saturam

un uzdevumam, tie uztverami kā komunistisko ideju, normu,

vērtību un Ideālu simboli. Turklāt tradicionālo izdarību

uztverei un atlasei raksturīgs rotaļiskās un dekoratīvās

puses akcentējums. Izdarības tiek lekļautas svētku norisē

kā kolorīts un emocionāls spēles elements. īpaši plaši

izmantoti folkloras un tautas mākslas elementi -

tautas dziesmas, dejas, mūzika, lietišķās mākslas darinā-

jumi.

Atbilstoši svētku idejiskajam saturam vērojama tradi-

cionālo elementu satura un formas transformācija. Daudzos

gadījumos tie ieguvuši jaunu jēgu un tiek uztverti tikai

atbilatoši tai. Tas savukārt rada izmaiņas norises formāi

pārmantotie elementi pārsvara ir savijušies ar jauno

atribūtiku, tiek papildināti ar mūsdienu uztverei atbilsto

šiem tekstiem utt. A •
•

Padomju taxitu kultūras un dzīvesveida attīstību lielā

mērā ietekmē etnisko procesu norise. No daudzveidīgajām

tradicionālajam, nacionāli specifiskajām iezīmēm, kuras

veidojušas *lgā vēstures gaitā, sociālistiska dzlveaveida

apstākļos izkristalizējas padomju sadzīves kultūras kopī-

gās iezīmes. Šis process spilgti izpaužas ari ieražās. Kā

rāda līdzšinējā materiāla analīze, Jauno darba ieražu at-

tīstības procesā republikā daļa tradicionālo darba ieražu

elementu ir izeuduŠi, o±%\ elementi transformējušies, vēl

citi iekļāvušies jaunajās ieražās, bagātinot to saturu ar

nacionālo kolorītu. Tradicionālo elementu saglabāšanās

pakāpe ir atkarīga galvenokārt no objektīva faktora, pro-

ti, no to atbilstības mūsdienu darba ieražu saturam. Taču
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nenoliedzama nozīme ir arī subjektīvajiem momentiem - iera

žu organizētāju prasmei izveidot svētku rituālu, viņu zi-

nāšanām kultūras vēsturē u.tml\ Zināma nozīme ir ari

iedzīvotāju informētībai par tradicionālajām darba ieražām"

un svētkiem.

Darba ieražu tālākai sekmīgai svarīgi apzi-

nāties tās kļūdas un nepilnības, kuras vēl sastopamas

Šobrīd. Visbiežāk vērojamais trūkums darba ieražu norisē

pagaidām ir vienveidībai ar dažādiem saistītās

darba svētku svinības notiek ļoti līdzīgi, bieži vien at-

i kiroties tikai ar literāri muzikālo materiālu un telpu

noformējumu. Vērojama zināmu štompu veidošanās, kad, ejot

pa vieglākās pretestības ceļu, svētkiem tiek piemēroti ga-

tavi scenāriji. Nav nostabilizējusies konkrētam gadījumam

piemēroto darba svētku pamatstruktūra, t.i., atbilstoša

ieražu norisē trūkst pastāvības. Vērojama tendence veidot

svētku scenārijua pēc ska uviskā uzveduma principiem, lādē

jādi tiek mazināta svētku dalībnieku aktīva līdzdalība to

norisē un lidz ar to pazemināta svētku emocionālā iedarbī-

ba. Pārāk maz izmantota simbolika, bieži vien evētku nori-

se montēta pēc parasto sarīkojumu pmtncipa ar trim daļfimt

svinīgā eēde, koncerts; bankets. Nepietiekamā mērā tiēk

izmantoti ari tradicionālie etnogrāfiskie un folkloras ma-

teriāli.

Konstatētie trūkumi ieražās būtu likvidējami, ceļot to

veidotāju kvalifikāciju, kā arī mobilizējot zinātnes tin

kultūras darbiniekus teorētisko jautājum- kopīgam risinā-

jumam. Pagātnes ieražu progresīvās daļas pārmantojamības

prasmīgs atrisinājums šobrīd būtu uzskatāms par vienu no

aktuālākajiem uzdevumiem.
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L. Dumpe

LIELLOPU KŪTS IEKĀRTOJUMS LATVIJĀ 19.05.-20.05.GS.

SĀKUMĀ

Vēstures institūta Etnogrāf'Jas sektora darba

tematika iekļauta dažādu nodarbošonār nozaru, to skaitā

ari latviešu zemnieku tradicionālas lopkopības izpēte,

1976.gada šis tēmas ietvaros paoelgta lauka materiālu

vākšana, sistematizēšana un apkopošana par lopkopības

celtnēm. levāktie materiāli ļauj gūt pārskatu ari par lopu

mītņu iekārtojuma attīstību un specifiskajām iezīmēm Lat-

vijas PSR teritorijā.

F.ūts iekartoj\ars pakārtots tās tipam. Latvijas terito-

rijā feodālisma periodā bija izplatīta t.s. dziļa jeb

mēslu kūts. Šsda celtne ne vien sniedza pajumti lopiem,

bet bija ari mēslu uzkrātuve. Dziļā kūts bHa izplatīta

plnoā dažādu tautu apdzīvotā nprnbalā uz austrumiem no

Baltijas jūras. Tas pastāvēšanu noteica saimniecības sists

ma, kura lopkopībai bija pakārtota nozīme; šādas kūts uz-

devuma bija nodrošināt ar mēslojumu papuves zemkopību,

20.gs. Hākumā Latvijas zemnieku saimniecībās ieviesās

sekla kūts, Seklajfin kūtis, atšķirībā no daiļsjām, lopi

stāvēja uz grīdas, bet mēsli regūlfiri tika mesti kaudzē

ārpua kūts vai īpaša telpā pie kūts. S«klā kūts kopš se-

natnes bija pazīstama Centrāleiropā un Skandināvijā, Dažos

apvidos seklās kūts rašanos notsiea paradums mitināt lo-

pus zem viena jumta ar dzīvojamām telpām, oltur - attīstī-

tāka piensaimniecība. Kapitālisma attīstības apstākļos

Sēklā kūts izrādījās labi piemērota intensīvas plensalronie

clbns un šķirnes lopu turēšanas prasībām, tāpēo ieviesās

ari dziļas ktlts Izplatības apvidū. Latvijā seklās kūts

ieviešanās notika līdstskus lopkopības intensiflkaoijni.

Muižas sekla kūts atsevišķos gadījumos tika celta Jau 18.

gs,, plašāk ieviesās 19.gs. cēkuma, Zemnirku saimniecībās
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pirmās seklas kūtis tika iekārtotas tikai 19.gs. beigas»

plašāk sāka ioviestiee 20.gs. sakumā» it īpaši 20. uti 30.

gados, tomēr par tās vispārēju izplatīšanos nav iespējams

."unat. Ekspedīcijās ta fiksēta galvenokārt Vidzemes, Zem-

gales un Kurrfmes kādreizējās lielsaimniecībās. Vidējās

un sīkajās saimniecībās un tāpst visa Latgalē seklās kūtis

bija retums. Šada seklās kūts izplatības gaita atbilda

piensaimniecības attīstības tempiem, līmenim un lokalizā-

cijai Latvijas teritorija.

Atbilstoši lopkopības ierobežotajai intensifikācijai

Latvija samēra plaši ieviesās dziļās kūts uzl-bojums -

pārvietojamas, tieši uz mēsliem liekamas dēļu platformas

(t.a. pusseklas kūtis)» Tas bija kompromiss starp centie-

niem nodrošināt higiēniskākus apstākļus piena produktu ra-

žošanā, no vienas puses, un organiskā mēslojuma uzkrāšanas

pārbaudīto tradicionālo metodi, no otras puses, iztiekot

b** lielākiem naudas ieguldijumiem.

Kūta tipa izmaiņām sekoja ari kūts iekārtas maiņā. Dzi-

ļajā kūti, kur mēslu llmeniā gada laikā pakāpeniski Cēlās,

nevarēja būt ierīkoti pastāvīgi nodalījumi un barības ierī-

ces. Bez tart kustoties lopi piemīdīja mēslu kārtu. Kā Īle*

cina ekspedīciju materiāli, govis, Ja tās stāvēja atse-

višķā telpa un to nebija daudz, dažkārt nesēja, it lpeši

vasarā, kad govis kūtī uzturējās īsu laiku. Ja bes govīm

kūti mitinajfis vēl citi lopi, govis sēja valgā,

Govju brīva turēšana dziļajā kūti cilmē salstams ar lo-

pu kādreizēju mltināšanu Rplokā vai nojumē. Siešanas paņē-

mienos konstatētas vairākas arhaiskas lezīmes. Vēl 19»gs.

govis piesēja ar lūku saiti, kuru ar laiku nomainīja vir-

ve, bet 20.gs. - ķēde, Saglabājušas atmiņas par liektu ko-

ka kaklarlņķi, kuram piesēja lūka saites galu (19.gs. go*

vij ap kaklu parasti sēja linu saiti, 20.gs, - ķēdit retāk

saiti lika ap ragiem). Sena izcelsme Ir koka ierīcei, t.s.

orei, urbim jeb urvei, kura neļāva saitei samesties. Tas

bija saites vidū ielaists dēlītis ar diviem caurumiem, ku-
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ros saites gali varēja brīvi kustēties. Sena ir ari šāda

ekspedīcijās fiksētais govju piesiešanas paņēmiens: kūts

siena dažādā augstumā (atbilstoši mēslu līmeņa izmaiņām)

izurba oaurumus, tiem cauri izvēra saites galu, kuru sie-

nas otrā pusē nostiprināja ar saitē ievērtu kociņu. Šāds

siešanas paņēmiens aprakstīts ari Igaunijā un Somijā.

Somu etnogrāfs A.Vilkuna uzskata to par pierādījumu, ka

pirms cirtņa kūts lopus turēja kāršu vai zaru celtnē; šā-

das oeltnes sienām saites galu vienkārši izvēra. Par senu

uzskatāms ari samērā plaši visā T
atvijā fiksētais sieša-

nas paņēmiens pie vertikāla, kūts klonā iestiprināta mie-

ta. Šis paņēmiens labi piemērots dziļās kūts apstākļiem

un aprakßtītß ari citur Austrumeiropas ziemeļu reģionā,

kur dziļā kūts bija izplatīta, 19»ga. beigās visā Latvija

liellopus sēja pie sienā ieazīta koka vadža ar izcilni

galē, vēlāk pie dzelzs tapas, āķa vai pakava.

Tā kā dziļā kūts Latvijā saglabājās bez būtiskām izmai-

ņām līdz pat 20,g5., var uzskatīt, ka apl šādā kūti fiksē-

tās barības ierīces ir senas cilmes. Sīkajās saimniecībās,

it īpaši Latgalē, vēl 20.gs, Bākumā govīm barību dažkārt

vienkārši pasvieda uz zemes, neapēsto atlikumu izmantojot

pakaišiem. Šķiet, ka feodālisma periodā šāds paņēmiens

bija visai parasts - ne bez iemesla tas daudzkārt negatīvā

nozīmē pieminēta veoākajā lauksaimniecības literatūrā.

Sienu un salmus kūti lika ari silē, kas bija novistota

vai nu tieši uz mēsliem, vai uz nelieliem bluķlšiem, 19.gs,

otrajā pusē liellopiem kūti pie sienas parasti bija ierī-

kotas apmēram 2 m garas redeles. Redeļu augšējo malu iesē-

ja virvē pie sienā iedzīta vadža, apakšējo atlalstlja pret

tapām. Kā zirgu barloas ierīoes redeles bija plaši j-.pla-

tītas vlb# eiemeļaustrumeiropā jau viduslaikos. Liellopu

kūtis redeles tika ieviestas no zirgu e':aļļism vispirms

muižās. Literatūrā redeleß muižas govju kūtīs pieminētas

jau 17.gs. Ko muižām tās ienāca ari zemnieku saimniecībās.
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leteikuma Izmantot redeles zemnieku kūtla lopbarības tau-

pīšanas nolūkfi literatūrā pirmoreiz sastopams 1810,gadā,

20.gs, sakumā Latvijā plaši ieviesās ari-citas barības

ierīces: kastes un siles uz kājām un ar šķērskokiem, kuri

neļāva lopiem ēdot izsvaidīt barību zem kājām. Slksaim-

nieolbās barību novietoja ar dēļiem nožogotā stūri u.tml.

Barības ierīču attīstības rezultātā Latvijas teritori-

jā izplatījās dažāda tipa barības galdi, kuru konstrukci-

ja bija aizgūta no literatūras, atbilda tā laika zootehnl-

kas priekšrakstiem un nodrošināja ekonomisku, normētu un

tīru barības izēf Lnāšanu. Muižās barības galdi parādījās

jau 19.gs. pirmajā pusā, zemnieku saimniecībās - gadsim-

ta beigās, plašāk - 20.g5., it Īpaši tā 20,-30.gados.

Galvenokārt tie ieviesās saimnieciski vairāk attīstītos

apvidos. Lielākās, daļēji ari vidējās saimnieolbfis samē-

rā plaši ieviesās pēo publioētiem paraugiem ierīkoti da-

žādās variācijās paceļami barības galdi ar atvērumu

priekšpusē un dzirdināmiem traukiem. Līdz ar to mainījās

lopu piesiešanas parimieni. SSair -3 galu nepiestiprināja

vis sienai, bet barības galdam. Lielākajās seklajās kūtis

mainījās ari lopu novietojums - barības galdus kūtis vairf

nelika gar sienām, bet gan kūts vidusdaļā divās rindās,

atstājot starpā sjas lopu apkopšanai.

M.Goba

JAUNI EKSPONĀTI LATVIJAS ETNOGRĀFISKAJĀ BRĪV-

DABAS MUZEJA

Fondu komplektēšana muzejā 1976.gadā notika di*

vos galvenajos virzienos.

Pirmkārt, eksponāti tika *'ākti jaunuzstādlto ēku iekār-

tošanai un pārējās, jau esošās ekspozīcijas papildināšanai.

1976.g«da vasarā muzeja darbinieki izbrauca vairākāß

vkopjdlcijās uz Rēzeknes, Preiļu, Ludzas un Krāslavas ra-
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jonu, lai iegūtu eksponātus jauniekārtojamai Latgales krie-

vu zemnieKo sētai. (Tā celta 19,gs. beigās bij. Rēzeknes

apriņķa Makašānu pagastā.) Rezultātā iegūta darbarīku,

iedzīves priekšmetu, mābeļu, tekstiliju un kulta piederumu

kolekcija, kas raksturo Latgalē dzīvojošo krievu vecticīb-

nieku materiālo kultūru 19.gs, beigās un 20.gs. sākumā.

Kā interesantākie ieguvumi jāmin vairākas 19.gs. vidū

un otrajā pusē ap Rēzekni darinātas un,koka šķiedru atda-

rinot, brūni krāsotas pūru lādes ar izliektu vāku, kuras

rotātas vienkāršiem apkalumiem; 19.gs, vidū kalts vara

trauks roku mazgāšanai; zemnieka G.Kuzmlna 19.gs. beigās

gatavots bufetes veida trauku skapis. Pirmo reizi muzejs

ieguva krievu zemnieču darinātas tekstilijas - dvieļus

(pvmHHKH), kara ar sarkaniem un pelēkiem diegiem ielasītā

raksta tehnikā veidoti sarežģīti augu un ziedu ornamenti

(sens tips), kā ari vēlākā laika dubultkrustdūrienā izšū-

tus dvieļus ar ģeometrisku ornamentu. Vērtīgs ieguvums

ir senajā svītru dūrienā ar sarkaniem linu diegiem grezni

izšūtas gultas pārklāju malas (noflaopH) ar stilizētām

dzīvnieku un putnu figūrām. Kā dvieļus, tā pārklāju malas

rotā tamborētas mežģīnes. legūti no lupatām außtu segu pa-

raugi (pašas segas nav ledevies atrast), pēo kuriem atda-

rinātas Latgales krieviem raksturīgās, no diviem šauriem

gabaliem sašūtās gultas segas, kā ari zllbalti un sarkan-

balti rūtaini aizkari (aaHfißeOil) istabas guļamā kakta atda-

līšanai no pārējās telpas*

Pievienojot jauniegūtos ekaponātus jau esošajiem, kas

muzeja ienākuši reizē ar pārvsstajām sētas ēkām (galveno-
kārt tie ir saimniecības trauki, darbarīki, mēbeles), iegū-

ta ņo 193 priekšmetiem sastāvoša kolekoija. Līdz ar to pir-

mo reizi muzeja vēsturē radusies iespēja Latgales sektorā

atspoguļot kādas citas šajā vēsturiski etnogrāfiskajā apga-

balā dzīvojošas tautības dzīvesveidu.

Turpināta eksponātu vākšana Kurzemes zvejnieku oiemos.
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Ar muzeja sabiedrisko aktīvistu palīdzību iegūta pašu

zvejnieku gatavotu tiklu pludiņu un gremdu kolekcija ar

Īpašuma zīmēm (46 eksponāti no Tukuma raj., gatavoti

galvenokārt 20.gs. 30.gados), kalts divžuburu enkurs ar

gada skaitli "1791", kā ari lielāks skaits tiklu aušanas

piederumu.

Otrkārt, muzeja fondi papildināti ar eksponātiem, kas

tiek izmantoti zinātniskajam darbam un tematisku izstāžu

iekārtošanai.

Sevišķa vērība veltīta dažādu amatnieku darbarīku,

transportlīdzekļu un mūzikas instrumentu kolekciju papil-

dināšanai. Izdevieß iegūt pilnīgu kurpnieka dart irlku ko-

lekciju (44 priekšmeti, 20, gs. sākums). Ar tiem strādājis

Jēkabs Urbasts (dz. 1896.g.), kurš 13 gadu veoumā Rīgā

aācis mācīties kurpnieka amatu, strādājis par zelli, tad

meistaru. Pēo pirmā pasaules kara ieguvis jaunsaimniecī-

bu Madonas apriņķa Kraukļu pagastā, kur piepelnījies ar

kurpnieka darbu.

Muzejā Kurzemes kalēju darbarīku kolekcijām pievieno-

jusies Vidzemes (Valkas rajona Grundzāles ciema) kslējs

Jūlija Brikmaņa (dz. 1888,g,) kalti darbarīki - ap 30

priekšmetu, ar kuriem viņš strādājis llds 20.gs, 60.ga-

diem. J.Brikmanis kalēja amatu mācījis pie Grundzāles ka-

lēja Kukurlša 1905.-1907,gadā uņ jau 1913.gadā Viskrievi-

jas 2. amatniecības izstādē ieguvis sudraba medaļu (līdz

ar apliecību atrodas muzejā).

No jauniegūtajiem transportlīdzekļiem kā vērtīgākie

minami siena vedamā ore no Augšzemes ar 1 m augstām rede-

lēm visapkārt (20.gs. sākumā taisījis Mazzalves pagasta

geranleka Nikolajs Mašiņš), 20.gs, sākumā Mārsnēnos dari-

nāti "guba vāgi" - zemi kokasu rati uz maziem riteņiem

ar dēļu platformu - labības, siena un linu novešanai no

lauka, kā ari vairākas kamanas - šauras, vieglas no Augš-

zemes (Auot-uralatvijai tipa) un plata", kokgriezumiem

rotātas, aili brūni krāsotas no Lejasciema (19.gs. otrā
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puse). Minētie eksponāti papildinās izstādi "Iransportll-

dzekļi Latvija 19.gs. un 20.gs. sākumā".

Sakara ar Izstādes "Tautas mūzikas instrumenti" iekār

tcŠanu pastiprināti tika vākti dažādi instrumenti. Labā-

kie ieguvumi - ievērojamā Alsungas koklētāja un kokļu

meistara Pētera Korāta dēla Jāņa Korāta 1957.gadā darinā-

ta kokle "Gauja", kas pārstāv kokļu ottlstiaas tālāku

pakāpi» tai piekonstruēti pārslēdzēji toņkārtu maiņai.Mu-

zejs iegādājies vairākus šāda tipa kokles variantus, ko

darinājuši meistars Ž.Baumanis un A.Salaks.No Aleungas at

vestas Jēkaba un Antona Upenieku 20.gs. 20.gados gatavo-

tas trīs kokles. Tēvs un dēls Upeniekl - sikzemnieki, kas

līdztekus lauksaimniecībai nodarbojās ar kokamatnieclbu,

darināja mūzikas instrumentus un ari paši muzicēja. Visas

minētās kokles rotātas iededzinātiem rakstiem, izgrieztu

saulīšu un līkloču motīviem. Zināmu interesi var izraisīt

ari 20.gs» sākumā amatnieka darinātais mehāniskais skaņu

plašu atskaņotājs ar tauri, tas ievietots greznā, ar kok-

griezumiem un vitrāžām rotātā skapīti.

19.gs. otrajā pusē Lejasoiemā un Zeltiņu pagastā izga-

tavotas koka tvertnes (tīnes, spainīšus, ķipīšus), kā ari

darbarīkus (arklus, spriguļus) muzejam uzdāvināja PPI do-

cents Jānis Uiska. To vidū sevišķi vērtīgs tautas mākslas

darinājums ir zemnieka Andreja Vlkenes ap 1850.gadu Zelti

ņu pagastā darinātā kokveida pūra tīne, kas apstīpota ar

sešām lazda* stīpām un viscaur rotāta ar lededzinātiem

un lokos un trīsstūros kārtotiem aplīšiem. Vāka šķērskoku

rotā divas sīku aplīšu rindas, līklocis Un krustiņš. Šl

tīne Saistīta ar aenām kazu paražāmt kāzinieki, dodot

jaunajam pārim "velšu naudu", uz katra vāka aplīša likuši

pa vara oeturtdoļkapeifcai, Kad visi aplīši nosegti, dzie-

dot "Laba nauda, laba ttauda, Vēl vajaga, vēl vajaga, Vēl

vajaga audrablņu Pie kapara gabaliņa", vara naudu noņēmu-

ši un likuši sudraba rubli.
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No atsevišķi iegūtajiem eksponātiem lielāko interesi

izraisa ļoti labi saglabāta pūra lāde ar izliektu vāku

no Kurzemes (?). Tā krāsota zaļa, rotāta melniem dekora-

tīviem apkalumiem (šķautnes, aptverošās stīpas, rokturi).

Lādei uz vāka kalta 12 staru zvr-lgzne ar rada skaitli

"1796*** Divas krāšņas 19.gs, vidū darinātas "spoguļu" se-

f-as, nlougone un divas rreznao Vi,gs. '"irmnjā pusē dari-

nātas zīļu suktao iegūtos Aloungā.

Kopumā muzejs 1976,gadā ieruvis vairāk nekā 850 ekspo-

nātu. Saglabāt tautas materiālās kultūras labākos pismi-

ltskļUS nākamajam paaudzēm ir mUou visu pienākvms. T'lpēc

Latvijas Btpogrflfiekois brīvdabas muzejs būtu ļoti patei-

cīgs ikvienam, kas palīdzētu atrast priekšmetus nr etno-

grāfisku, vēsturisku un māksliniecisku vērtību.

L.Jefremova

AUSTRUKLATVIJAS ZEMNIEKU ĢIMENES FORMAS UN

STRUKTŪRAS EVOLŪCIJA 19.GS. OTRAJĀ PUSĒ

Vēstures institūta ft t: igrāfijas sektorā 1976,

gadā tika pabeigta pētījums par Austrumlatvijae 2emnieku

ģimeni 19.r0. otrajā pusē un 20,gs. sākumā. Nozīmīgo vie-

ta pētījumā bija ierādīta jautājumiem, kas saistīti ar ģi-

menes formām un struktūras evolūciju. Austrumlatvijā,

konkrētāk - Latgale, šadom pētījumam ir vioai Interesants

objekts, jo 1> te salīdzinājumā ar pārējo Latviju rakstu-

rīgi īpatnēji pr-ogrāflerki, vēßturis*!
r

sociālekonomiski un

etniski apstākļi, 2) par Latgnli sari ntrSJuoied funda-

mentāla avotu bāze - 19.gs. vidus privātmuiiu inventāri

un 1697 ;;ada Krievijas impērijas pirmās vispārējas tautas

usni tīšana» £LmeriOß anketas.

Latgales laukoe laikā no 19.gs. 40. līdz 90.gadiem no-

tika radikālas sociālekonomiskas Izmainīsi nobrūkot feodā-

li dzlmtbatnleci«kajflm attiecībām, nostiprinājās kopitfl-
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listiekās attiecības, kas būtiski ietekmēja zei.jiieku ģime-

nes evolūciju. Kā privātmuižu inventāri, tā minētās tautas

skaitīšanas anketas dod masveida materiālu par ģimenes

formu, lielumu, struktūru, vecuma grupām, radniecības pa-

kāpēm, daļēji par gandrīz katras ģimenes saimniecisko

stāvokli. Sniegdami datus par identiskiem jautājumiem,

šie dokumenti dod lespēju skaidrot zemnieku ģimenes evolū-

ciju 50 gadus ilgā kapitālisma attīstības periodā. Kapitā-

lisma attīstības tiešs rezultāts bija dzimtbūšanas atcel-

šana, kas zemniekus nostādīja jaunā ekonomiskā un tiesiskā

stāvokli. Pētījumā analizēti inventāru dati par 3000 zem-

nieku ģimenēm, kā ari 1897.gada tautas skaitīšanas dati

par 13500 ģimenēm (izskatīta apmēram trešā daļa no visām

skaitīšanas anketām, kae saglabājušās līdz mūsu dienām).

Šādi plaši dati liecina par pētītā materiāla reprezenta-

tivitāti.

19,gs. vlda, pēo inventāru datiem, Latgales laukos

pastāvēja divas zemnieku ģimenes formaßt mazā ģimene kā

dominējošā (67# no visu pētīto ģimeņu kopskaita) un lielā

nedali ē ģimene (33%) kā relikta forma, kas atredas sairu-

ma stādīs-•. Mazā ģimene bija izplatīta visā Latgale dažā-

dās zemnieku eooiālajas grupās. Bezzemnieku ģimenes vidē-

jais lielums bija 3,3 cilvēki, sāimnieku ģimenes vidējais

lielums - 6,5 oilvēki. Lielās nedalītas girenes galveno-

kārt bija turīgāko saimnieku ģimenes, kuri apstrādāja

pilnu iedalītās zemes gabalu (avotos - nojiHHii v^aCTOK).

Tās ilgāk saglabājās nomaļos rajonos, mulsās ar lielu ze-

mes platību un ekstensīvu saimniekošanas veidu, kae zem-

nieku dzīvē sekmēja noslēgto patriarhālo attiecību sagla-

bāšanos, Faatāvot zemam ražošanas spēku attīstības līme-

nim, nedalītās gimones labāk nodrošināja klaušu izpildi

muižā un varēja rūpīgāk apsaimniekot savu zemi. Drintbūaa-

nos tiesības ar tām piemītošo zemnieku ārpusekonomioko

piespiešanu bija svarīgs faktors, kas "konservējaM nedalī-

tās ģimenes to sairšanas stadija. Bezzemnieku vidū neda-
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litsb fimenee nav fiksētās.

Pēc. gimsnēs ietilpstošo radinieku loka nedalītās ģime-

nes bija tēva ģimenes, kas sastāvēja no trim Četrām tie-

Jās līnijas un blnkunllnijas radinieku glmsnes šūnām.

Gime-ņu lielums RvirstljāS no 10 līda 15 cilvēkiem. Vis-

raksturīgākās bija -airāku nrecētu brāļu vai brēlēnu neda-

lītās ģimenes, kas sastādijo 47,1& no visām inventāros

fiksētajām neialltajāra ģimenēm. Ģimenes, kas sastāvēja no

tēva un precētiem dēliem, sastādīja 30,3%, bet pārējās

kopē dzīvojošo radinieku pārstāvētās variācijas bija re-

tsot B,l# sastādīja znotu un preoētu svaiņu g'.nenes, Bil -

tēvabrāļa vai brāļu terntt jimenes, - ģimenes, kurās

ietilpa tfvs, precēti dfli un znots iegātnis.

Vairums mazo ģimeņu sastāvja no vecākiem un nepilnga-

dīgiem bērniem.

Tos, ka ģimenes galva bija veraknie ģimenes vīrietis

(88,2?' nodalīto ttM 9f»sJ mazo ģimeņu galva bija gados ve-

cākais vīrietis) tāpat liecina par aplūkojamā perioda

zemnieku iļļmeueF patriarhālo raksturu.

19.gn. otrā puse bija kapitālistisko attiecību nostipri-

nāšanās un tālākās attīstības periods. Dzimtbūšanas utcelša

nn 1061.gada likvidēja Prpusekonominkos ciršļus, kas ka-

v?ja nedalīto ģimeņu sairšanu. Precu un naudas (•itieclbu

attīstība, zemnieku intensīva iesaistl.-janās rtlpnieei skuja

rezorana, pastiprinātie migrācijas procesi sekmēja Latga-

ļos Csmnlektl noslēgtā patriarhālā dzīvesveida sairšanu.

Nedalīto ģimeņu pastāvēšanas pamatus /«rāvo ari ?.?wn'oVu

sociālās diferenciācijas attīstība.

Minēto apstākļu iedarbības rezultāta 19.gs. otrajā pu-

sē Latgales laukos par valdošo ģimenes fermu kļuva masa

ģimenes pēc 1097.ga1a tautas skaitīšanas datiem ta sastādī-

ja 88,2* no ģimeņu kopskaita, turpretī nedalīto ģimeņu

īpatsvars samazinājās līdz 11,8%, t.1., gandrīz trīs rei-
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zēa, Nedalītās ģimenes,tāpat kā agrāk, pastāvēja galven

kārt turīgo zemnieku Vidā,

Nedalīto ģimeņu evolūcijā iezīmējas divee līnijas;

1) ģimenes locekļu skaita samazināšanās un 2) kopā dzīvo-

jošo radinieku loka sašaurināšanās, Nedalīto ģimeņu

struktūra kļuva vienkāršāka: gandra divarpus reizes pa-

lielinājās tādu ģimeņu Ipatovars, kuras sastāvēja no tē-j
va un precētiem dēliem, gandrīz trīs reizes samazinājāo

nedalīto "brāļu" ģimeņu īpatsvars. līdz 1,8% samazinājās

tēvabrāļa vai brāļu bērnu ģimeņu īpatsvara, ii;~udu svai-

ņu kā samērā tālu radinieku kas brīvprātīgi vie-

nā gimeno apvienojās nelabprāt.

Vērojama ari mazās ģimenes struktūras vienkāršošanās

tendence, no tās ātrāk atdaloties radiniekiem pa blakus-

līniju, t.i,, brāļiem, brāļu dēliem v.c, Taa tomēr nenovs

da pie mazās ģimenes apjoma samazināšanās» palielinā-

jās katra atsevišķa laulātā pāra bērnu skaits, jo, pa-

augstinoties vispārējam kultūras līmenim, samazinājās bēr

nu mirstība, Par valdošajām kļuva mazāe ģimenes, kuru lo-

cekļu skaita svārstījās no 5 līdz 10 cilvēkiem.

Spriežot pēc 1897.gada tautas skaitīšanas datiem, zem-

nieku ģimenes galvas izvēles tr-dlcijās būtiskas izmaiņas

nenotika» Joprpjām pārsvarā palika ģimenes, kuru priekš-

galā bija sētas vecākais vīrietis. Šāds ģimenes galva bi-

ja 86,2% nedalīto un 96,556 mazo ģimeņu, pie tam par ģime-

nes vadītāju tagad biežāk kļuva tās patiesais galva -

tēvs, Zemnieku vidū ievērodami pieauga sieviešu autoritā-

te un patstāvība» tādu saimniecību skaits, kuras vadīja

sieviete, palielinājās no 0,12% (6 ģimenes), ■ēc inventā-

ru datiem, līdz 2,39t (340 ģimenes), pēc 1897,gada tautas

Skaitlšanrs datiem. Dažkārt sieviete kļuva par saimnieci

pat tad, ja ģimenē bija pieauguši precfti vīrieši.

Mazā ģimene kā progresīvākā ģimenes forma atbilda

augstākam ražošanas spēku un ražošanas attiecību attīstī-

bas līmenim un nomainīja nodalīto ģimeni. Tai raksturīga
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iekšējās iekārtas lielāka demokratizācija, saimnieka uz-

spiestās autoritārās varas atmiršana. Šaurais ģimenē
_

ietilpstošo redinieku loks radīja labāku psiholoģisko

klimatu paaudžu savstarpējām attiecībām un sabiedriskajā

ražošanā plašāk iesaistīto sieviešu autoritētee un patstāvī

bas pieaugumam.

V.Kronis

LAUKU IEDZĪVOTĀJU DZĪVOKĻU IEKĀRTOJUMS MŪSDIENĀS

1976.gada ekspedīcijā turpinājās iepriekšējos

gados iesāktā materiālu vākšana par lauku iedzīvotāju

dzīvokļu iekārtojumu mūsdienās. Darba noritēja Kuldīgas

rajona Vārmes ciema padomē, Tukuma rajOna Slampes oiema

padomē un Rīgas rajona Zvejniekciemā. Materiālu vākšana

par lauku iedzīvotāju dzīvokļu iekārtojumu tika veikta

vienlaikus ar mūsdienu lauku celtniecības izpēti minētajās

vietās.
1

Pētāmos dzīvokļue izvēlējāmies pēc mehāniskās izlases

principa, proti., no oiema padc.aju saimnieolbu uzskaites

kartītēm izvēloties katru desmito ģimeni, Šīa izlasee re-

zultātā apsekojām dažādu profesiju un dažādu paaudžu cil-

vēku dzīvokļus gan viensētās, gan ari perspektīvajos lau-

ku ciematos un pie ražošanas objektiem. Tādā kārtā vākume

sniedz visumā pilnīgu pārskatu par lauku iedzīvotāju dzī-

vokļiem un to lekārtojumu! par dzīvokļu celšanas un iekār-

tu izgatavošanas laiku, to izgatavotājiem (amatniekiem,

rūpniecības uzņēmumiem u.tml.), per mēbsļu iegādi
s

ti at-

bilstību iedzīvotāju mūsdienu praeuām par dažādos iaikoe

izgatavoju un dažādu modeļu mēbeļu nzp'h < . . lauku ieasš-

votfiju dzīvokļos, par tautas v. lietiši* b3 aa dar.nS-

Jumu izmantošanu u.c t jautājumiem.

2 ,
—

Skat, S.Uliasraaņa rakstus sājā kra, t •
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legūtie materiāli pēo iegūšanas vietas grupējami divās

lielās grupāsi pirmajā grupā būs ietverti materiāli, kuri

iegūti ārpus perspektīvajiem lauku ciematiem - viensētās,

kur vēl joprojām dzīvo ievērojams skaits lauku iedzīvotā-

ju, otrajā - materiāli, kas iegūti ciematos vai pie ražo-

šanas objektiem uzceltajās jaunajās dzīvojamās mājās.

Katrā Šajā grupā izdalāmi vairāki dzīvokļu iekārtojuma

varianti. Tā, piemēram, viensētās izdalāmas šādas dzī-

vokļa iekārtojuma grupas:

Pirmkārt, viensētas, kurās saglabājies 20,g8, pirmajai

pusei raksturīgais dzīvokļa iekārtojums. Šādos dzīvokļos

sastopamas galvenokārt lauku amatnieku izgatavotās mēbe-

les (dažreiz tās pirktas ari tuvākajā pilsētā laikā no

20.gs. 20. līdz 40.gadiem). Istabu dekoratīvai noformēša-

nai izmantotas pašaustas grīdsegas vai grldceliņl,

paklāji. Mūsdienās darinātu priekšmetu Šādos dzīvokļos

būs maz. Šādās mājās dzīvo galvenokārt vecākās paaudzes

cilvēki, kuri savu mājokli iekārtojuši jau pirms daudziem

gadiem, Kā neatņemama šada mājokļa sastāvdaļa ir t.s,

"pūra skapis". Dažkārt sastopami ari 20.gs. pirmajā puei

vietējo galdnieku izgatavotie istablietu komplekti, -

galds ar krēsliem, bufete. Visai raksturīgi, ka šādās mā-

jās viena vai pat vairākas telpas vairs netiek izmantotas,

-jo samazinājies ģimenes locekļu skaits. Otrkārt, daļā no

•/iensētnieku mājām līdzās veoajāa un 20.gs. pirmo

I uu aesmitu mēbelēm sastopamas arī 50.-70.gadu mēbeles,

it Īpaši tas sakāms parggaidietm
t skapjiem, bufetēm,

krēsliem
;

tahtām, Blakus pagarinātām segām, galdautiem

u.tmi, tajos dzlvokļoe aināme vieta ierādīta veikalā

pirktajif vai dāvinātajieit iedzīves priekšmetiem un da-

žādiem &v.-mlrietu. Ša.iās viensētās parasti dzīvo vairāku

paaudžu ķ a&. kuri imtafcaa iekārto atbilstoši aavai

gaumei ļgļj ;nejāa Vecāko cilvēku istabas pamatos iekārto

tat jau piruif daudziem gadies, bet vidējā un jaunākā pa-

auda-, ektV-Lot savas telpas mūsdienlgāk.
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Treškārt, da I
** 19.gs. beigās un 20.gs, sākumā celto

•zīvojamo māju pārbūvētas un labiekārtotas. Līdz ar to

luinījies šo ēku plānojums un iekšējais iekārtojums, Laļ

arī tanīs sastopamas pirms Lielā Tēvijas kara izgata-

votās mēbeles (parauti veco ļaužu istabās), taču daudz

lielāks īpatsvars ir 20,gs. 50. un 60.gados un vēlāk iegādāta

jām mēbelēm. Kā dekoratīvie elementi izmantotas dāvinātas

vai pirktas, pēc tautas mākslas paraugiem gatavotās se-

gas, paklāji v.c. Sastopamas arī mūsu republikā ražotās

mēbeļu garnitūras. Jaunākās mēbeles lauku ļaudis iegādāju-

šies rajona centra veikalos, lauku ciematu veikalos vai

arī pasūtījuši sadzīves pakalpojumu kombināta pieņemšanas

punktos.

Viensētās dzīvojamo māju labiekārtojuma līmenis ievēro-

jami zemāks nekā perspektīvajos ciematos: tikai nedaudzās

mājās iekārtota centrālapkure, ūdensvads, kanalizācija.

Turpretī gāzes plītis iekārtotas lielākajā daļā mūsu apse-

koto uzīvokļu.

Perspektīvajos ciematos dzīvokļu iekārtojums mūsdienī-

gāks. Lai gan arī šeit dzīvo dažādu paaudžu cilvēki, ta-

ču, pārnākot no viensētām uz ciematiem, viņi centušies

iegādāties arī jaunas mēbeles. Saglabājas arī atsevišķas

20,gs. pirmajā pusē izgatavotās istablietas. Interesanti

ir dažāda vecuma ļaužu uzskati par to, kas ir jaunās un

vecās mēbeles: vecākās paaudzes ļaudis 50. un 6u,gados

pirktās mēbeles uzskata par jaunām, bet vidējās un jaunākā3

paaudzes cilvēki pat 60.gadu otrajā pusē iegādātās - par

vecām. Viengimenes un daudzdzīvokļu mājās dzīvojošo dzī-

vokļu iekārtojvmā nav vērojamas sevišķi lielas atšķirības.

Dominē pēdējos 10 gados iegād'tās mēbeles, pie kam vēroja-

ma cenatuiās ievirot kr .su saskaņu. Taču arī jaunceltajās

ruājāa gados vecākiem ļaudīm saglabājusies kāda veca mēbe-

le vai iodzīves priekšmets, piemēram, veclaicīgs pulkste-

nis, skapis, kumode u.tml,, kas nebūt nav nepieciešams

jaunajā mājd vai dzīvoklī, bet tiek glabāts kā atmiņa no
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svarīgiem dzīves brīžiem, kāzām, kā piemiņa ne tēva, mā-

tes u.tml. Ciematos dzīvojošie savu mājokli biežāk nekā

viensētnieki iekārtojuši ar mēbeļu garnitūrām, it īpaši

mūsu republikā ražotajām guļamistabas iekārtām. Plaši

sastopami veikalā pirkti suitu pārklāji, galdauti, sadzī-

ves pakalpojumu kombinātos izgatavotas segas, paklāji

v.c. Gan ciematos, gan viensētās lauku ļau:.u dzīvokļos

daudz dažādu puķu, arī gleznas, to reprodukcijas, dekora-

tīvie šķīvji u.tml. Taču vienlaikus samērā daudzos dzī-

vokļos atrodam dažādu krāsu un izmēru māla ežus, pūkainus

kaķus, suņus, lfieus, banāliem motīviem rotātas sienos

segas v.c, kOB liecina par gaumes trūkumu dzīvokļu

iekārtošanā un r3da, ka lauku iedzīvotāju estētiskajā

audzināšanā vēl veicams liels darbs. Te plašs darba lauks

paveras ciemu, kolhozu un padomju saimniecību kultūras

namu tematisko vakaru rīkotājiem.

Pēc ekspedīcijas.vērojumiem mūsdienās izmainījušās da-

žu tautas mākslas darinājumu funkcijas. Tā, piemēram, pēc

tautas mākslas motīviem gatavotās pirktās segas galveno-

kārt izmanto kā ruLfu, dīvānu un atpūtas krēslu dekoratī-

vus pārsegumus.

Ekspedīcijas materiāli rāda, ka mēbeles ieg'dājas gan

sava, gan arī kaimiņu rajona pilsētu veikalos, kā ari

ciema veikalā. Taču daudz izdevīgāks mēbeļu iegādāšanās

veids ir to pasūtīšana rajona sadzīves pakalpojumu kombi-

nāta pieņemšanas punktā, kas atrodas ciemā. Diemžēl lauku

iedzīvotājus, it īpaši jauno paaudzi,neapmierina kombinā-

ta pašreizējais mābeļu sortiments, tāpēc tas jāpapildina.

Ekspedīcijas materiāli rāda, ka lauku iedzīvotāju dzī-

ves apstākļi un sadzīves kultūra labvēlīgi izmainās, pār-

ejot no viensētām uz ciematiem. Labiekārtotajos ciematu

dzīvokļos ātrāk, nekā tas vērojams viensētās, izzūd ataķi

rības starp laucinieku un pilsētnieku dzīvokļu iekārto-

jumu.
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M.Kuplais

ARHEOLOĢISKO METOŽU IZMANTOŠANA 19.08. TAUTAS

CELTNIECĪBAS IZPĒTĒ

Vecpiebalgas Vēveru saimniecības kompleksajā iz-»

pētē konstatēts, k. vairāki vecākās paaudzes teicēji par

viena, apmēram pirms 45 gadiem nodeguša objekta plānojumu

sniedz visai pretrunīgas ziņas.Fat par objekta īsto funkci-

ju nebija vienprātības. Daži teicēji to atcerējās kā pir-

ti, citi - kā kalvi, vēl citi - kā abu apvienojumu. Līdzī-

gi gadījumi ekspedīcijās nav retums, un parasti ir grūti,

pat neiespējami, izšķirt, kurš stāstījums vairāk atbilst

patiesībai. Tā kā arhīva studijas šādā gadījumā, pēc mūsu

ieskatiem, nevar dot apmierinošus grupa Latvi-

jas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja darbinieku arheologa A.Vasks

vadībā Vecpiebalgas Vēveros no 1976.gada 8. līdz 13.jūnija»

veica izrakumus 60 lielā laukumā.

FētOmo laukumu - celtnes kādreizējo atrašanās vietu -

vnrēje noteikt pēc sataustāmajiem, ar zāli apaugušajiem

pamata akmeņiem, kuru izvietojums plānā veidoja regulāru

četrstūri. Tā garākās malas paralēlas līdzas ejošajai, ta-

gad nelietotajam "ruļļa" ceļam ar grāvjiem un orientētas

zierae ļu-dienvidu virzienā. Attāluma līdz dzīvojamai mājai

150 m.

Jau noņemot velēnu, tajā tika konstatēti vairāki dūres

lieluma apkvēpuši laukakmeņi uh tievas, četršķautņu

dzelzs naglas. Turpmākajā darba gaitā ziemeļu (gala) sie-

nas vidusdaļa abās pusēs pamatu akmeņiem atklājās sabiru-

šas plakana stikla lauskas
r

bet austrumu (sānu) sienas

dienvidu daļā vairāki dzelzs priekšmeti - kalts durvju

rokturis, drintele (cemme) un durvju kāsis. Vietām atklā-

jās oadegušu koka konstrukciju paliekas *• domāj-ims,

griestu un jumta daļas. Laukuma vidū tika atrasti vairāki

no dzelzs stieples izliekti S veida āķi gaļas un desu žā-

vēšanai. Fa visu laukumu, bet galvenokārt gar rietumu
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18. attēls.

(sānu) sienu Izkliedēti apkvēpuši dūres lieluma akmeņi.

lespējamas priekštelpas vieta pārogļojušos daļu klājums

austrumu-rietumu virziena, izņemot 30 cm platu joslu, kur

Uzreiz atklājas pamatzemē - māls* Lielākajā telpā dēļu

klajums bijis zlemeļu-dienvidu virzienā. Pie austrumu

sisnaa iezīmējas divas mietu vietas, kas verstu apzlmSt

nekustīgi nostiprinātu solu, bet ap 80 cm no rietumu sie-

nas (resp. aizkrāsnē) lerakta un ar akmeņiem nostiprināta

staba atliekas* kas varētu būt lāvas balsts. Krāsns pamat-

akmeņi nepieslēdzas nevienai ārsienai, tuvāka rietumu

siena ap 50 cm no tiem. Krāsns stūros lisla izmēra (vidēji

50 x 50 x 40 cm) laukakmsņi» Noņemot 10 līdz 15 cm biezu

pelnu slāni, konstatējām, ka krāsns kurtuves garums 140

cm, vaļējais gals 60 om un slēgtais — 53 cm plats. Kurtuves

grīda, sānu malas un gals'izlikti ar plakaniem dolomīta

gabslism un pusķieģeļiem, spraugas aizziestas ar māliem*

Balldzinot savstarpēji saskanīgos stāstītāju izteiku-

mus ar izrakumos iegūtajiem faktiem* Kslnevēvcru pirta
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(pierādījumus par kalves pastāvēšanu neizdevās iegūt) biju-

si taisns tara veida 4 x 6 m iisla koka eeltae uz krautu,

neplēstu laukakmeņu pamatiem. Ārdurvis bijušas sānu (austru

iv) sienā, netālu no dienvidu gala. Otrā (ziemeļu) gala

pienā lodziņš ar stikla rūti. Jumts aetrsiīpju un nodegša-

nas bridi bijis aeg*s skaldāmi šķērssiena ēkas cirtni da-

lījusi divās (2x4mun4x6ro) daļās, veidsjot ģērbtu-

vi un mazgāšanās telpu, kurā bija dēļu grīda, kas likta

ēkas garenvirzienā un naglota pie sijām. Pa kreisi no

durvīm gandrīz 4 m aizņēmusi no laukakmeņiem krauta un

ar dolomīta gabaliem, t.a. baltajiem spraišļalrmeņiem isode-

rēta krāsns. Starp krāsni un gala sienu - lāva, pie brīvās

sānu sienos - sols, pie griestu sijām kāši vai koka ārdi-

ņl gaļas žāvējamo āķu aizkabināšanal (18.att.),

Šāda plānojuma pirtis, kam krāsns kurtuve priekštelpā

(ģērbtuvē), bieži sastopamas Igaunijā Un Ziemeļvldzenē, kur

dažos apvidos tās ir dominējossia tips. Kaut ari igauņu

etnogrāfe T.Habihte (Eesti saun, 1972) šādu pirts plānoju-

mu rāda tikai kfi variantu, mums tomēr šķist, ka šāds plā-

nojums pārstāv pirts apkures attīstības otro fāzi, kas anā-

lo ffiska Rietumlatvijas tips dOmistabai, kur Istabas kvāsal

kurina no nama. Tātad, kaut ari 20.gs. sākumā Vidzemss vi-

diēnas zemnleksētu pirtīm kopumā raksturīgs plānojuma arha-

iskums un naliels celtniecības apjoms, aprakstītā Vecpie-

balgas Kalnavēvsru pirts ir šis ēkas augstākās attīstības

pakāpes tālākais pašlaik zināmais objekta Vidzemss dienvid-

austrumos,

M.Kuplais

OGRESGALA ROTASLIETU DEPOZĪTS

1976,gadā Latvijas Etnogrāfiskajam brīvdabas mu-

zejam tika piedāvāta atrasta sudraba ripassokta un dažas

monētas, Apklaušinot atrašanas aculieciniekus, uzzinājām
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•«Kojoao, i93S.gada bij. Rīgas apriņķa vgreagaia pagasta

"Silkalnu" māju kartupeļu lauka atrastas divas masas mo-

nētas, bet gadu vēlāk pie tāda Kā celma atlieKārc īsartat

saktas, gredzeni un monētas, kas bijušas ietitaa auduma

gabalā un bērza tāsis. Drānas gabals izjucis f
bet tāsis

•�bijušas kā jaunas",
Atradumā bijuvas pavisam sešas sakxaa

seši gredzeni ua apmēram 50 monētas.

Muzejs ieguva 47 depozīta monētas. Pēc attīrīšanas ne

patinas tāa noteiktas. Depozītā bijās viens 1621.gadā RlgS

kaltß Sigismunda 111 šiliņš? seši 1623.gadā un četri 1624.

gadā Rīgā kalti Gustava II Ādolfa trīppelherip divi 1625.

gadā, sešpadsmit 1626.gadā ua pisopadamit (kas gada apzī-

mējuma) Rīgā kalti Gustava II Ādolfa šiliņij visas KristS-

nss (1632-1654) Rīgā kalts šiliņš; visas 1622.gadā ua viens

1623.«adā kalts Georga VilLelma Brandenburgaa trlspelhers.

Tātad depozīts noguldīts 17.gs. 30.gados vai ari vēlāk

Atraatāa saktas ir ripassaktas, divas no tam gludās {

eetras - burbuļsaktas. Abas gludās saktas ir no plāna suare

ba skārda. Lielākās diametrs 7«2 cm, pret centru tai

liels pacēlums. Sakta rotāta ar gravētu lapu ornamentu c

iekš un ārmalā tai grupās kārtotas gravēxas svītriņas.

Svītriņas ierobežo dubultlīnljps, Kas attiecība pret centru

novietotas ieslīpi, radot zināmu griezes kustloas efekti.,

Saktas malām apakšpusē pielodētas gludas stieples, Zosla

taisna, plakana, gluda. Otrāa gludās saktas diametrs o,9cc

sakta plakana,-iespējams, deformēta. Vidusdaļā pa apli

gravēts lapu ornaments, sapalā trīsstūros sakārtotas, ar

dubultllnijām noslēgtas svītriņu grupaa, iekšraalā svītriņu

grupas noslēgtas ar slīpām līnijām. Zosla taana. plakana,

virspusē gravē aa a >orsßvixriņaB grupas pa trim. Sakta bo-

jāta, trūkst segmenta (ap 1/3 no saktas laukuma

Spriežot pēc nodiluma pakāpss un izveidojuma, šķiet. kt

vecākā ir burbuļsakta, kuras diametre 9,1 om. Nedaudz it-

lisktās (ap 7 mm) masīvā» sudraba ripas virsmu divas torde-

tas stieples (diametrs 2 mm) sadala trīa dažāda platuma da-
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ļās. Ārmala i'otātu ar trīsstūros grupētām svītrām. Vidus-

daļā plāksnei pielodētas 10 puslodes. Pieci gludie burbu-

ļi kārtoti pamīšus ar 5 punktētajiem. Saktas šaurā iekšma-

llņa nerotāta. Zosla liekta, gluda, nerotāta. Apakšpusē

saktai gar ārmalu pielodēta 1 mm stieple. Pret zoslu, pa-

šā ārmalā, neregulārā (robotā) vairodziņā meistara zī-

moga - burta S un I savienojums, pie kam burts I šķērso

burta 3 augšējo likumu. Spiedogu identificēt nav izde-

vies.

Trīs pārējās saktas pārstāv to burbuļaaktu yeidu, kur

gludās puslodes kārtotas pamīšus ar kroņiem. Mazākajai

saktai (diametrs 7»2 cm) rotājums novietots uz nedaudz

izliektas plakanas ripas. Ārmala rotāta ar trīsstūros gru-

pētām svītriņām. Saktai ar ripas diametru 10,5 cm (19,

att.) izcirsti četri gareni logi, tādējādi tā sastāv it

kā no divām ar četriem spraišļiem savienotām plāksnēm.

Ārējā - 1,4 cm platā mala rotāta ar gravētu svītriņu

rakstu un sirdīm caurlauzuma tehnikā, Zoala liekta, gluda,

plakana. Apakšpusē gar ārmalu pielodēta atiepllte un tuvu

tai robotā vairodziņā iespiests burtu S un J savienojums»

pie kam burtu S burts J šķeļ vertikāli. Tā ir Rīgas zelt-

kaļu cunftes meistara Johana Šlehtera zime, J.Šlehters dar

bojies Rīgā no 1616, līdz 1649.gadam. Bez tam uz saktas

Centra plāksnes vāji saredzami ieskrāpējuml 34 A 1618.

Lielāka sakta, kuras diametrs 12,1 cm, no iepriekšējās

atšķiras tikai ar niecīgo paoēlurau virzienā uz oentru un

kroņu virsotņu smailāku veidojumu. Spiedoga nav.

Minētajām burbuļsaktām, salīdzinot ar vēlākajām saktārū.

kas darinātas Zemgale 17.gs, otrajā pusē un 18.gs, sākumā;

virsmas dalījums trīs daļās tikai sāk veidoties un iekšē-

ja mala i\i Šaura un nerotāta.

No sešiem atrastajiem gredzeniem muscjā nonāl.uši - 1

divi. Viens ir t,s, derību gredzens ar rindā novietotām

trim akmeņu vietām vidusdaļā un sadotu roku atveidojumu

pret vidējo akmens vietu. Otra gredzena virspuse rotsta



19. attēls.
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ar caurlauzumiem un ari ar trim rindā novietotiem akme-

ņiem (stikliņiem), pie kam mazākie - malējie - veido divu

vāravu figūriņu galvas.

Minētā tipa burbuļsaktas atrastas Vidzemē (Līgatnē.

Kārļos, Sidgundā, šai rakstā minētās - Ogres ;alā) un

šais vietās, kā redzams pēc meistara zīmes, nonākušas

no Rīgas. Tādējādi tās uzskatāmas par Vidzemei raksturīgu

rotaslietu, lai gan 19.gs. konstatētas ari pie Latgales

tērpa kompleksa,(Slava, 1966).

S.Lūsis

DAŽAS ZIŅAS PAR 19.GS. OTRĀS PUSES PAGASTSKOLĀM

VIDZEMĒ

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja attīstī-

bas perspektīvais plāns paredz eksponēt muzejā vairākas

19.gs. otrās puses lauku sabiedriskās koka celtnes» tai

skaitā ari skolas un pagastvaldes ēkas.

1976.gada vasarā tika uzsākta Vidzemes pagastskolu kokf

ēku sistemātiska apzināšana. Šia darbs tika veikts, balsto-

ties uz Latvijas PSR Centrālā Valsts vēstures arhīva 28.

un 6637. fondā, kā ari Etnogrāfiskajā muzejā esošajiem ma-

teriāliem. Apzināta tika 21 bijušā Valkas apriņķa pagast-

skola. Laika gaitā lielākā daļa no skolu koka ē! ir pār-

būvētas vai ari gājušas bojā (kapitāli pārbūvētas m ap 6Q$

skolu ēku, gājušas bojā - ap 30%, saglabājušās - ap 10%

jeb divas ēkas).

19. un 20. gs. mijā, kad izglītības jautājumam laukos

tika pievērsta lielāka uzmanība, skolu ēkas sāka oelt gal-

venokārt no akmeņu vai ķieģeļu mūra. Vecās koka oeltne.

vairs neapmierināja skolu vajadzības, te telpas neatbilda

pieaugošajam skolnieku skaitam.

bijušās čflcpiu ēkas tika pārbūvētas, iekārtojot tur skol

nieku ns-ktsnltnea ve.i skolas darbinieku dzīvokļus t
TSčf
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veida 818 celtnes bija zaudējušas savas iepriekšējās

funkcijas, pirmatnējo plānojumu un izskatu. Bijušās skolu

ēkas tika apšūtas ar dēļiem, apmūrētas ar ķif geļiera, radi-

kāli tika mainīts šo celtņu iekšējais plānojums: tika iz-

ņemtas un citās vietās ieliktas sienas, uzmūrētas jauni3

krāsnis un līdz ar to ari dūmeņi. Šādas pārbūves radīja

grūtības skolu ēku apzināšanā, jo bijušo s.vOlu vietā vairs

nevarēja iegūt nekādas ziņas ne par šo ēku sākotnējo plā-

nojumu, ne ari izskatu.

Daļa skolu celtņu aizgāja bojā karadarbības un ugunsgrē

ku rezultāta, bet citas līdz ar jaunu skolu ēku celšanu

vai skolu pārvietošanu uz bijušajām muižu pilīm kopš 20.

gs. 20,-30.gadiem pakāpeniski tika pamestas un sagruva.

Saglabājušas divas skolu ēkas, kuru ārējais izskats un

iekšējais plānojuma konstatējams samērā preolzi. Viena no

tām - bijušā Ērģemes pagasta Turnas muižas Vismeistaru

skola, kuras plānojuma bija diezgan arhaisks un atgādināja

trīsdaļīgas zemnieka dzīvojamās mājas plānojumu.

Iseja pirms pārbūves bijusi ēkas garākās sienas vidus-

daļā. Ko priekšnama pa kreisi atradās virtuve un skolotāja

dzīvoklis, bet pa labi - klases telpa. TSdējā vidū pārda-

līta ar Šķērssienu, kas nesniedzas līdz griestiem. Virs

starpsienas apgaismes ķermenis - petrolejas lampa. Skolnie

ki nakšņojuši uz salmu maisiem turpat klases telpā, kurus

ik ritu* novāca. Kad gadsimtu mijā ēkas galā piebūvēta jau

na klases telpa, iepriekšējās Izmantotas tikai par skolē-

nu guļamistabām.

Tā kā šo pagastskolas ēku paredzēts novietot muzeja

ekspozīcija, jānoskaidro, kura vietā muzejā tā vislabāk

atspoguļos vēsturisko saikni ar oitām lauku sabiedriskajām

o«ltnēa, kas jau atrodas muzeja, Svarīgi noskaidrot, vai

otrajā puel pagastskolas oēla kādā mērķtiecīgi izvē-

lētā vietā, vai ari to celšanas vietu iepriekš īpaši neiz-

vēlējās. Kovietojot pagastskolu muze.le ekspozīcijā, jāzina,

olk tālu tā savā laika atradusies no pagastvaldes, muižas,
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baznīcas, vai tā bijusi kompleksā ar pārējām pagasta sa-

biedriskajām celtnēm vai celta atsevišķi*

Apzināšanas rezultātā savākto faktu analīze ļauj seci-

nāt» ka lielākā daļa bijušā Valkas apriņķa pagastskolu at-

radņu vairāk nekā 3 km no pagastvaldēm un muižām. Nevar

ari teikt, ka skolaj atradušās baznīcas tuvumā.

Pagaidām ir apzināta tikai neliela daļa 19.gs. otrās

puses Vidzemes lauku pagastskolu. Pilnīgākas ziņas par to

celtniecību bfla iespējams analizēt pēc visos Vidzemes pa-

gastskolu vienlaidus apzināšanas. Tāpēc iesāktais darbā

turpināsies.

I.Ozola

AVOTI PAR DZĪVOJAMĀ FONDA VEIDOŠANOS LĪGATNES

PILSĒTCIEMATĀ

Gp.tßvojot pētījumu "Latvijas PSR pilsētciematu

iedzīvotāji un viņu kultūra (1949.-1970.g,)", 1976, gada

ekspedīcija galvenā uzmanība, vācot Materiālus, bija pie-

vērsta Līgatnes pilsētciemata izaugsmei un apbūvei» tie*

igkā daļa materiālu - statistikas dati, dzīvojamo ēku se-

nākie un pašreizējie plāni, fotogrāfijas - iegūti LOVOHA

Cēau filiālē, Valmieras tehniskās inventarizācijas biroja

Oēeu grupā* Līgatnes papīrfabrikas arhīvā un fabrikas ka-

pitālās celtniecības daļā. Šie materiāli kopumā sniedz zi-

ņas per Līgatnes pilsētciemata izaugsmi laika posmā no

19.gs, otrās puses līdz mūsu dienām.

Avotu analīze rāda, ka Līgatnes pilsētciemats pieder

pie tām pilsētu tipa apdzīvotajām vietām, kuru veidošanos

noteioa intensīva rūpniecības nozares - Šajā gadījumā pa-

pīra ražošanas - attīstība 19,g0* otrajā pusē* Līgatnes

izaugsmi vislabāk raksturo Šādi dati, Ja 1878.gadā Šeit

dzīvoja ap 600 s+rādjiieku lidz ar ģimenes locekļiem, kuru

lielākā daļa ari bija nodarbināta fabrikā» tad 1896.gadā,
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t.i., tikai astoņpadsmit gadus vēlāk, Līgatnes papīrfabri-

kā strādājošo skaits (643) jau pārsniedza iepriekš minēto

visu iedzīvotāju skaitu. Tā kā uzņēmuma atradās lauku ap-

vidū, bet strādājošo skaits pieauga ļoti strauji, tika

uzsākta strādnieku dzīvojamo māju celtniecība. Visinten: I-

vākā apbūve notika 19.gs. 80. un 90.gados, kad ievērojami

pieauga Līgatnes papīrfabrikas ražošanas apjoms un strādā-

jošo skaits. Tā paralēli Līgatnes papīrfabrikas Izaugsmes

procesam var izsekot ciemata veidošanās procesu, jo abu at

tlstlbas galvenās līnijas ir savstarpēji cieši saistītas.

Pēc 1915.gada, kad tika uzcelta pēdējā strādnieku dzī-

vojamā māja, celtniecības darbi ar Līgatnes papīrfabrikas

līdzdalību pilnīgi izbeidzās. Ciemata augšanas process

praktiski apsīka, jo sīki papildinājumi ienāca vienīgi

individuālās apbūves rezultātā.

Kvalitatīvi jauns Līgatnes attīstības posms sākas pēc

sociālistiskās revolūcijas uzvaras Latvijā 1940.gadā. Se-

višķi nozīmīgas pārmaiņas sākās pēc 1949.gada, kad Lī-

gatnei piešķīra pilsētciemata tiesības. Reorganizācijas

process skāra visu turpmāko ciemata veidošanās gaitu. To

raksturo jauniegūtie arhīvu materiāli par māju pārvalues

nodibināšanu 1950.gadā, par tās rīcībā esošo dzīvojamo

māju skaitu, apdzīvojamo platību, iedzīvotāju skaitu utt.

Pirmās grūtības jaunorganizētai namu pārvaldei radās sa-

karā ar to, ka bija nepieciešams vairākus gadu desmitus

izmantotā dzīvojamā fonda remonts. 50.gadu sākumā ari Lī-

gatnes papīrfabrikai bija savs dzīvojamais fonds - 51

dzīvojamā māja. Namu pārvaldes dzīvojamā fondā sākotnēji

bija tikai 18 mājas. 50.gados Līgatnes papīrfabrika uzsā-

ka jaunu strādnieku dzīvojamo māju celtniecību, laikā no

1950. līdz 1956.gadam uzceļot sešas dzīvojamās mājas. Tas

viss uzskatāmi liecina par Līgatnes papīrfabrikas loaau

pilsētciemata izaugsmē.

fUta avotu grupa parāda dzīvojamā fonda sastāvu 1959.
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gadā, kad Līpatnes papīrfabrika visu savu samēra plašo

dzīvojamo fondu nodeva Līgatrss pilsētciemata Izpildkomi-

tejas rīcībā. §1 avotu grupa sniedz sīku fabrikas dzīvoja-

mā fcada raksturojumu pēc apdzīvojamās un lietderīgās

platības, pēc īrnieku, nomnieku un iedzīvotāju skaita utt.

salīdzinājumā ar ciemata dzīvojamo fondu. legūto datu ana-

līze ļauj spriest par dzīvojamo māju celtniecības intensi-

tāti dažādos laika posmos, kas nesaraujami saistīta ar pa-

pīrfabrikas darbību attiecīgajā periodā. Šīs ziņas dod

pārskatu dzīvojamo māju tipiem, to celtniecības mate-

riālu, jumto :;egurnu, labiekārtojumu u.tml.

Līgatnes papīrfabrikas dzīvojamā fonda sastāvā 1959.ga-

dā bija galvenokārt 19.gs. otrajā pusē celtās mājas, kuras

sastādīja 2/3 no vica fabrikas dzīvojamo māju skaita un

veidoja pilsētciemata apbūves kodolu. Fagājušā gadsimta

pēdējā gadu desmitā ik gadus uzcelta vismaz viena dzīvoja-

mā ēka. Māju celtniecība, kaut ari mazākos apmēros, turpi-

nājās līdz 1915.gadam. Fērsvarfl tās ir vienstāvu dzīvoja-

mās mājas ar jumta izbūvi vai bez tās. Gandrīz visu māju

celtniecībā par sienu materiālu izmantots koks. Tas bija

vispieejamākais celtniecības materiāls, jo Līgatnes papīr-

fabrikai piederēja savs mežu fonds. Fabrikas rīcībā meži

bija līdz 1958.gadam, kad ar Latvijas PSR ī'inistru Padomes

lēmumu tos ieskaitīja valsts mežu fondā. Pavisam nedaudz

ir mūra māju, galvenokārt tās ir 50.gados celtās ēkas.

Atsevišķā materiālu grupā iekļaujas statistikas materiā-

li. Tie dod ēku fonda tehniskās inventarizācijas datu kop-

savilkumu pa atsevišķiem gadiem un parāda stāvokli 1966.,

1970. un 1975. gada sākumā. Šie dati sniedz visa Līgatnes

pilsētciemati dzīvojamā fonda raksturojumu pa sektoriem

to un vietējo padomju, daudzdzīvokļu un individuālās

mājas), līdz ar to datus par mūra, koka, jauktc materiāla

un r?:ējo ēku skaitu katrā sektorā, kā ari ēku stāvu un dzl
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vokļu skaitu. Dzīvokļu statistika aniedz iiiņaa par lietde-

rīgo un dzīvojamo platību un istabu skaitu iepriekš minē-

to tipu mājās pa sektoriem un kopumā. Tādējādi iespējams

analizēt visu pilsētciemata apbūvi un izßekot tā izmaiņām

pēdējo dasmit gadu laikā. Statistikā rodamas ziņas ari par

dzīvojamo ēku sadalījumu un dzīvojamo platību pēc labierī-

cībām (gāze, ūdensvads, kanalizācija, vanna, centrālā ap-

kure). 1966.gada datu kopsavilkums dod pārskatu ari par

māju jumta segumu.

Daļa iegūto materiālu dod ieskatu par dzīvojamo māju

celtniecību vienā no Līgatnes pilsētciemata apbūves zonām

60.gadu beigās un 70.gados. Tās ir 18 un 22 dzīvokļu mā-

jas. Līdz tam bija uzceltas seš- un astoņdzlvokļu mājas.

Atsevišķi izdalīta individuālās apbūves zona.

Sabiedrisko ēku fondu raksturo materiāli par kluba at-

jaunošanu un vidusskolas, kopmītnes, sadzīves pakalpojumu

kombināta, autoostas, gāzu balonu noliktavas, veikala

celtniecības darbiem. Līgatnes pilsētciemata veidošanos pa -

pildina agrāk celtās administratīvi sabiedriskās ēkas

(bērnu iestādes, slimnīca, aptieka, tirdzniecības uzvedu-

mi utt.).

Bez minētajiem avotiem vēl jāmin materiāli phr māju

lekšējo plānojumu. Sevišķi vērtīgi ir agrāk celto dzīvoja

tno māju vecie un pašreizējie plāni. Tie dod ieskatu par

ēku plānojumu agrāk (pēo sākotnējā projekta) un tagad

(pēc pārbūvee, ja tāda izdarīta), ļaujot izsekot tām paijai

ņām, kas notikušas laika gaitā.

Pilsētciemata labiekārtošanas darbiem palīdz izsekot II

gatnes pilsētciemata Izpildkomitejas dokumenti (piemēram,

1950,guda lējums par ielu izveidošanu, 1952.£ad3 izstrādā-

tais projekta par pilsētciemata labiekirtošenu curpa-.ākajoj

piecos gados utt,).

Jauniegūtie materiāli ļaus izdarīt plašākus secinājumus

par Līgatnes pilsētciemata veidošanās procesu no tā jāku-

rn! cm līdz pat mūsu dienām.
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J. Siks

TĀLĀKIE PĒTĪJUMI PAR KURZEMES PIEKRASTES

IEDZĪVOTĀJU IESAISTĪŠANOS JŪRAS KUĢNIECĪBĀ

Pē+ot jautājumu par Latvijaa piekrastes iedzī-

voLaju aktīvu iesaistīšanos juras kuģniecībā 19.gs, vidū,

Rlgaa Vēstures un kuģniecības muzeja Latvijas PSR kuģ-

niecības vēstures pirmspadomju perioda nodaļaa darbinieki

kopš 1972.gada vākuši ziņas un lietisko materiālu Kurze-

mes jūrmalā.•Darba galvenais uzdevums lr noskaidrot, cik

plašas novada vietējo iedzīvotāju aprindas iesaistījušās

kuģniecībā un kā šis process ietekmējis jūras

attīstību Latvijā.

1976,gadā darbs tika veikts Tukuma rajona piekrastes

apdzīvotās vietās Bigauņciemā, Lapmežciemā, Ragaciemā,

Klapkalnciemā (Lapmežciema 0.p.), Apšuciemā, Plieņciemā,

Ķesteroiemā (Engures c.p,). Galvenie ziņu sniedzēji un

lietisko materiālu glabātāji tāpat kā iepriekšējos gados

bija apvidus ilggadīgie iedzīvotāji, bijušie jūrnieki,

jūra'Lolnieki, kuģu būvdarbu līdzdalībnieki un viņu radi-

nieki, kuri dzīvo šajā apvidū.

Apsekotajā rajonā aptaujātas 33 personas, iegūtas ziņas

par 12 jūrniekiem un kuģu īpašniekiem, kas dzīvojuši šajā

rt.jonā, papildinātas esošās ziņas par Engures jūrskolas

vēsturi, savākti 24 muzejiski materiāli. Ziņas par kuģu

būvmeistariem un būvdarbu līdzdalībniekiem netika iegūtas.

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu guvumu, tas ir maz un iz-

skaidrojams ar to, ka darbs 1976.gadā šajā rajonā ilga ti-

kai vienu nedēļu un bez tam šā rajona iedzīvotāji bijuši

mazāk saistīti ar kuģniecību.

Ilggadīgo iedzīvotāj i aptauja ļāva konstatēt, ka apseko

tajā rajonā burinieku būvi nelabvēlīgi ietekmēja jjeogrā-

flskio apstākļi. Plata piakraetes sekluma josla, kura

paplašin&a cigas virzienā un Rīgas 115a rietumu

piekraste noslēdzas ar lielisko Rīgas jūrmalas liedagu,
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radīja nepārvaramus š ķers ļua uzbūvēta burinieka korpusa

nolaišanai ūdeni. Rajonā nav ari lielāku upju grīvu, ku

ras varētu izmantot šim nolūkam. Rīgai vistuvākā vieta,

kur būvēts tālbraucienu burinieks, atrodas starp Plienaid

mv un Apšueierau. Apšuciemā būvēti atsevišķi kabotaŽas

buru ku#. (t.s. malkas janci), bet {ar pārējiem ciemiem,

sākot ar Klapkalnciemu Rīgas virzienā, šādas ziņas legfl

tas netika. Aptaujā iegūtās ziņas apstiprina arī litera-

tūra - neatrodam nevienu tālbraucienu kuģi, par kura bū

ves vietu tiktu norādīts Apšuciems vai kāds cits oiems

Rīgas virzienā.

Samērā vāji attīstītā kuģu būve neizvirzīja prasību

pēc vietējiem kugut Vūves meistariem vai specializētiem ko

gu amatniekiem. Darbus veica citās vietās nolīgti melsta

ri un amatnieki, pieraēram, būvmeistars M.Morgenšteras no

Uguņciema. Plleņclemfi bijusi kuģu kalēja kalve (tāa ātra

šanāo vieta konstatēta), bet tajā- strādājuši iebraucēji,

kurua nolīguši atßeviški katra kuģa bāvei.

Visumā iegūts ļoti maz ziņu par kuģu būvi un apsekota

rajona iedzīvotāju iesaistīšanos jūras kuģniecība 19.gs.

otrajā pusē - 20,gs. sākumā. Pirms pirmā pasaules kara

tālbraucēju burinieku īpašnieki (A.Lonfelds, M.Kandberga,
P,Grauds) dzīvojuši Ķesterciemā, bet kabotāžas burinieku

Īpašnieki - Plieņciemā un Apšuciema. Pārējos ciemos

par kuģu Īpašniekiem netika iegūtas. Analogißka aituāci

ja izveidojās arī attiecībā uz jūrskolu apmeklēšanu un

braukšanu uz kuģiem.

levērojami plašākas ziņas iegūtas par nacionālistiskai

buržuāzijas kundzības periodu, kad bijušie bur-1 nieku

īpašnieki un vivn pēcnācēji kļuva par ievērojamiem rēde-

riem - tvaikoņu īpašniekiem. Tie pārcēlās tta pastāvīgu

dzivi Rīgā, savus lauku īpašumus izrentē lot un i smantujat

tikai vasarnīcām. Minētajā apvidū joprojām plaši izplati-

ta bija "peļņā iešana uz kuģiem"; aizvien plašāk tajā
iesaistās arī pārējo ciemu iemītnieki. 1 «gūtas zinas p«i
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iX profesionāliem jūrniekiem, kaa cēlušiem no ciemiem,

kuri iepriekšējā periodā jūraa kuģniecībā praktiski

ttt iesaistījās (Ragaciemā - 1 tālbraucējs kapteinis, Bi-

gLiuņcieuā - 2). Daudz plašāk nekā pirms pirmā pasaules

kara šajos ciemos izplatās ari jūrā braukšana kā papildus

p€ ļvaa avots.

Novērtējot 1976.gadā iegūtās ziņas un materiālus, jā-

secina, ka starp ku*u būv. j attīstību un apkārtnos iedzī-

votāju iesaistīšanos jūras kuģniecībā 19.gs. otrajā pu-

sē un 20.gs. sākumā veidojas atgriezeniska saite, kura

lielo jūras tirdzniecības ostu tuvumā 20.gs. 20.-30.gados

pakāpeniski izlīdzinās. Bijušajos kuģu būves centros

Kurzemē 19.gs. otrajā pusē un 20.gs. sairumā (Kaltene-

Upesgrīva, Roja) vērojama pretēja parādība - buru kujprie-

olbas un burinieku būve3norieta periodā samazinās aktīvo

jūmi ku skaits šajā apvidū. Tāpat secināms, ka aktīva

iesaistīšanās jūras kuģniecībā veicināja mantisko diferen-

ciāciju piejūras novados - bijušie burinieku ipašniaki un

kapteini kļūst vai nu par ķapitāliātiskiem uzņēmējiem -

tvaikoju ipašniekie..., vai arī it, ērk lielākas vai mazākas

lauku saimniecības. iešana uz kuģiem", kā arī pie-

dalīšanās kuģu būvdarbos Šo cilvēku materiālo stāvokli bū-

tiski neizmainīja.

Darba 3o Jautājumu izpētē turpināsies ari nākošajos

gados, aptverot vēl rjaapsekotos rajonus, bez tam šo problē-

mu pētniekus gaida vēl liels darbs bibliotēkās un arhīvos.



ARHEOLOGU
UNETNOGRĀFU

1976.
GADA

EKSPEDĪCIJAS
LATVIJAS
PSR

TERITORIJĀ

1

-
apmetne;

2
-

uzkalniņu

kapulauks;
3

-

līdzenais

kapulauks;
4

-

pilskalns
ar

priekšpili
vai

senpilsēta;
5

-

neolīta

apmetne;6-ezerpils;
7

-

mūra

pils,

pilsēta;
8

-

kulta

vieta;
9

-
arheoloģiskā

apzināšana;
10

-

pilskalni; 11

-

pētījumi
par

mūsdienu
dzīves

veidu
un

kultūru;

12

-
pētījumi

par materiālās

kultūras
un

dzīves

veida

vēsturi;
13

-

maršruta

braucieni

mūsdie nu

dzīvesveida

unkultūras

pētīšanai; 14-maršrutabraucienimateriālās

kultūras
un

dzīves



Saturs

Arheoļoglje
Lpp.

I.'ļ■blp. Z,Apelē. Āreišu arheoloģiskas ekspedlci•

jee datbs 1976. gadā ļ

'.Atgāzis. Izrakumi Tērvetes Klosterkalna un ar-

i pieminekļu apzināšana Zemgalē 1976.
i

gadā 8

bgāfcis. Ķfiru senkepi . . . 14

t.Ceun*. Arheoloģiskie pētījumi Vecrīgā 1976.

gadā .
20

A.Oaune. Izrakumi Jaunspules FU.lķu kapulaukā un

Pr-ÜBkes pilsdrupās 24

i.i.'pf.Kß. Izrakumi lūdzas pili 1976, gedā .... 2£,

' .:'T'?:)f:onls. Vedgu arheoloģiskās ekspedīcija»

dertf* 1976. gedā 35

r.araudouls. I/rekurri Tureideg pilsdrupās 1976.

radā 40

i.'sflmovc. Arheoloģiskā t-pzinašens Rēzeknes ra

jrrā 44

[,Ļo,Be« Arheoloģiski? pētījumi Kvāpānu apinetn*s 45

I.tiOze. Kurzemes apzināšanas ekspedīcija .... 46

lagurāviSs, Izrakumi Sabilē un 46

.Mugurēviov. Piltsass bīskaps pile un tās arheo-

loģiski izpēte 51

, fcoVsvsi izrakumi Stupeļu apmet-

DS 1976, fffidā 35

• .••r.or«. Arheoloģiskie Izrakumi Gārsene
. . t .

.
62

«VJfrtSns. Izrakumi Aizkraukles pilskalnā 1976. ga-

di 64

';:t/-ine. Arheoloģisko pieminekļu apzināšene Tu*

kuro*, NŪibT&ij Seldlls un CV.res rajonā ....
68

j-*sks. Jtorehtial Hientd tktffffcemS 1976. gadā
... 73

L,Ztv\ņ». r.,>i?<!r*3 1976. gf.*l 70



Etnogrāfija
Lpp.

A.Alsupe. Etnogrāfu un tautas dailamata meistaru

sadarbība 1976. gedā 81

A.Apsltis. Btnosooiologiska ekspedīcija Krāslavas

rajona Ezernieku ciemā un Kuldīgas rajona Ka-

biles oiemā (w

A.Brēde. Padomju sadzīves ieražas un to tālākās

veidošanas jautājumi Kuldīgas un Tukums rajo-

nos 69

S.Oimermanis. Etnogrāfu 1976.g0da ekspedīcija 95

B.Cimermania. Etnogrāfu vērojumi perspektīvajos

larku ciematos '. .

S.Olmermanis, Etnogrāfiskie objekti Gaujas nacio-

nālajā parkā 104

L.Dumpe. Darba ieražas Padomju Latvijas laukos 108

l.Dumpe. Liellopu kūts iekārtojuma Latvijā

19.g5.~20.g5. sākumā 11?

M.Ooba. Jauni eksponāti Latvijas Etnogrāfiskajā

brīvdabas muzejā 116

L.Jefremova. Austrunlatvijas zemnieku ģimenes

formas un struktūras evolūcija 19.gs. otrajā

pusē . i , 1,2t

V,Kronis. Lauku iedzīvotāju dzīvokļu iekārtojums

mūsdienās IŽM

M.Kuplais. Arheoloģisko metožu izmantošana 19.gs.

tautas :eltnieo!bas izpētē . ... 128

M.Kuplais, Ogresgals rotaslietu depozīts ....

3.Lūsis. Dažas ziņas par 19,r:s. otrās puses pa-

gastskolām Vidzemē tsi

I.Ozola, Avoti par dzīvojamā fonda veidošanos

Līgatnes pilsētciematā 156

J.Oiks. Tālākie pētījumi par Kurzemes piekrautas

iedzīvotāju iesaistīšanos jūras kuģniecība I"<



MATERIĀLI PAR ARHEOLOGU L-J ETNOGRĀFU

1976. GADA EKSPEDĪCIJU DARBA REZULTĀTIEM

Redaktore A. Feldhune. Korektore L. Brehmane,

Tehniskā redaktore I. Štokmane. ierakstīts iespieša-

na 1977. gads 9. «artā. 9,25 iespiedloksnes, 8,75 i»-

-*
n. loksnes. Metiens 500 eka. JT 15055. Maksā 55 kap.

levnieolba "Zinātne" Rīgā, Turgeņeva lelā 19.' Latvijļaa PSK

Fundamentālās bibliotēkas rotaprints Rīgā, Komunālajā

ielā 4. Pasūtījuma Mr.35.
















	Materiāli par arheologu un etnogrāfu 1976. gada ekspedīciju darba rezultātiem��������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	ARHEOLOĢIJA J.Apals, Z.Apala ĀRAIŠU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS DARBS 1976. GADĀ������������������������������
	IZRAKUMI TĒRVETES KLOSTERKALNĀ UN ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA ZEMGALĒ 1976.GADĀ�����������������������������������
	KŪRU SENKAPI�����
	ARHEOLOĢISKIE PĒTĪJUMI VECRĪGĀ 1976.GADĀ������������������������������
	IZRAKUMI JAUNSAULES SILIŅU KAPULAUKĀ UN BAUSKAS PILSDRUPĀS��耘ℜ�ℜ’ℜ�ℜ�����
	IZRAKUMI LUDZAS PILĪ 1976.GADĀ����������
	VEDGU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS DARBS 1976.GADĀ������������쀠ℜ䀠ℜ퀾ℜ䀡ℜ
	IZRAKUMI TURAIDAS PILSDRUPĀS 1976.GADĀ��������Ā�
	ARHEOLOĢISKĀ APZINĀŠANA RĒZEKNES RAJONĀ�ℜいℜ恅ℜ䁅ℜ������������䀥ℜ‥ℜ
	ARHEOLOĢISKIE PĒTĪJUMI KVĀPĀNU APMETNĒS������������������������������
	KURZEMES APZINĀŠANAS EKSPEDĪCIJA����䀨ℜℜ��
	IZRAKUMI SABILĒ UN TOJĀTOS����������
	PILTENES BĪSKAPA PILS UN TĀS ARHEOLOĢISKĀ IZPĒTE������������䁝ℜꁱℜჰḜ郣“�����
	ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI STUPEĻU APMETNĒ 1976.GADĀ�ℜ₃ℜ������������ႁℜ肂ℜ
	ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI GĀRSENĒ�ℜ₌ℜ삋ℜ���������
	IZRAKUMI AIZKRAUKLES PILSKALNĀ 1976.GADĀ����������
	ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA TUKUMA, LIMBAŽU, SALDUS UN OGRES RAJONĀ��������������������
	IZRAKUMI DIENVIDKURZEMĒ 1976.GADĀ�ℜℜËℜ���
	IZRAKUMI LIELVĀRDĒ 1976.GADĀ������������ダℜÂ
	ETNOGRĀFU UN TAUTAS DAIĻAMATA MEISTARU SADARBĪBA 1976.GADĀ��������������������
	ETNOSOCIOLOĢISKA EKSPEDĪCIJA KRĀSLAVAS RAJONA EZERNIEKU CIEMĀ UN KULDĪGAS RAJONA KABILES CIEMĀ������������������������������
	PADOMJU SADZĪVES IERAŽAS UN TO TĀLĀKĀS VEIDOŠANAS JAUTĀJUMI KULDĪGAS UN TUKUMA RAJONĀ�㐀　　㔀㘀　　㐀　　㔀㌀　　㈀　　　㔀㈀　　㐀　　㐀愀　　㐀昀
	ETNOGRĀFU 1976.GADA EKSPEDICIJA�����
	ETNOGRĀFU VĒROJUMI PERSPEKTĪVAJOS LAUKU CIEMATOS���������������
	ETNOGRĀFISKIE OBJEKTI GAUJAS NACIONĀLAJĀ PARKĀ�∜ဈ∜瀝∜����������Ā���
	DARBA IERAŽAS PADOMJU LATVIJAS LAUKOS
	LIELLOPU KŪTS IEKĀRTOJUMS LATVIJĀ 19.05.-20.05.GS. SĀKUMĀ�������������������������
	JAUNI EKSPONĀTI LATVIJAS ETNOGRĀFISKAJĀ BRĪVDABAS MUZEJA��������������������
	AUSTRUKLATVIJAS ZEMNIEKU ĢIMENES FORMAS UN STRUKTŪRAS EVOLŪCIJA 19.GS. OTRAJĀ PUSĒ�������������������������
	LAUKU IEDZĪVOTĀJU DZĪVOKĻU IEKĀRTOJUMS MŪSDIENĀS�����������������������������������
	ARHEOLOĢISKO METOŽU IZMANTOŠANA 19.08. TAUTAS CELTNIECĪBAS IZPĒTĒ�∜������������∜傅∜邆
	OGRESGALA ROTASLIETU DEPOZĪTS�����
	DAŽAS ZIŅAS PAR 19.GS. OTRĀS PUSES PAGASTSKOLĀM VIDZEMĒ��　�㐀肨∜¨∜∜©∜�������
	AVOTI PAR DZĪVOJAMĀ FONDA VEIDOŠANOS LĪGATNES PILSĒTCIEMATĀ�������������������������
	TĀLĀKIE PĒTĪJUMI PAR KURZEMES PIEKRASTES IEDZĪVOTĀJU IESAISTĪŠANOS JŪRAS KUĢNIECĪBĀ�������������������������������������������������������
	Saturs

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	1. attāls.�����
	2. attēls.�����
	3. attēls.�⌜怕⌜耖
	4. attēls.�⌜逥⌜瀥
	5.attēls.���뀽⌜
	6.attēls.���怱⌜
	7. attēls.��䁞⌜⁞
	8. attēls.�⌜큗⌜끗
	9. attēls.�⌜䁫⌜
	10. attēls.�����
	11. attēls.�����
	12. attēls.�ょ⌜ႇ⌜
	13. attēls.�삚⌜⌜
	14. attēls.�����
	15. attēls.�삢⌜⌜
	16. attēls.���Ā�
	17. attēls.�ꃈ⌜胈⌜
	18. attēls.�⃜⌜䃝⌜
	19. attēls.�냯⌜⌜
	ARHEOLOGU UN ETNOGRĀFU 1976.GADA EKSPEDĪCIJAS LATVIJAS PSR TERITORIJĀ 1 – apmetne; 2 – uzkalniņu kapulauks; 3 – līdzenais kapulauks; 4 – pilskalns ar priekšpili vai senpilsēta; 5 – neolīta apmetne; 6 – ezerpils; 7 – mūra pils, pilsēta; 8 – kulta vieta; 9 – arheoloģiskā apzināšana; 10 – pilskalni; 11 – pētījumi par mūsdienu dzīves veidu un kultūru; 12 – pētījumi par materiālās kultūras un dzīves veida vēsturi; 13 – maršruta braucieni mūsdienu dzīves veida un kultūras pētīšanai; 14 – maršruta braucieni materiālās kultūras un dzīves�‹㐴‷㈲″㌳‷㈲″㌳‷㈲″㌳‶㘷‵〰‶㘷‵〰‶㘷‵〰‶㘷‵〰‶ㄱ′㜸‶ㄱ‴㐳‶ㄱ′㜸‷㈲‵㔶‷㈲‵㔶‷㈲‵㔶‷㈲‵㔶0㍦㐾‼〳晦ᨀ需㔐〃䠂㡯찝‼〴づ㸠㰰㕤挾ഊ㰰㐰显‼〴ㅣ㸠㰰㜰〾ഊ㰰㐱搾‼〴㌹㸠㰰㜱〾ഊ㰰㐳愾‼〴㔴㸠㰰㜳〾ഊ㰰㐵㔾‼〴㔶㸠㰰㤰ㄾഊ7㈠㐷㘮꜀洐ਃ灝�씝ࠀ꤀吐ഃ聝�숝��������Ѐ관��頁뀝����


